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Monogrāfijā analizēts uz 7.—12. gs. attiecināma seno latgaļu kapulauka (175 ap-

bedījumi) arheoloģiskais materiāls. Kapulauks atrodas Ludzas rajona, Cirmas ezera

zieme|u krastā, un ierīkots Baltijas somu kopienas pamestas apmetnes vieta. Kivtu ka-

pulauks ir vienīgais pilnībā izpētītais 7—12. gs. piemineklis Latvijas austrumu daļa.

Izrakumos iegūts bagātīgs materiāls kā par apbedīšanas paražām, ta ari par latgaļu

savdabīgās kultūras formu attīstību un to izmaiņām pārejas periodā uz labi pazīstamām

agrā feodālisma formām. Gaumīgie ornamentēšanas paņēmieni liecina par vietējo rot-

kaļu augsto amata prasmi, daudzie atrastie darbarīki un ieroči —

par kalēja darbu. Pēc

iegūtajiem materiāliem iespējams spriest kā par sabiedrisko diferenciāciju un sociālo

noslāņošanos, tā arī par kultūras sakariem gan ar kaimiņu, gan attālāku teritoriju iedzī-

votājiem.
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IEVADS

Latvijas PSR senākās vēstures pētniecībai nepieciešamie un vienīgie

avoti ir cilvēku senās dzīvesvietas vai kapuvietas. Ja dzīvesvietās sagla-

bājies tumšais kultūrslānis, kurā daudz keramikas un mītņu celtņu pa-

lieku, sniedz liecības par dažādām ražošanas nozarēm un to īpatsvaru

seno cilvēku dzīvē, tad kapuvietas liecina par šo cilvēku apbedīšanas pa-

ražām, ticējumiem un etnisko piederību. Sie divi izziņas avoti kopumā

jauj risināt dažādas ar Latvijas senāko vēsturi saistītas saimnieciskās,

kultūras un etniskās problēmas.

Austrumlatvija, līdz ar Lietuvu \m Igauniju kā Baltijas jūras austrumu

piekrastes reģions jau kopš mūsu ēras pirmajiem gadsimtiem iezīmējas kā

apgabals, kurā mirušajiem dotas līdzi bagātīgas kapu piedevas. Tas iezī-

mīgs ari ar zināmu kultūras viendabibu, kas it sevišķi izpaužas Latvijas

un Lietuvas materiālajā kultūrā.

Baltu ciltis, mūsu ēras pirmajos gadsimtos jau pārgājušas Daugavu,

pakāpeniski atspieda uz ziemeļiem agrāk šeit mitušās somu ciltis. Mūsu

ēras 1. g. t. pirmajā pusē baltiem raksturīgie uzkalniņi — saimju kapsē-

tiņas — no Daugavas kreisā krasta ieviešas arī tās labajā krastā, galve-
nokārt Aiviekstes upes baseinā. Reizēm agrā dzelzs laikmeta kapu uzkal-

niņi paraug plašākos, līdzenos kapulaukos, kuros mirušie apbedīti kapu
bedrēs. Šādi kapulauki izvietojas galvenokārt lēzenās kalnu nogāzēs,

ūdens tvertņu — upju un ezeru —■ krastos.

Sādi līdzenie kapulauki Latvijas austrumu daļā labi izpētīti. Vispārlie-

cinošākie rezultāti gūti pagājušā gadsimta beigās pētītajā plašajā Lu-

dzas Odukalna kapulaukā (7. —11. gs.). Ar 11. gs. latgaļu apdzīvotās te-

ritorijas austrumu daļā pazīstami arī kapu uzkalniņi, kas liecina par tā-

dam pašam bēru paražām un kapu inventāru, kāds vērojams Ludzas

Odukalnā, bet ar citādu uzkalniņa ārējo apveidu, kurā neapšaubāmi iz-

paužas austrumu kaimiņu ietekme.

Sistemātiskos arheoloģiskos izrakumos atklāto uz šo posmu (7.—12. gs.)
attiecināmo apbedījumu skaits tagad sasniedz ap 1500. Uz iegūtā mate-

riāla pamata iespējams risināt daudzas ar vidējo un vēlo dzelzs laik-

metu saistītās senākās vēstures problēmas.

Zvirgzdenes Kivtu kapulauks ar izpētītajiem 175 apbedījumiem, kas



datējami ar laika posmu no 7. līdz 12. gs. (ja neskaita vēl nepubli-
cētos materiālus par Aizkraukles Lejasbitēnu kapulauku), pagaidām de-

vis nozīmīgākos apbedījumu kompleksus, ļauj raksturot pārejas periodu

no vidējā uz vēlo dzelzs laikmetu Austrumlatvijā. Kapulauka apbedījumi
ierakti Baltijas somu kopienas pamestas apmetnes (1. g. t. p. m. ē. —

m. ē. 6. gs.) kultūrslānī. Kapulaukā stingri ievērota abu dzimumu mi-

rušo pretējā orientācija, kapu inventārā rodamas it īpaši senākos apbe-

dījumos maz pazīstamās 7.—9. gs. raksturīgās darbarīku, rotu, ieroču

formas, kurām iespējams izsekot to ģenētiskajā attīstībā. Tāpat kapu-

laukā izsekojama apbedīšanas paražu sīkstā noturība, kā arī kapulauku

izmantotājas sabiedrības sociālā diferenciācija.

Plašās, latgaļu apdzīvotās teritorijas bagātās un savdabīgās materi-

ālās kultūras ietekme manāma arī kaimiņu teritorijās. Kivtu kapulauka
materiāli izgaismo gan etniskos procesus tā izmantotāju dzīvē, gan ra-

žošanas nozaru — īpaši rotkaļu amata — attīstības līmeni, apbedīšanas

rituālu, kā arī sabiedrības diferenciāciju m. ē. 1. g. t. otrajā pusē un

2. g. t. sākumā Austrumlatvijā.
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KAPULAUKA IZVIETOJUMS

UN PLĀNOJUMS

Kivtu kapulauks atrodas Ludzas raj. Zvirg-
zdenes c. p. Kivtu ciemā, Cirmas ezera ziemeļu

krastā, t. s.Lielajā apariņā — nepilnus 4 m aug-

stā morēnas paugurā starppauguru ieplaka.
Dienvidu pusē kapulauks aizsniedz Cirmas

ezera krastmalu, no pārējām pusēm tam pie-

gulst mitras pļavas (1. att.). Kivtu kapulauks

izrādījies divkāršs arheoloģisks piemineklis:
7.—12. gs. latgaļu kapulauks uzslāņojies cil-

vēku dzīvesvietai, kas iedibināta bronzas laik-

meta un visintensīvāk apdzīvota no m. ē. 4.

līdz 6. gadsimtam.1
Visa paugura platību aizņēmusi cilvēku ap-

metne.2 Kapulauks ierīkots paugura Cirmas

ezeram piegulošajā daļa un aizņem ap 3500 m 2
lielu platību. Malējie, ezera piekrastei tuvākie

apbedījumi atrodas pie lieliem akmeņiem, kas

norobežoja sākotnējo ezera krastu (ūdens līme-

nis ezerā agrāk bijis augstāks) un līdz ar to

kapulauka dienvidu malu. Sī Austrumlatvijai
svarīgā arheoloģiskā pieminekļa izpēti apgrū-

tināja tas, ka «Lielais apariņš» visu laiku tika

apsēts un tāpēc izrakumi bija iespējami tikai

atsevišķos, neapsētos rajonos. Та, 1938. g., kad

ienāca pirmās zinas par šo objektu, izpētīti seši

apbedījumi, 1948. g. — 20, 1955. g. — 24 ap-

bedījumi. Izrakumu pēdējos gados (1957 —

1958.) rakšanas darbi bija īpaši sasprindzināti
un visai darbietilpīgi, jo vienlaikus tika atsegti

kā apbedījumi, tā dzīvesvietas objekti. Ar pa-

teicību jāmin lielā palīdzība, kādu autorei snie-

dza Latvijas PSR ZA Vēstures institūta ve-

cākā zinātniskā līdzstrādniece A. Zariņa. 3

Kā redzams pēc Kivtu kapulauka kopēja

plāna (2. att.), apbedījumu lielākā koncentrā-

cija vērojama kapulauka augstākajās vietas tā

rietumu malā, kur atsegti arī agrākie sieviešu

apbedījumi. Te arī, domājams, atrodas kapu-

lauka sākotnējais punkts. Otra apbedījumu lie-

lākas koncentrācijas vieta konstatēta kapu
lauka austrumu malā, kur apbedījumi gan vai

rāk traucēti.

1.att. Skats uz Kivtu kapulauku no dienvidu puses.



2.

att.

Kivtu

kapulauka
un

apmetnes

izrakumu
plāns:
ar

biezāku

melnu

līniju

parādīta

kapulauka

teritorija.



3.

att.

Kapu

izvietojums
В,

С

un

D

laukumā.
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Apbedījumi nav izvietoti stingrās rindās, kā-

das labi vērojamas Kivtu kapulaukam sinhro-

niskajā Aizkraukles Lejasbitēnu kapulaukā, lai

gan vietām šādas rindas iespējams arī saska-

tīt. Dažreiz novērojamas pa trīs cieši līdzās

guldītu apbedījumu grupas, kas varētu būt uz-

skatāmas par radinieku apbedījumiem.
Kā jau minēts, vīrieši un sievietes guldīti pre-

tējā virzienā, ievērojot Austrumlatvijai rakstu-

rīgo orientāciju (skat. 3. att. un 1. pielikuma
tabulu).

Kapulaukā skaidri izdalāmas divas, hronolo-

ģiski atšķirīgas apbedīto kategorijas: 1. fāzes

apbedījumi, senākie (700.—800. g.), un jaunā-
kie, 2. fāzes apbedījumi (9.—12. gs.). Abas fā-

zes pakāpeniski pāriet viena otrā, apliecinot
materiālās kultūras formu ģenēzi. Kā f., tā 2.

fāzes apbedījumi dislocēti visā kapulauka te-

ritorija.
Tā kā kapulaukā tikai retumis vienu apbedī-

jumu ierokot sapostīts kāds cits, agrāk guldī-
tais, jādomā, ka virs apbedījumiem, t. i., virs

zemes, bijušas kādas zīmes.

Sis divkāršais arheoloģiskais piemineklis jau
izsenis intensīvi apstrādāts, jo zeme te uzska-

tīta par auglīgāko visā ciemā. Arot tīrumu,
zeme no augstākās uzkalna vietas pakāpeniski
noarta uz leju. Apbedījumi ierakti apmetnei
raksturīgā tumšā, ar keramiku un citiem atra-

dumiem bagāta mītnes zemē. Vietās, kur ap-
metnes kultūrslānis nav bijis tik spēcīgs, tas

ticis tik pilnīgi noarts, ka par apmetni liecināja
vairs vienīgi tumšais kapa bedru pildījums ar

apmetnes zemi (skat. 24. att.).
Kivtu kapulauka apbedījumi stipri postīti,

gan arot, gan arī «meklējot mantu». Tā, no ko-

pējā apbedījumu skaita 175 (skat. 1. pielikumu)
seši bija pilnīgi mantraču iznīcināti (atstāta
vienīgi kaulu kaudzīte), 58 bija postīti daļēji,
tā ka kapos nebija saglabājies pilnīgs inven-

З.а att. Mirušo roku stāvoklis. Augšējā rindā — vīriešu,
apakšējā — sieviešu.

tars; 111 kapu inventāri nebija traucēti, un uz

šo kapu pamata tad arī balstās kapulauka rak-

sturojums. Arkls bija skāris kapus galvenokārt
uzkalna augstākajā daļā (piemēram, laukumos

GG, CC, U, R), kur apbedījumi atsedzās jau
20 cm dziļumā. Kā rāda kapulauka plāns, sa-

mērā lieli laukumi, domājams, aršanas rezul-

tātā nebija saglabājuši nevienu apbedījumu.

APBEDĪŠANAS VEIDI

Kivtu kapulaukā visvairāk ir skeletkapu,
kopā ar postītajiem to skaits ir 171. Četri ap-

bedījumi bija ugunskapi. Skeletu kaulu sliktās

saglabāšanās dēļ kapulaukā ar pilnu drošību

nav nosakāms, vai divi no apbedījumiem ir ke-

notafi. Daudzos kapos kauli izzuduši pilnīgi.
Skeletkapi ierakti cilvēku pamestās ap-

metnes kultūrslānī, morēnu pauguriem rakstu-

rīgā smilšmālā, retāk tīrā māla slānī. Kapi at-

sedzas 15—75 cm dziļumā. Apbedījumi, kas at-

klājas 15—30 cm dziļumā, bija vai nu galīgi,
vai daļēji sapostīti. Tikai 40—70 cm dziļuma
guldītie apbedījumi bija saglabājušies parasti
netraucēti. Ja apbedījumi bija ierakti melnajā
apmetnes mītnes slānī (tādi ir vairākumā),
kapa bedru kontūras neskaidras (piemēram,
35., 53., 62., 76., 99. kaps).

Vietās, kur apmetnes kultūrslānis bija no-

arts, kapa bedrēs par to liecināja tumšais, ar

apmetnes mītņu zemi raksturīgais pildījums (7.,
10., 20., 23., 55., 124., 161., 174. kaps). Sie ap-

bedījumi ar tumšo kapa bedru pildījumu spil-
gti izdalījās apkārtējā smilšmālā (26. att.). Šā-

dos gadījumos kapa bedru kontūras bija labāk

nosakāmas. Kaut arī pārsvara kapa bedru kon-

tūras ir ovālas, paretam (54., 63., 106. kaps)
novērotas arī četrstūrainas kapa bedres. 12.

un 56. kapam bedres kontūras galvgalī bija
apaļas, kājgalī — stūrainas.

Kapa bedru izmēri ir dažādi, pieaugušiem
tās ir 160—190 cm, bērniem un pusaudžiem
140—180 cm garas. Retumis pieaugušo kapa
bedres garums sasniedz 220 cm (127., 149.

kaps). 200 cm garas kapa bedres parasti ir sa-

postītajiem apbedījumiem (154.—156., 159., 161.,
163. v. c. kaps). Kapa bedru platums svārstās

no 50 līdz 60 cm pieaugušo apbedījumiem un

no 40 līdz 50 cm bērnu apbedījumos.
Pagaidām nenoskaidrots paliek jautājums,

vai Kivtu kapulaukā mirušie apbedīti šķirstos
vai arī bez tiem. Bluķa šķirsti Latvijas terito-

rijā pazīstami kopš bronzas laikmeta (Ķivut-

kalns). Drošs vēlā dzelzs laikmeta bluķa šķirsts
atklāts Viesienas Mežāru kapulauka 5. kapā,



4.

att.

Kivtu

kapulauka

dienvidu
daļas

plāns
ar

iezīmētiem,

numurētiem
kapiem:
ar

pārtrauktu
līniju

apzīmēti
I

fāzes

apbedījumi,
ar

nepārtrauktu

—
II

fāzes

apbedījumi.
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kur šķirsta gals bija saglabājies daudzo villai-

nes bronzas cilindriņu konservējošās iedarbī-

bas dēļ.
Koksnes paliekas kā kapa paklājs galveno-

kārt koksnes dēlīša (?) veidā konstatētas kapa

galvgalī 16 kapos (10., 12., 15., 31., 34., 36.,

58., 59., 67., 74., 85., 97., 99., 105., 153., 174.

kaps). Tāpat kapa galvgalī bija koncentrētas

bronzas rotas. Virs koksnes dažreiz novēroti

liepu lūki (12. kapā), bērza tāss (10., 36., 57.,

58., 67., 74., 171. kaps), ari klājoša auduma

paliekas (38., 99., 153., 174. kaps). 153. kaps

bija izklāts ar villaini, kas bijusi izrotāta ar

bronzu. Divos gadījumos (57. un 153. kaps)

virs koksnes un tāsīm atrastas papardes palie-

kas. Kapa pārklāja pēdas konstatētas reti: ta,

160. sievietes kapā virs aprocēm novērota bērza

tāss, 99. (tirgotāja) kapā koksne novērota arī

virs senlietām iegurņa rajonā. 34. kapā kok-

snes paliekas bija saglabājušās ar visu mizu,

kas varētu liecināt, ka mirušais ticis apglabāts

vienkoča šķirstā.
Par auduma izklājumu virs koka paklāja lie-

cina arī vilnas auduma nospiedumi zem dzelzs

šķēpiem vīriešu apbedījumos (63. kaps).

Šķiet, ka iespēja par mirušo apbedīšanu bluķa

šķirstos Kivtu kapulaukā nebūtu pilnīgi norai-

dāma. Par labu tai liecina cirvju stāvoklis vī-

riešu apbedījumos. Netraucētos vīriešu apbedī-

jumos ar cirvi 27 gadījumos (8., 16., 17., 20.,

25., 26., 32., 38., 39., 63., 68., 76., 79., 88., 93.,

103., 108., 114., 117., 118., 121., 124., 128.,

135., 152., 159., 164. kaps) tas bija novietots

vertikāli (iecirsts?), ar pietu uz augšu un as-

meni uz leju. Šķiet, ka Kivtu kapulaukā miru-

šie varēja tikt apbedīti kā bluķu, tā arī dēļu

šķirstos, kādi Boķu kapulaukā pazīstami jau

kopš 8. gadsimta.
Mirušie guldīti izstieptā stāvoklī uz mugu-

ras, ar dažādos stāvokļos noliktām rokām (25.,
31., 33., 38., 39. att.).

No 26 sieviešu un meiteņu apbedījumiem, kur

abu roku stāvoklis bija nosakāms, deviņos ga-

dījumos (4., 23., 67., 74., 134., 135., 157., 160.,

165. kaps) pret galvu bija pacelta kreisa roka,
bet labā pārlikta viduklim, astoņos gadījumos
(15., 21., 36., 59., 75., 92., 123., 131. kaps) abas

elkoņos saliektās rokas bija paceltas galvas
virzienā. Retāk (12., 18., 85., 162. kaps) pret

galvu bija pacelta labā roka, bet kreisā pār-

likta pāri viduklim. Vēl daudz retāk abas ro-

kas bija noliktas paralēli pāri krūtīm (11.

kaps) vai uz iegurņa (2. kaps), izstieptas uz

leju (57. kaps), uz vidukļa (153. kaps), kreisā

gar sāniem, labā uz iegurņa (105. kaps).
Vīriešu un zēnu apbedījumos roku stāvoklī

saskatāma noteikta likumsakarība. 33 kapos,
kur roku stāvoklis bija nosakāms, kreisā roka

parasti bija vai nu pacelta pret galvu (7., 17.,

29., 30., 42., 107., 109., 112., 115., 119. v. c.

kaps), vai, daudz retāk, pārlikta šķērsam pari
krūtīm (10., 16., 22., 114., 116., 128.', 148., 149.,
168., 173. kaps). Arī labā roka visbiežāk pacelta
pret galvu un tikai retumis nolikta pāri vidum.

Ļoti reti rokas tiek sakrustotas: iegurņa virzienā

(25. kaps), uz krūtīm (33. kaps) vai vidukļa
rajonā (38. kaps). Šāds roku novietojums lie-

cina par vēlu apbedījumu un konstatējams arī

vienīgajam ar 17. gs. datējamam pēcapbedīju-
mam kapulaukā (137. kaps).

Kā spriežams pēc vīriešu kapu inventāriem,
vīrieši kreisajā rokā (un tikai kreisajā!) nēsā-

juši vīriešiem parasto masīvo un dobo profi-
lēto aproci, kā arī hronoloģiski vēlāko karavīra

aproci.

3. attēlā labi saskatāma vīriešu un sieviešu

dzimuma apbedījumu virzienu pretēja orientā-

cija; šāda orientācija īpaši raksturīga Austrum-

latvijā.
Vīriešu apbedījumi visbiežāk (43%) orien-

tēti А—R virzienā, ADA—RZR virzienā guldīti

31%, ZA—DR — 10%, DA—ZR — 6%, AZA—

RDR virziena 3% apbedīto vīriešu. Pa vienam

apbedījumam guldīti ZZA—DDR, RZR—ADA

un DDR —ZZA virziena. Zēni orientēti visumā

tāpat kā pieaugušie vīrieši — ar galvu A, lai

gan novērojamas lielākas novirzes: А—R vir-

zienā orientēti tikai seši zēnu apbedījumi, pār-
svarā te ADA—RZR virziens. Divi zēni apbe-
dīti ZA—DR virzienā, pa vienam AZA—RDR,

DDA—ZZR un R—A, Z—D virzienā. Tāpat kā

tas novērots citos kapulaukos, arī Kivtu kapu-
laukā, bērnus apbedījot, ne vienmēr precīzi ievē-

rota valdošā tradicionālā orientācija.
Sieviešu un meiteņu apbedījumi konsekventi

orientēti vīriešu apbedījumiem pretējā virzienā.

Līdztekus R—A virzienam (30%), ļoti parasti
ir RZR—ADA virzienā guldīti sieviešu apbedī-

jumi (40%). Jau retāka ir orientācija ZR—DA

virzienā. Atsegti arī atsevišķi DDR —ZZA un

RDR —AZA orientēti apbedījumi. Par izņēmumu
uzskatāms sievietes kaps (15.), kas orientēts vī-

riešiem parastā А—R virzienā, kā arī 11. ap-

bedījums, kas arī guldīts sievietēm neparastā
DA—ZR virzienā.

Līdzīgi — ar galvu R — ir orientēti meiteņu
apbedījumi. Pareizā R—A orientācija meiteņu

apbedījumos ir pārsvarā, bet jau mazāk — tā-

pat kā pieaugušu sieviešu apbedījumos — ar

noslieci RZR —ADA virzienā. DR—ZA virzienā

guldīta tikai viena meitene.

No trijiem Kivtu kapulaukā atklātajiem dro-

šajiem ugunskapiem (31., 146., 167. kaps),
divi (146. un 147. kaps), šķiet, virskārtā postīti.

Ugunskapu ir tikai 1,5% no kopējā kapu skaita.

Ar neparastu apbedīšanas rituālu zīmīgs ir vī-



rieša apbedījums 31. kapā. Šeit skeletkapa iz-

mēriem atbilstošā un А—R virzienā orientēta,

ovālā, 200x40 cm lielā kapa bedrē noliktas

trīs kalcinētu kaulu kaudzītes: lielākā, pār-
svarā ar galvaskausa fragmentiem, galvgalī —

kapa bedres austrumu galā, cita, mazāka kau-

dzīte — vidukļa, vēl cita — iegurņa rajonā.

Kapa piedevas izvietotas kā skeletkapā: galv-
galī bronzas dobā profilētā aproce un pieci bron-

zas spirālgredzeni, krūšu rajonā bronzas pa-

kavsakta ar atrotītiem galiem un dzelzs adatu,

zemāk, līdztekus kapa bedrei dzelzs vienasmens

zobens, labā ceļa rajonā ar asmeni uz leju
dzelzs šaurasmens cirvis un labās kājas pēdu
rajonā divi dzelzs iedzītņa šķēpi, viens — vī-

tollapas, otrs — ar atskabargām.
Šķiet, tāds pats rituāls, kaut arī ne tik izteik-

smīgi, vērojams 146. vīrieša ugunskapā. Pēc

izmēriem tas līdzīgs iepriekšējam, atklāts

melnā mītņu zemē 30 cm dziļumā, ar sešiem

neliela izmēra akmeņiem iežogotā ADA—RZR

virzienā orientētā kapa bedrē. Pie iegurņa ra-

jonā novietotā dzelzs šaurasmens cirvja atrada

vienu nelielu kalcinētu kaulu, divus citus kau-

lus — kapa bedres galvgalī.
Mazākā (140x40 cm), ar tumšu zemi pildītā,

RDR —AZA virzienā orientētā kapa bedrē 15 cm

dziļumā atrada sievietes 167. ugunskapa palie-
kas. Kalcinētu kaulu fragmenti izkaisīti visā

kapa garumā. Kaulu starpā bronzas aproce ar

zvērgalvu galiem, 14 mazas dzeltenas fajansa
krellītes (sešas kaudzītē galvgalī, pārējās kau-

dzītē kapa kājgalī) un trīs bronzas zvārguļi no

kaklarotas.

Tikai nosacīti ugunskapiem pieskaitāms 102.

kapa vīrieša apbedījums 1,45x50 cm lielā kapa

bedrē, kas orientēta pareizajā А—R virzienā,
50 cm dziļumā. Saglabājies bija vienīgi viens

kalcinēta kaula fragments. Kapa piedevas —

divi dzelzs iedzītņa šķēpi, šaurasmens cirvis,
kam kāts notīts ar bronzas lentu, dzelzs vien-

asmens zobens un bronzas stopasakta ar ma-

goņgalvu galiem — novietotas pavirši sakrautā

kaudzītē kapa bedres rietumu malā.

īpatnējais Kivtu 31. ugunskaps ieņem īpašu
vietu sporādisko ugunskapu vidū Austrumlat-

vijā. Kā reta, atsevišķa parādība ugunskapu
ierakšana skeletkapiem raksturīgās kapu bed-

rēs novērota arī citos kapulaukos. Šāds apbe-
dīšanas veids fiksēts jau Ķivutkalna bronzas

laikmeta kapulauka ugunskapā E. 4 Ugunskapu
inventāra novietošana kapa bedrē vietās, kādās

tas atrastos pie skeletapbedījuma, novērota arī

divos Nukšu kapulauka sieviešu kapos (25.,

123. kaps), kā arī vienā Līčagala kapulauka

kapā (2. kaps 5). Tāpat Okas upes lejteces ap-

gabalā Mališevas kapulaukā konstatēts uguns-

kaps skeletkapiem atbilstošā kapa bedrē ar

kalcinētiem kauliem un līdzi dotām senlietām

vietās, kur tām vajadzētu atrasties pie skelet-

apbedījuma.6

Kivtu kapulauka apbedījumu vidū īpaši at-

zīmējams 96. dubultkaps, kurā apvienojas
skeletkapa un ugunskapa tradīcijas.

Lielā (2,0x0,6 m) A—R virzienā orientētā

kapa bedrē 65 cm dziļumā apbedīts 20—22 g.

v. vīrietis, 7
no skeleta saglabājies tikai galvas-

kauss ar zobiem un mazs apakšdelma frag-
ments aprocē. Kapa inventārā neliela karavīra

aproce uz mirušā kreisās rokas, kas pacelta pret

galvu, spirālgredzcns un uz krūtīm novietota

bronzas pakavsakta ar atrotītiem galiem, uz

kuras loka uzvērts bronzas segmentveida važ-

turītis ar mēlīšpiekariņiem.

Plašās kapa bedres kājgalī 35x25 cm lielā

laukumā kalcinētu kaulu kaudzīte ar bronzas

spirālaproci centrā. Abus apbedījumus kapa
bedres vidusdaļā nošķir 35x25 cm liels ak-

mens, kas aptuveni atradies skeletkapa iegurņa

rajonā.

Paraža kopējā kapa bedrē guldīt gan nesa-

dedzinātu, gan sadedzinātu mirušo retumis

konstatēta arī citos kapulaukos. Šai sakarā mi-

nams Doles Vampeniešu kapulauks, 8 kur ko-

pējā kapā (7.) bija vīrieša ugunskaps un mei-

tenes skeletkaps. Sievietes ugunskapi kopā ar

vīrieša skeletkapiem sastopami arī Pievolgas
somu apdzīvotā apgabalā. 9 Sēlpils Lejasdopeļu
II uzkalniņa kopējā kapa bedrē (7./8.) bija
jauna vīrieša ugunskaps un maza zēna skelet-

l<aps.

Simbolisko apbedījumu kategorijai ar

zināmu nosacītību var pieskaitīt divus apbedī-

jumus — 69. un 125., kas atklāti 40 cm dzi-

ļumā. Abos apbedījumos kaulu nebija. No kapa

piedevām atrasti pa diviem iedzītņa šķēpiem un

dzelzs šaurasmens cirvim, kas bija novietoti

kapa bedres virzienā.

Tuvākas paralēles šāda veida apbedījumiem,
kas uzskatīti par kenotafiem — karā kritušo ka-

ravīru simboliskiem apbedījumiem —,
rodamas

Nukšu kapulauka materiālos. Pieciem no se-

šiem Nukšu kapulaukā konstatētajiem simbolis-

kajiem apbedījumiem ir tiešas analoģijas ar

abiem minētajiem Kivtu kapiem. 10 Samērā aug-

stu procentu kenotafa tipa kapi veido arī Pie-

volgas Bezvodņinas kapulaukā. 11
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KAPU INVENTĀRS

APĢĒRBS UN ROTAS

APĢĒRBS

Apģērba paliekas Kivtu kapulaukā sagla-

bājušās ļoti vāji. Vairākus ar audumiem bagā-

tākus sieviešu apbedījumus izpostījis arkls. Lie-

lāki villaiņu fragmenti saglabājušies sešos sie-

viešu kapos (4., 15., 34., 36., 157., 174.). Ļoti

sīkas bronzas spirālītes un cilindriņi atrasti iz-

kaisīti vēl 13 kapos, taču droši secināt par vil-

laines raksturu vairs nebija iespējams. Pec

audumu speciālistes un Kivtu kapulauka izra-

kumu līdzgaitnieces A. Zariņas domām, villaine

reizēm bijusi pārsegta mirušajai pari (157.

kaps), taču biežāk apsegta ap pleciem tā, ka

nēsāta dzīvē (piemēram, 105., 153. kapa). A. Za-

riņai pēc Kivtu kapulauka audumu materiāla

analīzes šķiet, ka interesantākā un savdabīgāka
no agrajām latgaļu villainēm ir 4. kapa atklāta

sievietes villaine. Vidū tai četrstūrī izkārtots

krustiski liktu cilindriņu un četrās rindās sa-

kārtotu trapecveida mēlīšu rotājums.^
2 Kaps

pieder pie pašiem senākajiem kapulauka un da-

tējams ar laiku ap 700. gadu. Otra uz to pašu

laiku attiecināma villaine (105. kaps) A. Za-

riņas rekonstrukcijā parādīta 5
:

att.: 2 (krā-
sains). Šī sievietes kapa inventārs ir pats ba-

gātākais kapulaukā. Arī Kivtu 36. kapa vil-

laine pieder pie agrākajām. 13 Uz velo dzelzs

laikmetu attiecināma jau bagāti ar bronzu ro-

tātā 153. kapa villaine (6. att.: 2, krāsains).
Sešos sieviešu apbedījumos saglabājušies nie-

cīgi, pie metāla pieoksidējušies krekla auduma

fragmenti. Divos kapos (15., 153.) konstatēts

kapa paklājs.
Vēl niecīgākas ir apģērba paliekas vīriešu ap-

bedījumos. Šeit par apģērbu liecināja gandrīz
vai vienīgi pie cirvjiem, zobeniem, saktām v. c.

metāla senlietām pieoksidējušies sīki gan

kreklu, gan svārku auduma fragmenti. 30. un

99. kapā uz ādas siksniņām uzvērtās spirālītes
liecināja par cepures rotājumu. 112. un 119.

kapā konstatēts latgaļu dižciltīgo kapos sasto-

pamais rokauts. Spriežot pēc atrastajām spirā-
lītēm un gredzentiņiem dažu vīriešu (87., 99.,

154. kaps) ceļgalu rajonā, pieļaujams, ka vī-

rieši lietojuši arī ar bronzu rotātus kājautus
(skat. 6. att.: 1, krāsains). Kā vēlā dzelzs laik-

meta pirmās puses vīrieša tērpa sastāvdaļu
šādu kājautu pirmoreiz analizējusi A. Zariņa.
Visvairāk audumu palieku no vīriešu apbedī-

jumiem bija uzieti 99. — tirgotāja — kapā. Sa-

glabājies rupjš audums (nospiedumi zem cir-

vja) liecināja par šķirsta izklājumu. Mirušā

galvassegas rotājums sastāvējis no bronzas

spirālītēm, kas savērtas uz ādas siksniņām

4,5—5 cm platā joslā. Zem spirālītēm bija vē-

rojamas vai nu matu, vai zvērādas cepures pa-
liekas gaišā krāsā. Pēc A. Zariņas atzinuma,

piedurknes aptinuma spirālītes bija vērtas uz

vilnas dzijām (trīs pavedieni, katrs divkārt šķe-
tināts). Mirušajam bijis linu auduma krekls,
kura paliekas bija saglabājušās pie jostas, linu

krekla fragments ar spirāļu nospiedumiem bija
arī pie piedurknes. Bez tam mirušajam bijuši ar

bronzu rotāti kājauti.
Tāds vīriešu tērpa piederums kā jostas da-

žos Kivtu vīriešu kapos ir sevišķi greznas.

Kivtu kapulauka I fāzes apbedījumu inventārā

trūkst vēlā dzelzs laikmeta pirmajai pusei rak-

sturīgo ar bronzas apkalumiem grezni_ rotā-

to jostu. Šim posmam Kivtu kapulaukā rak-

sturīgas galvenokārt dzelzs sprādzītes ādas

jostas galā. Tādas atrastas sešos kapos (8., 29.,

53., 56., 93., 134.). Četras no atrastajām sprā-

dzēm pieder pie tipa ar sānu iežmaugu (VIII
tab.: 6). Šīs mazās un trauslās sprādzītes Aus-

trumlatvijā zināmas, piemēram, Pļaviņu Kal-

niešu 1. kapa 14
un Aizkraukles Lejasbitēnu 67.,

434. un 444. kapa inventārā. 15 Divas agras

sprādzītes ir četrstūrainas (VIII tab.: 5).

Vienīgi 97. kapā bija saglabājušies jostas

fragmenti ar garenu četrstūrainu jostas sprā-
dzi. Sprādze bija darināta no šķērsgriezumā
apaļas stieples, sešiem bronzas skārda apka-

lumiem, un to rotāja vidējam dzelzs laikmetam

raksturīgo iespiestu punktiņu ornaments (VIII
tab.: 3). Šī josta parādīta A. Zariņas tērpa re-

konstrukcijā (5. att.: 1, krāsains).

Divas greznas jostas atrastas kapos, kas at-

tiecināmi uz II fāzi. Pirmā no tām (VIII tab.:

1) atklāta tirgotāja kapā (99.). Jostai vienā

galā bronzas nierveida ornamentēta jostas
sprādze un grezni rotāts siksnas gala apka-

lums; otrā galā apkalums četrstūrains, rotāts

ar sīkiem krustiņiem. Josta 3,5 cm plata, ap-

kalta ar bronzas četrstūriem, kam lejasgalā
cilpiņās ievērts pa bronzas riņķītim. No viena

riņķīša izzaro sešas bronzas spirāles trīs pos-

mos, kas noslēdzas ar cilpveida bronzas_ sik-

snas apkalumiem. Šai jostai piederīgs arī lie-

lāka izmēra — 9 cm garš — cilpveida apka-
lums. Jostas apkalumu ornaments sastāv no

divās rindās gar malu iespiestiem ripulīšiem —

šāds ornaments novērojams uz vēlā dzelzs laik-

meta lentveida vainagu starpskārdītēm. Sprie-
žot pēc pārējā kapa inventāra, josta datējama
ar 10. gadsimtu (skat. 6. att.: 1, krāsains). Lī-

dzīgi apkalumi konstatēti Ludzas Odukalnā

atrastajai jostai. 16 Kivtu kapulauka tirgotāja
kapā josta bija pārlikta mirušajam pār labo

plecu. Šāds jostas novietojums arheoloģiskajos
izrakumos konstatēts ļoti reti.
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Līdzīgi datējama otra grezna josta (30.

kaps; VIII tab.: 2); prāvajai bronzas sprādzei
nav iežmaugas, pašai 4 cm platajai ādas jos-

tai trapecveida apkalumi, kam tāpat kā pirma-

jai jostai rotājumā iespiesti ripulīši. Arī šai

jostai apkalumu cilpiņās ievērti bronzas riņ-

kīši. Atšķirīgs ir šīs jostas siksnas galu noslē-

gums —' četrstūraina, ar līstītēm ierobežota

siksnas apkaluma veidā. Līdzīgas jostas atras-

tas Priekuļu Kampu māju 5. kapā, 17 kā ari Jas-

muižas BB kapā.
18

Kā rāda pētījumi, vīriešu tērpa Baltijas jū-

ras reģionā, atskaitot tērpa piederumus, izse-

kojama zināma līdzība.19

Austrumlatvijā. raksturīgo, ar bronzas spi-

rālītēm un cilindriņiem rotātu villaini pazīst

arī latgaļu austrumu kaimiņi Ptičas, Berezi-

nas, Dņepras un Volgas augštecēs.
20

ROTAS

Pēc Kivtu kapulauka materiāliem konstatē-

jama liela dažādība kapulauka izmantotāju

materiālajā kultūrā. īpaši dažādas ir rotas. Kā

vērojams pēc tērpu rekonstrukcijām, sevišķi

grezni rotājušās sievietes. Vietējo rotkaļu aug-

stā amata prasme atspoguļojas gan gaumīgā,

variācijām bagāta ornamentā,, gan ļoti precīza

priekšmetu virsmas fasetējuma.
Saktas. Latgaļu kultūrai raksturīgā pū-

cessakta Kivtu kapulaukā atrastatikai viena

(I tab.: 3). Pēc V. Urtāna,21 tā parādās vidējā
dzelzs laikmeta kapulaukos tikai atsevišķos ek-

semplāros. Pūcessakta ir viens no izcilākajiem

un glītākajiem Austrumlatvijas materiālas kul-

tūras izstrādājumiem. Tā kā saktu klāj orna-

mentēta sudraba plāksnīte, tad līdz ar to pū-

cessakta ir arī izcils greznuma priekšmets. Sī

raksturīgā vīriešu rotaslieta, kas noderējusi
ari tīri praktiskiem mērķiem, proti, apmetņa vai

svārku saturēšanai, apskatāmajā laika gan pec

sava sastāva, gan pēc visai sarežģītajiem izga-
tavošanas paņēmieniem ir dārgs priekšmets.
Kivtu kapulaukā tā atrasta 7. kapā kopā ar

masīvu bronzas profilētu aproci, vienasmens

zobenu, diviem dzelzs iedzītņa šķēpiem, dzelzs

šaurasmens cirvi un diviem bronzas spiralgre-
dzeniem. Šī kapa inventārs ir visai zīmīgs Kivtu

kapulauka vidējā dzelzs laikmeta otras puses

apbedījumiem un būtu datējams ar 8. gadsimtu.
Tipoloģiski Kivtu sakta vistuvākā ir Līčagala

atrastajai pūcessaktai.
22

Kā pūcessaktas, tā visu citu kapu piedevu
analizēšanai instruktīvi izmantojama darbam

pievienotā senlietu tipu savstarpējās korelāci-

jas tabula (skat. 2. pielikumu).
Otra, arī tikai vīriešu nēsātā sakta — sto-

pasakta (I tab.: 9) — Kivtu kapulaukā sasto-

pama daudz biežāk — 17 kapos (1 — kā sav-

rupatradums) — un atrasta līdzīga piedevu
komplektā kā pūcessakta. Desmit apbedījumu
inventāra šī sakta bijusi komplektā ar Kivtos

ļoti iecienīto masīvo profilēto aproci, četru ap-

bedījumu inventārā — ar šīs aproces blakus-

formu — dobo profilēto aproci. Kivtu kapulauka

stopasaktas pieder pie šīs saktas vēlās, Aus-

trumlatvijai raksturīgās formas. Saktu loku,

stiegru un kāju klāj slīpgrebuma tehnikā dari-

nāts šķērsrievojums ar zvēru stila rudimentiem

uz kājas un magoņgalvām spirāles galos. Slīp-

grebuma raksturs šādi veidotas stopasaktas
ļauj datēt ar 8. gadsimtu.23 Stopasaktas ar ma-

goņgalvu galiem, tāpat kā pūcessaktas, izpla-
tītas Latvijā un Lietuvā, turklāt stopasaktas
ar magoņgalvu galiem Lietuvā atrastas skait-

liski vairāk; 24 tur pārstāvētas arī to agrākās,
vēl nenoplacinātas formas, 25 Latvijas teritorijā
šāda veida saktas izplatītas galvenokārt Vid-

zemē un Latgalē (7. att.), un Briģu un Kivtu

kapulauks pagaidām ir vistālāk uz austrumiem

izvirzītā šo saktu atrašanas vieta. Visas Kiv-
tos atrastās stopasaktas ir stipri līdzīgas, tās

sedz vienmērīgs rievojums, un liekas, it kā būtu

nākušas no vienas rotkaļu darbnīcas. Šīm stopa-
saktām parasti ir dzelzs adatas, kas gan sagla-
bājušās tikai fragmentos, retāk saglabājusies
bronzas adata (I tab.: 9). Ar. šīm saktām sa-

sprauda virsdrānas, tās parasti arī sastop ap-
bedīto krūšu rajonā, un tikai retumis saktas

noslīdējušas zemāk — vidukļa rajonā.
Pie agrākajām pakavsaktām Kivtu ka-

pulaukā pieder mazā dzelzs pakavsakta ar at-

rotītiem galiem. Skaitliski visvairāk ir dzelzs

pakavsaktu, kuru loks notīts ar bronzas stiepli.
Kivtu kapulauks ir pagaidām vienīgais piemi-

neklis, kas devis plašāku ieskatu par šīs pa-
kavsaktas tipu. No ļoti trauslajām saktām ar

diametru 3—5 cm (I tab.: 1,2) bieži saglabā-
jušies tikai fragmenti. Tās sastopamas pār-
svarā vīriešu apbedījumos (16 kapos), retāk

(7) sieviešu, un, domājams, noderējušas krekla

saspraušanai. Kapulaukā tās sastopamas kopā
ar stopasaktu ar magoņgalvu galiem un profi-

lētajām masīvajām jeb dobajām profilētajām
aprocēm. Tikai vienā gadījumā tās atrastas

kopā ar bronzas pakavsaktu (74. kaps).
Otrs dzelzs pakavsaktas paveids bez loka

notinuma kapulaukā nācis priekšā reti. Kivtu

kapulaukā 129. kapa šā paveida saktai ir tor-

dēts loks (I tab.: 5), bet 72. vīrieša kapā at-

rastajai — šķērsgriezumā apaļš loks un atlo-

cīti, bet nevis atrotīti gali (I tab.: 18). Abas

minētās dzelzs pakavsaktas atrastas vīriešu

kapos līdzīgos komplektos kā pirmā paveida
pakavsaktas.

Dzelzs pakavsaktas bez stieples aptinuma
retumis atklātas arī atsevišķos arheoloģiskos
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pieminekļos (piemēram, Asotes pilskalnā). 26

šāda paveida pakavsaktas izplatītas Baltkrie-

vijā, Caplinas kapulaukā.27

Mazās bronzas pakavsaktas, kuras Austrum-

latvijā sastopamas visai bieži, Kivtu kapulaukā
atrastas kā sieviešu, tā vīriešu apbedījumos un

noderējušas krekla saspraušanai. Kā rāda Kivtu

kapu inventāri, tās sāka spraust ap 800. g., tad,
kad mazās dzelzs saktas bija «izgājušas no

modes» (I tab.: 6—B, 10—11). No pakavsak-
tām, kas ir raksturīga baltu cilšu rotaslieta,

īpaši izceļama pakavsakta ar tordētu loku un

atrotītiem galiem. Tās atradumu vietas koncen-

trējas Latvijas austrumu daļā, un to atrasts

vairāk nekā 400 eksemplāru. Šī veida sakta ir

viszīmīgākā Austrumlatvijai, un atsevišķie tās

eksemplāri Baltkrievijas PSR Polockas, 28 Gņez-

dovas, Timerevas kapulauku izrakumos, 29
Rja-

zaņas 1. depozītā30 uzskatāmi par importētiem
no latgaļu apdzīvotās teritorijas. Kā liecina

Kivtu kapulauka materiāls, tordēta pakavsakta
ar atrotītiem galiem parādās ar 8. gs. (131.,
160. kaps) un sprausta vēl 10. gadsimtā (75.

kaps). Atsevišķos gadījumos, kā, piemēram, 35.

vīrieša kapā, kas datējams apmēram ar 1000.

gadu (I tab.: 6), tā atrasta kopā ar palielu pa-
kavsaktu, kam daudzskaldņu gali un šķērsgrie-
zumā sešstūrains loks (I tab.: 17). Līdzīgi da-

tējama maza, trausla šī tipa saktiņa, kas at-

rasta kopā ar masīvu aproci, kam daudz-

skaldņu gali (I tab.: 15).
Citām maza izmēra bronzas saktām ir trīs-

stūrains loka šķērsgriezums (I tab.: 10, 11);
tipoloģiski tās pieder pie agrākajām bronzas

pakavsaktām kapulaukā. Jau segmentveida

šķērsgriezums ir 123. sievietes kapā atrastajai
delikāti veidotajai pakavsaktai ar atrotītiem ga-
liem un skujiņu ornamentu uz loka. šai saktai

bijusi dzelzs adata (I tab.: 12).
Visas septiņas masīvās pakavsaktas ar daudz-

skaldņu galiem (I tab.: 13—17, 19, 20) bijušas
vīriešu apbedījumos un noderējušas virsdrēbju,
arī apmetņa saturēšanai. Atskaitot 25. kapa
saktu ar rombveida loka šķērsgriezumu (I tab.:

16), šo saktu šķērsgriezums vienmēr ir sešstū-

rains. Saktu diametrs dažreiz sasniedz 9 cm,

bet loka platums 1,2 cm. Šīs septiņos vīriešu ka-

pos atrastās lielās un masīvās saktas pārstāv
raksturīgu vēlā dzelzs laikmeta pirmās puses
vīriešu rotu un vēlākos gadsimtos vairs nav

sastopamas.
Mums zināmajos šī laika kapulaukos (kā

Ludzas Odukalnā, Aizkraukles Lejasbitēnos,
Mērdzenes Dzērvēs v. c.) šo saktu skaits nav

liels, tāpat arī nav viegli atrast tiešas paralē-
les tām. šīs lielās, barokālās formas saktas

daudzskaldņaino galu izveidojumā, bet it se-

višķi bagātajā loka ornamentācijā novērojama
liela dažādība. Tā, Kivtu 25. kapā atrastajai

pakavsaktai (I tab.: 16) pēc formas un orna-

mcntācijas tuva ir Mērdzenes Dzērvēs 31 atrastā

sakta, vienīgi Kivtu saktas galvas plāksnē ir

viena saulīte, bet Dzērvju saktās — četras sau-

lītes. Sakta datējama ar laiku ap 900. gadu.
Pēc loka ornamentācijas ļoti līdzīgas ir Kivtu
127. kapā atrastā (I tab.: 14) un Ludzas Odu-

kalna 28. kapā atrastā sakta, 32 vienīgi Kivtu
saktas gala plāksnes ir lielāka izmēra, ar

iežmaugu, un atšķirīgi ornamentētas. Kivtu 62.

kapā (vīrieša) atrastā sakta (I tab.: 20) ir

līdzīga Madonas kapulauka saktai. 33

Masīvās pakavsaktas ar šķērsgriezumā seš-

stūrainu un vienmērīgi platu loku un daudz-

skaldņu galiem ir raksturīga Austrumlatvijas
vīriešu rota, kas kaimiņu zemēs sastopama
reti. 34 Šāda tipa pakavsaktu grupu savā darbā

par pakavsaktām izdalījusi arī V. Malma.35

Novgorodā 36 tā nākusi priekšā 10.—13. gs. slā-

ņos.

Vainagi. Kivtu kapulaukā atrasts pavisam
21 vainags, no tiem astoņi lentveida spirāļu,
deviņi grīstes un četri šaurie vainagi.

No Kivtu kapulaukā atrastajiem sieviešu vai-

nagiem I fāzes apbedījumiem raksturīgi četr-

rindu spirāļu lentveida vainagi. Bieži vien

no tiem saglabājušies tikai fragmenti, jo, kā

jau minēts, daudzi apbedījumi ir gan arkla,

gan mantraču postīti. Agrākā vainagu forma,
kas datējama ar laiku ap 700. g., ir četrrindu

spirāļu vainags, kura 2,8 cm garās un 1,2 cm

platās starpskārdītes rotā no apakšpuses
iespiests dažādi kombinēts šķērssvītriņu orna-

ments. Pavisam atrasti pieci četrrindu vainagi.
Kā vērojams pēc 78. kapā atrastā vainaga

(IV tab.: 1), ornaments var arī neatkārtoties,

šādi ornamentēts vainags atrasts tikai viens.

Ar šo pašu laiku datējamajam 12. kapa vai-

nagam (IV tab.: 2) starpskārdītes rotā jau no

virspuses iesistu sīku svītriņu līnijas (nepre-
cīzi veidotas trīsinātas līnijas?), kas veido div-

kāršus slīpos krustus. Vienā gadījumā šāda

vainaga fragmenti atrasti arī ar 8. gs. datē-

jamā vīrieša 103. kapā. Diemžēl vainaga spi-
rāļu rindu skaits nav nosakāms. Te, kaut arī

ne ar pilnu drošību, varētu runāt par ziedo-

jumu mirušajam. Līdzīgas vainagu starpskār-
dītes atrastas arī 109. vīrieša kapā. Šādi sie-

viešu rotu ziedojumi dažkārt novēroti vīriešu

kapos vēl 11. gs. (Ērgļu Jaunāķenu kapulaukā
pie 42. vīrieša apbedījuma nolikts vesels rotu

komplekts; rotu komplekts nolikts arī Lejas-
dopeļu 5. uzkalniņa 1. vīrieša šķirsta kājgalī).

To, ka četrrindu spirāļu vainagi ar trīsinātu

līniju ornamentu bijuši izplatīti plašāk, liecina

šāda vainaga atrašana Aulejas Kazaku salā

(LVM Nr. 7004: 2).
Pārejas posma no I uz II fazi vainagiem jau

novērojamas piecas spirālīšu rindas (105. kaps).



5. att. 1 — 8. gs. vīrieša (97. kaps) un 2 — sievietes (105. kaps) apģērbs

(A. Zariņas rekonstrukcijas, zīmējusi E. Krastenberga).



6. att. 1-10 tir gotāja (99. kaps) un 2 — 11. gs. sievietes (157. kaps) apģērbs
(A. Zariņas rekonstrukcijas, zīmējusi E. Krastenberga).
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7. att. Stopasaktas ar magoņgalvu galiem Latvijā. 1 — Kokneses Auliciems; 2 — Pļaviņu Kalnieši;
3 — Aizkraukles kapulauks; 4

— Aizkraukles Lejasbitēni; 5 — Baižkalna Upmaļi; 6 — Drabešu

Liepiņas; 7 — Raunas Strante; 8 — Ogres Ķenteskalns; 9 — Ķeipenes Saliņas; 10 — Jaungulbene;
11— Stāmerienas Smoņi; 12 — Lubānas Līčagals; 13 — Alsviķu Buliņi-Asari; 14 — Jasmuižas Aiz-

kalne; 15 — Višķu Maskava; 16 — Mērdzenes Dzērves; 17 — Zvirgzdenes Kivti; 18 — Pildas Nukši;
19

— Briģu Janovole; 20 — Galēnu Zeimuļi; 21 — Bērzpils Bonifacova; 22 — Sesavas Eži; 23 — Liel-

auces Skare; 24 — Dobeles Bāļas-Sķērstaiņi; 25 — Bauskas Cunkāni-Dreņģeri.

Te slīpo krustu ornaments veidots no trīsinā-

tām līnijām (IV tab.: 3) un starpskārdītes mu-

gurpusē ir aizkabinātas. Šiem vainagiem mu-

gurpusē dažreiz ir arī piekari. Tā, 105. kapa

vainagam piekars sastāv no trim bronzas važi-

ņām, divām no tām piekārts pa četrām trapec-
veida mēlītēm, bet trešajai — bronzas zvaniņš

(IV tab.: 3). Slīpais, no vienkāršas trīsinātas

līnijas veidotais krusts ir arī ļoti izirušajam
165. kapa vainagam, kas, šķiet, mugurpusē no-

slēdzies ar «šleifīti».

II fāzes apbedījumiem raksturīgi jau piec-
rindu lentveida spirāļu vainagi. Šāds vainags
atrasts tikai vienā (157.) kapā. To starpskār-
dītes 1,8 cm platas, un vainaga malas rotā šim

periodam raksturīgais ornaments —- divkārša

no apakšpuses izspiestu punktu rinda (IV tab.:

4).
Lentveida vainaga izcelsmi saista ar zemgaļu

ietekmi; šādiem zemgaļu vidējā dzelzs laikmeta

vainagiem raksturīgi masīvi, stienīšveida starp-

posmi ar caurumiņiem spirāļu ievēršanai. Lat-

vijas austrumu daļai tipiskais spirāļu lentveida

vainags savās agrākajās (7. gs.) formās vis-

labāk līdz šim pārstāvēts Kivtu kapulauka I

fāzes kapos. Plaši izplatīta šī galvasrota arī

-9.—12. gs. latgaļu kapulaukos. Tā nav rakstu-

rīga kaimiņu lietuviešu galvasrota, toties attīs-

tītā vēlā formā to plaši pazinušas austrumslāvu

ciltis, šie pārņemtie vainagi detaļās nedaudz

mainās. Tā, vainagi no Goliševas uzkalniņiem 37

(Sebežas muzejā) veidoti no ļoti tievas stieples
spirālītēm, kas izkārtotas septiņās rindās. Tā-

pat šī tipa vainaga paliekas atklātas Viteb-

skas apgabala Latigovkas ciema uzkalniņu iz-

rakumos. 38 Labi saglabājušies vainagi uzieti

arī izrakumos Volgas augštecē pie Seligera
ezera Berezoveckas kapulaukā. 39 Šiem vaina-

giem ir sešas spirālīšu rindas un starpskārdī-

tes, kuras rotā līkloča ornaments un klāj alvo-

jums. Tieši šāda veida vainags ar alvojumu
vai sudrabojumu klātām starpplāksnītēm at-

klāts arī 12. gs. uzkalniņā Tadernā, Dienvid-

austrumigaunijā.40

Grīstes vainagi Kivtu kapulaukā konsta-

tēti vienīgi četriem II fāzes apbedījumiem, kaut

arī sīki fragmenti atrasti vēl piecos postītos ka-

pos. Šī tipa galvasrotas raksturīgs piemērs ir

15. kapā atrastais vainags (IV tab.: 8), kurā

apvienojas divi tipi — lielā grīste (resnās bron-

zas spirāles jeb spirālgredzeni uzvērti uz vil-

nas dziju grīstes) ar mazo grīsti (ar vilnas
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dziju notītam ādas siksniņām uzvērti rievoti

bronzas skārda cilindriņi). Šis divkāršais vai-

nags noslēdzas ar «bizi», kas sazaro divposmu

spirālēs ar bronzas trapecveida mēlītēm galā.

Daļēji saglabājušies mazās grīstes vainagi ar

«bizi» konstatēti ari 75. un 85. kapa. Citiem

apbedījumiem vainaga sākotnējā forma vairs

nebija nosakāma. Grīstes vainagj Kivtu kapu-
laukā saglabājušies daudz sliktāk nekā lent-

veida spirāļu vainagi, un no tiem atrasti gal-

venokārt tikai fragmenti, tā, piemēram, 153.

kapā bija saglabājusies tikai vainaga «bize».

Grīstes vainagu nelielais skaits Kivtu kapu-
laukā izskaidrojams ar to, ka kapulauka apbe-

dījumu lielākais skaits attiecināms uz vidēja
dzelzs laikmeta otro pusi, kad grīstes vainagus
vēl nenēsāja. Grīstes vainagi bagātīgi pārstā-

vēti Ludzas Odukalna, Pildas Nukšu un citos

mazāk plaši pētītos (Aizkraukles, Mērdzenes

Dzērvju v. c.) kapulaukos. Grīstes vainags ir

raksturīga vietēja Austrumlatvijas rota vēlajā
dzelzs laikmetā.

īpašu vietu vainagu vidū ieņem šaurie vai-

nadziņi jeb galvas apsēji, no kuriem Kivtu ka-

pulaukā atrasti trīs veidi. Pirmkārt, tā ir četr-

rindu sīku spirālīšu lente, kas ar trim maziem

bronzas skārda cilindriņiem sadalīta posmos

(IV tab.: 5). Otrkārt, vainadziņu veido tikai

divas spirālīšu rindas, kas posmos sadalītas

ar vienu bronzas rievotu cilindriņu (V tab.:

6), treškārt, vainadziņš veidots no vilnas dzi-

jas, uz kuras savērti bronzas rievoti skārda ci-

lindriņi, kas sakārtoti secībā 2:1:2 (IV tab.: 7).
No šī veida šaurajiem vainadziņiem saglabā-

jušies tikai fragmenti apbedītajiem zem galvas.
Kā bija vērojams 15. kapā, šaurais vainadziņš
atradās zem divkārša grīstes vainaga (IV tab.:

8). Pirmā tipa (šaurais) vainadziņš atklāts di-

vos kapos — 131. un 160., otrā tipa — 59. kapā,
trešā tipa — 75. kapā. Trešā tipa vainags uz-

iets arī Pļaviņu Radžu 22. kapā kopā ar piec-
rindu lentveida vainagu ar starpskārdītēm. Pē-

dējo Ē. Mugurēvičs datē ar 10. gadsimtu.41

Līdzīgu vainagu atradis arī J. Romanovs izraku-

mos Ludzā.42 Šie vienkāršie šaurie spirālīšu
vainadziņi tikai reizēm sastopami kopā ar pla-
tajiem lentveida vainagiem. Tā, šāda vaina-

dziņa paliekas, šķiet, atrastas Boķu VIII uz-

kalniņa 6. kapā.46 Agra, līdzīga vainadziņa

paliekas atklātas arī Kivtu kapulaukam gan hro-

noloģiski, gan pēc senlietu formām tuvā Ga-

lēnu Zeimuļu kapulaukā. 44 Jāatzīmē, ka šādi

šaurie vainagi pamanīti jau pagājušā gadsimtā
Aizkraukles kapulaukā. 45 Šaurie vainadziņi
Kivtu kapulaukā sastapti tikai retumis, turklāt

pa vienam no katra tipa. Lietuvā otrā veida

spirālīšu rotājums figurē sieviešu cepurīšu ap-
males rekonstrukcijā. 46

Kakla riņķi. Kivtu kapulauka 24 kapos at-

rasti 45 kaklariņķi, kas ir raksturīga sieviešu

rota. Tie galvenokārt (23 gab.) ir ar пор ta-

ciņā tiem galiem un sastāda ap 50% no visu

atrasto kaklariņķu skaita. Trijos kapos (67.,
75. un 85.) tie atrasti pa divi. Četros kapos
kaklariņķis ar noplacinātiem galiem bijis kopa
ar kaklariņķi, kam seglu un kāša gali un stiep-
les notinums, liecinot par apbedījumu piederību

pie I fāzes. 2. kapā atrastajam kaklariņķim (II
tab.: 4) gali ir samērā biezi un šauri, šis kakla-

riņķis līdzīgs kalniešu 22. kapa 47
un Mērdze-

nes Dzērvju kaklariņķiem, kas datējami ar 8.

gadsimtu. Šads kaklariņķis ar trīsstūra šķērs-
griezumu galos atklāts Kivtu 174. apbedījumā.
Kaklariņķi ar noplacinātiem galiem attīstīju-
šies4B no kaklariņķa ar šķērsgriezumā apaļiem
galiem, kurš datējams ar 6. gadsimtu. Latvijas
vidusdaļā šo kaklariņķa tipu pārstāv J. Roma-

nova pētītā Krustpils Dreimaņu kapulauka 1.

kapa kaklariņķis. 49

Samērā agri kaklariņķi ar noplacinātiem ga-
liem iegūst fasetētu virsmu, tos rotā ļoti pre-

cīzi iecirstas rombiskas fasctes, tie ir pabiezi,
galos ar segmentveida šķērsgriezumu (II tab.:

2), un tos nereti sastop kopā ar I fāzes apbe-
dījumiem raksturīgu inventāru: dzelzs kruķ-
adatām ar bronzas stieples notinumu, fasetē-

tiem kaklariņķiem ar seglu un kāša galiem (6.
kapā), vai arī ar tā paša tipa kaklariņķiem ar

bronzas stieples notinumu (36. kapā, 111 tab.:

1) v. c. Pamazām šo fasetēto kaklariņķu da-

rināšanā novērojama tendence paplašināt ga-
lus (II tab.: 3), līdz ar to iezīmējot pāreju uz

gludām virsmām, kad fasētu rombi uz priekš-
metu virsmas tiek veidoti ar iecirtumiem, kā,
piemēram, 74. kapā atrastajam kaklariņķim. Kā
daudzkārt novērots formu attīstībā, zināmu

laiku (piemēram, Kivtu 67. apbedījumā) vien-

laikus pastāv abi rotājuma paņēmieni.
Jau tipoloģiski vēlāks ir paņēmiens, kad no-

placinātos galus kaklariņķiem klāj rūpīgi iz-

veidots grafisks ornaments (II tab.: 1). Šī

kaklariņķa galus grezno precīzi izpildīts ba-

gāts ornaments: kaklariņķa augšpusē lauzto

līniju rombi un trīsstūri veidoti no sīkām līni-

jām, it kā iecirtumiem, turpretī kaklariņķa
apakšējo, mazāk redzamo daļu veido tāds pats,
bet vienkāršāk izpildīts ornaments.

Dažos gadījumos (piemēram, II tab.: 6) trīs-

stūri, kas ietver ornamenta rombus, pildīti ar

trīsinātām līnijām; šāds ornaments novērojams
I fāzes apbedījumu sieviešu manšetveida apro-
cēm.

Ar laika posmu ap 1000. gadu saistāma jau
šo kaklariņķu vēlāka forma, kad ornamentu

veido vairs tikai īsas, iecirstas svītriņas (85.
kaps; II tab.: 5). Vienam no visvēlākajiem ap-

bedījumiem Kivtu kapulaukā, kas datējams ar

12. gs., konstatēta šī kaklariņķa tipa «noslē-
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gurna» forma ar caurumiņos iekārtām trapec-
veida mēlītēm un līkloča ornamentu, kam pa-

matā rombs un kas veidots no sīkiem iecirtu-

miem (II tab.: 7).

'Kā vērojams pēc to kapulauku inventāra,

kuri izmantoti kā vidējā, tā vēlajā dzelzs laik-

metā, šī veida kaklariņķi dominē atrasto kakla-

rotu vidū. Tā, Kivtu kapulaukā šādu kaklariņķu

bija 50% no visu kaklariņķu skaita, Lejasbitēnu
kapulaukā -—42% v. tml.

Kaklariņķi ar noplacinātiem galiem ir rak-

sturīga kaklarota kā latviešu, tā lietuviešu zē-

nus. Ja Austrumlatvijas kapulaukos un dzīves-

vietās zināmais to atradumu skaits ir liels, 50

tad Lietuvā to tomēr ievērojami mazāk. Šī tipa

kaklariņķi bez piekariņiem Lietuvā atrasti 16

vietās, kuras (atskaitot vienu) koncentrējas
šaurā joslā Lietuvas austrumu daļā.51

Nelielā skaitā šī tipa kaklariņķi sastopami
arī Igaunija. Pie agrākajiem pieder fragmen-
tos saglabājies šaurs kaklariņķis no Iru pils-
kalna.52 Visvairāk (vismaz 9) Igaunijā kon-

statēts šī kaklariņķa detaļās atšķirīgu vēla iz-

veidojuma eksemplāru ar trapecveida mēlītēm.53

Šī tipa kaklariņķi sastopami arī Daugavas un

Veļikajas upju augštecē. 54 Tāpat šī veida kakla-

riņķi bez piekariem nākuši priekšā arī garo uz-

kalniņu izrakumos.55

No Austrumlatvijā vēlajā dzelzs laikmetā

iecienītās kaklarotas — kaklariņķiem ar seglu
un kāša galiem — Kivtu kapulaukā atrasti

agri paraugi, kas skaitliski veido otro lielāko

kaklariņķu grupu kapulaukā: to atrasts 14 ek-

semplāru (111 tab.: I—s), no tiem pieci ar

bronzas stieples notinumu, septiņi fasetēti un

divi tordēti. Tipoloģiski agrākie ir kaklariņķi
ar bronzas stieples notinumu, turklāt notinums

tiem klāj gandrīz visu kaklariņķa loku, atstājot

gludu tikai pašu vidusdaļu. Nosakot šī veida

kaklariņķu attīstības fāzes, viena no galvena-

jām pazīmēm ir galu izveidojums.
56

Kivtu kaklariņķiem ar notinumu seglu ga-

rums svārstās no 1,9 līdz 2,3 cm un norāda uz

jau attīstītu šī tipa pakāpi. Kā vērojams pēc

111 tab.: 1 parādītā kaklariņķa, tas notīts ar

šķērsgiezumā trīsstūrainu stiepli. Rotkaļu pre-

cīzais darbs ļauj šī veida kaklarotā reljefi iz-

celties gaismēnai. Šo tipu var datēt ar 8. gs.

pirmo pusi. Jau noplacinātāka ir stieple 111

tab.: 2 redzamajam kaklariņķim. Ar stiepli no-

tītie šī veida kaklariņķi Kivtu kapulaukā pil-
nībā iekļaujas atradumos, kas saistāmi ar I fā-

zes apbedījumiem. Tie iekļaujas inventāra kom-

plektos ar kruķadatu važiņu rotām, spirālveida,
manšetveida un dobajām aprocēm, retāk šajos
komplektos nāk priekšā kaklariņķi ar noplaci-
nātiem galiem. Ar laiku ap 700. g. datēts šī

tipa kaklariņķis atrasts arī Boķu IV uzkalniņa

12. kapā, 57 Kalniešu 18. kapā 58
un vairākos Le-

jasbitēnu kapulauka apbedījumos.
Nedaudz vēlāk, jau 8. gs. otrajā pusē, pie-

skaņojoties modes tendencēm, kas tiecas pēc

masīvuma, parādās rotkaļu darināti šī tipa

kaklariņķi ar skaldņotu un fasetēm rotātu vir-

smu (111 tab.: 3, 4). Arī Kivtos abi minētie pa-

veidi paretam sastopami līdzās, piemēram, 105.

sievietes kapā (111 tab.: 2, 3). Fasetes izstrā-

dātas ļoti rūpīgi un precīzi, rada greznu

iespaidu un liecina par rotkaļu augsto profesio-
nālo māku. Kivtu kapulauks devis Austrum-

latvijā izteiksmīgākos šādu rotu paraugus.

Daži fasetētie kaklariņķi ar seglu un kāša

galiem nākuši priekšā arī Lejasbitēnu un Naut-

rēnu Smiltaines kapulaukos (materiāls vēl nav

publicēts).
Unikāls ir kaklariņķis ar seglu un kāša ga-

liem un tordētu loku (111 tab.: 5). Kaut ari tas

atrasts 131. kapā, kam raksturīgs I fāzes ap-

bedījumu inventārs, tas liecina, ka Kivtu rot-

kaļu darbā ienācis jauns rotāšanas paņē-
miens — tordējums.

Kaklariņķi ar seglu un kāša galiem Latvijā
izplatīti gan Vidzemē, gan Latgalē, gan arī

Augšzemē. Augšzeme devusi šī tipa rotas agru

eksemplāru, kas atrasts Saukas Ratulānu uz-

kalniņa slēgtā 59. vīrieša kapā. Kaklariņķim
maza izmēra segli, no šķērsgriezumā apaļas
stieples izlocīts kāsis un tam nav aptinuma.
Kaklariņķis datējams ar 6. gadsimtu.59 Kivtu

kapulauka agrākie kaklariņķi, kam stieples no-

tinums galos, datējami ar laika posmu ap 700.

gadu. Lietuvā šo kaklariņķu atrašanas vietas

koncentrējas Lietuvas ziemeļos un vidusdaļā.60

Austrumu virzienā senslāvu cilšu apdzīvotā te-

ritorijā tie nav plaši izplatījušies. Pleskavas

apgabala ziemeļu daļā, Ptičas un Daugavas

augšteces rajonos atrastas to vēlās formas.61

Tordēti kaklariņķi ar četrskaldņu ga-

liem. Tas, ka tordējums izsekojams jau kopš
5. gs., vērojams pēc Kardias dārglietu depozīta

Igaunijā, 62 kurā starp citu atrasts arī agrākais
zināmais tordētais kaklariņķis ar četrskaldņu
galiem.

Visi Kivtu kapulaukā atklātie šī tipa kakla-

riņķi, skaitā pieci (111 tab.: 7, 8), pieder jau

pie tā attīstītās, smagnējākās formas. Agrākais
no tiem varētu būt 83. sievietes kapā kā vienīgā

piedeva atrastais maza izmēra kaklariņķis, kura

galus rotā rūpīgi izstrādāts tīkliņa ornaments.

Ja 123. apbedījuma kaklariņķis, spriežot pēc
dzelzs kruķadatas, manšetveida un dobajām
aprocēm ar sašaurinātiem galiem, var vēl būt

saistāms ar I apbedījumu fāzes beigu posmu,
tad pārējie (15., 75., 83., 157. kaps) jau pilnībā

datējami ar II fāzi. Tā, 15. kapa ar 11. gs.

datējamais tordētais kaklariņķis (111 tab.: 7),
atrasts kopā ar vītu kaklariņķi, kam vienā galā
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trīs konusi (111 tab.: 6), grīstes vainagu, spi-

rālaprocēm v. c. Uz to pašu laiku attiecināms

arī 157. kapa kaklariņķis ar II apbedījumu
fāzei raksturīgu piedevu komplektu: vēlo lent-

veida spirāļvainagu, vītu kaklariņķi ar cilpu ga-

liem, spirālaprocēm v. c.

Šis kaklariņķu tips raksturīgs Austrumlatvi-

jai, it īpaši li. un 12. gadsimtā. Tomēr, kā vē-

rojams pēc pētīto Odukalna, Nukšu, Radžu

v. c. kapulauku materiāla, to ir daudz mazāk

par kaklariņķiem ar noplacinātiem galiem.

Atsevišķos gadījumos šāda tipa kaklariņķi
darināti arī no dārgmetāla. Tā, Aizkalnes Lud-

vigovä J. Romanova izrakumos atrasts tordēts

sudraba kaklariņķis ar četrskaldņu galiem.63

Lietuvā šī veida kaklariņķi atrasti 19 vietas

(35 eksemplāri), galvenokārt Lietuvas ziemeļu,
retumis arī rietumu daļā.64 Šo kaklariņķu 11. gs.

formas sastopamas arī Baltkrievijas ziemeļaus-
trumos. 65

Vīti kaklariņķi ar cilpu galiem, kas rakstu-

rīgi vēlajam dzelzs laikmetam, Kivtu kapu-
laukā (II tab.: 8) bijuši tikai divos kapos (153.

un 157.). Abi apbedījumi kapulaukā pieder pie

vēlākajiem un datējami ar 10. gs. otro pusi.
Šādi kaklariņķi bijuši ļoti iecienīti īpaši 11. un

12. gs. ne tikai Austrumlatvijā, bet arī Lietu-

vas austrumu daļā66 (arī Senās Krievzemes rie-

tumu apgabalā).
Vīts kaklariņķis ar konusveida galiem (111

tab.: 6). Šāda veida masīvs kaklariņķis, kas

vienā galā beidzas ar trim nosmailinātiem ko-

nusiem, bet otrā — ap vienu konusu, pie kam

pārējās divas stieples noplacinātas, Kivtu ka-

pulaukā konstatēts tikai 15. kapā, kas pieder
pie viena ap vēlākajiem apbedījumiem kapu-
laukā. Šādi kaklariņķi Austrumlatvijā nav plaši
izplatīti, 67 tāpat nav raksturīgi Lietuvai; tie

sastopami arī Krievzemes rietumu joslā.68

Kivtu kapulaukā atrastie 45 kaklariņķi (24
sieviešu apbedījumos) liecina, ka šī kaklarota

bijusi ļoti iecienīta. Visvairāk to atrasts pa di-

viem, bet vairākos apbedījumos (75., 85., 105.,
157. kaps) — pa trim.

Krūšu un kakla rotas. Senie Cirmas

ezera krasta apdzīvotāji bija iecienījuši arī va-

žiņu krūšurotas. Kapulauka I fāzes sie-

viešu apbedījumiem raksturīga ir dzelzs vai

bronzas kruķadatu rota ar savienotājvažiņu,
kurai vidusdaļā S veida sadalītājs (VII tab.:

4). Tādaatrasta sešos kapos (4., 6., 12., 65., 105.,

131. kaps). Vairākos apbedījumos, kur šīs sa-

vienotājvažiņas trūkst, abas adatas, domājams,
pie pleciem saturējušas tērpu (13., 67., 165.

kaps). Izcilu vietu krūšurotu vidū ieņem rota

no 105. sievietes kapa (VII tab.: 3). Šī, apmē-
ram ar 800. g. datējamā rota ir agrs paveids
vēlākajai važiņu rotai ar lociņa važturi. Lo-

ciņa vietā rotu mugurpusē saturējusi divrindu

bronzas važiņa ar S veida starplocekli vidu.

Važiņas abos galos piekārti segmentveida važ-

turi, kuru tris riņķīšos iekārtas pa divām spi-
rālēm divos posmos. Katrai no 12 spirālēm ga-
los pa trim bronzas zvaniņiem. Važturus rotā

saulītes un trīsinātu līniju līklocis. Šī bagātā,
smagnējā rota ir vienreizīga un atrasta arī vēl

ar cita veida rotaslietām bagātā kapa inven-

tārā. Zvaniņu diametrs 4 cm, tie liekas veidoti

samērā pavirši un tāpēc varētu noradīt uz I

apbedījumu fāzes beigu posmu.

Pie krūšurotām pieder arī piecos sieviešu ap-

bedījumos atklātās bronzas rievotu cilindriņu

virknes, kuras veido cits citā ievērti rievoti

bronzas skārda cilindrini ar dažādu diametru

(VII tab.: 7, 8).
Pirmās fāzes sieviešu apbedījumiem Kivtu

kapulaukā raksturīgs kaklarotas elements ir

zvaniņu piekari. Lielākā zvaniņu rota (VII tab.:

3) aprakstīta iepriekš. Parasti zvaniņi kakla-

rotas veidojuši pamīšus ar bronzas spirālēm

(atrastas 9 kapos). Zvaniņi sakārtoti kom-

plektā pa trim, retāk pa diviem. Viena no rotām

(VII tab.: 9) sastāv no piecām bronzas zva-

niņu grupām.
Kaklarotas elementi ir arī kauri gliemež-

nīcas. Atšķirībā no vēlā dzelzs laikmeta otras

puses apbedījumu inventāra, kurā sastopams
liels skaits šo gliemežnīcu, Kivtu kapulaukā at-

rasto kauri gliemežnīcu skaits atsevišķos kapos
nepārsniedz desmit (51., 59., 65., 74., 103., 131.

un 153. kaps; XI tab.: 8). I fāzes kapos to

skaits svārstās no četriem līdz sešiem. Kivtu

kapulauka materiālā pirmoreiz novērots, ka

kauri gliemežnīcas rotā vērtas līmeniski (59.,
105., 131. kaps).

Kreļļu rotu Kivtu kapulauka atrasts samērā

maz. I fāzes 21. meitenes apbedījumā (XI tab.:

9) kreļļu rota sastāvējusi no 15 galvenokārt
bikoniskām zilām krellēm, kas vērtas pamīšus
ar bronzas spirālītēm. 23. apbedījumā atrasta

viena polihroma krelle. Krelles bija arī vīriešu

kapos (154., 164. kaps). īpaši atzīmējams sie-

vietes ugunskaps (167.), kurā atrastas mazas

dzeltenas krellītes un aproce ar deģenerētiem
zvērgalvu galiem.

Vīriešu apbedījumos sastopamas nelielas va-

žiņu rotas ar viļņveida važturi (VII tab.: 6),
kam piekārtas trapecveida mēlītes. Reizēm tās

karājas īsās važiņās (VII tab.: 1), citreiz iekār-

tas važturītī (VII tab.: 5). Jādomā, ka tādas

mazas važiņu rotas sprauda pie tērpa kā ro-

tājumu.
Uzmanību saista «trīsacu» piekariņš (VII

tab.: 2) no 85. sievietes kapa. Tas atrasts kreisā

pleca rajonā un, domājams, bijis grīstes vai-

naga piekars, šāda veida piekars atrasts arī

Pļaviņu Radzēs, gan vīrieša kapā.69 Tur šādi

piekari garu važiņu galā noderējuši par starp-
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locekļiem mēlīšu piekāršanai. 70 Šādi piekari zi-

nāmi arī Baltkrievija. 71

Aproces. Kivtu kapulauka atrastās sie-

viešu aproces pamatos reducējamas uz trim

tipiem. Apbedījumu senākajai fāzei raksturīgs

aproču komplekts, kas sastāv no bronzas dobas

aproces ar sašaurinātiem galiem, bronzas man-

šetveida aproces ar dobu vidusšķautni un bron-

zas spirālaproces. Šāds aproču komplekts pil-
nībā konstatēts tikai trijos apbedījumos (4., 36.,

105. kaps). Samērā liela diametra spirālaproce
valkāta elkoņa tuvumā, tad sekoja manšetveida

aproce un pēc tam — tuvāk delnai — aproce

ar sašaurinātiem galiem.

Prototips dobai aprocei ar sašaurinātiem

galiem Latvijas teritorijā ir šķērsgriezuma
apaļa aproce ar starpjoslām.72 Tā atrasta J. Ro-

manova izrakumos Krustpils Dreimaņos (VI

tranšejas 1. kaps). Kapa inventārā ir divas šā-

das aproces. Tās atrastas kopā ar bronzas kak-

lariņķi, kam gali paresnināti, šķērsgriezumā

apaļi un rotāti ar šķērsrieviņu grupām. Apro-
ces attiecināmas uz m. ē. 6. gadsimtu. Ar laiku

šīs aproces tiek veidotas no plānāka materiāla,
izdobtas. Tas saglabā šķērsrievojumu visā ap-

roces garumā, kurā izdalās 5—9 šķērsrievu ne-

skartas joslas. Joslas rotātas gan ar saulīšu

rindu (V tab.: 1, 2), gan ar reljefiem līklo-

čiem (V tab.: 3), kas dažreiz ir samērā lēzeni

(V tab.: 4). Šī veida aproces bija 13 kapos

kopā ar citām aprocēm, pa vienai uz katras

rokas. Tas atrastas arī citos Austrumlatvijas
attiecīgā laika posma līdzenajos kapulaukos,
kā Lejasbitēnos, Kalniešos, Laizānu Smiltainē,

Boķos.
Pēc Kivtu kapulauka materiāla vērojams, ka

visiecienītākā sieviešu aproce bijusi manšet-

veida aproce. 20 kapos atrastas 38 šādas

aproces. Nepostītos apbedījumos tā sastopama
kopa ar cita veida aprocēm, šīs aproces izej -

forma — ar masīvu vidus-

šķautni — Kivtu kapulaukā nav pārstāvēta, bet

konstatēta dažos Laizānu Smiltaines apbedīju-
mos.73 No Kivtu aprocēm tipoloģiski agrākās ir

aproces, kuru platums nepārsniedz 4,5 cm (V
tab.: 8), lai arī aproču diametrs paliek stabils.

Tieši šīs mazāk platas aproces klāj ļoti rūpīgi
izveidots, bagāts ornaments: vertikāla saulīšu

rinda aproces galos, diagonāli krusti ar saulī-

tēm galos un trīsinātu līniju pildījumu (V tab.:

8), dažreiz krustu veido sīkas saulītes (V tab.:

5). Būtiska šo aproču ornamenta sastāvdaļa ir

trīsināta līnija dažādās kombinācijās. No pa-
rastā atšķirīgs ornamenta izkārtojums ir 105.

kapa aprocei (V tab.: 6). Saulītes ornamentā

var ari trūkt (V tab.: 7). Šo vēlāko aproču pla-
tums sasniedz jau 7 cm.

Spirālaproces Latvijas arheoloģiskajā
materiālā pazīstamas jau kopš agrā dzelzs laik-

meta. Kivtu kapulaukā tās ir tikpat bieži sasto-

pamas kā manšetveida aproces (20 kapos). Ag-

rākajam no tām, kas zināmas kā divu aprak-
stīto aproču tipu pavadones, ir samērā liels dia-

metrs; piemērojoties rokai, delnai tuvākajā malā

tās ir šaurākas. Aproces veidotas no šķērsgrie-
zumā trīsstūrveida (galvenokārt līdz 1 cm pla-
tas) bronzas lentas, parasti ar sešām vijām
(V tab.: 11). So aproču galos nereti izveidots

caurumiņš piekarinu — zvaniņu — piekārša-
nai (V tab.: 12, 13). Aproču ornamentā no trī-

sinatam līnijām veidoti diagonāli krusti (V
tab.: 9), skujiņas (Vtab.: 12) vai rombi (V tab.:

13). Reizēm dažas vijas aproču galos izveido-

tas ar gropīti (V tab.: 10). Šis paņēmiens ap-

rakstāmā laika posmā vērojams arī spirālgre-
dzenu izgatavošanā. Agrākajām spirālaprocēm
bez trīsinātas līnijas ornamentu veido arī sīku

iecirstu trīsstūrīšu līnijas.
II apbedījumu fāzes spirālaproču vijas ir

kompaktākas, to lentas nedaudz šaurākas. «Vis-

garākajai» spirālaprocei (85. kaps) ir 15 vijas;
vidusdaļā tai trīsstūrveida, galos — segment-
veida šķērsgriezums; aproces vijas klāj sīku,
iecirstu trīsstūrīšu ornaments. Vairākos kapos

atrastajām spirālaprocēm gali sašaurināti un

aplocīti ap līdzās esošo viju (V tab.: 15). At-

zīmēto atšķirību labi ilustrē divu meiteņu ka-

pos atrastās spirālaproces. Tā, agrākā posma

spirālaprocei (V tab.: 14) ir trīsstūrveida šķērs-
griezums un sīku šķērsrievu rotājums, bet vēlā

dzelzs laikmeta aprocei — blīvs 11 viju izvei-

dojums (V tab.: 16).

Triju minēto veidu aproču komplekts vienā

kapā Latvijas arheoloģiskajā materiālā pirmo-
reiz nācis priekšā tieši Kivtu kapulaukā. Šie

apbedījumi hronoloģiski pieder pie I fāzes ap-

bedījumiem. Kā jau minēts, dobā šķērsrievotā
aproce ar sašaurinātiem galiem sastopama vi-

sos Austrumlatvijas vidējā dzelzs laikmeta ot-
rās puses kapulaukos. Lietuvai tā nav rakstu-

rīga un līdz ar to ir lokāla, vietēja rakstura.

Turpretī manšetveida un spirālaproces, kas

iekļaujas komplektā, Lietuvā izplatītas samērā

plaši. Atzīmējams, ka Austrumlietuvā šādas ap-

roces nav atrastas.74 Tās vispār nav izplatītas
ārpus Latvijas austrumu virzienā, — latgalisko
rotu parādīšanās Veļikajas v. c. upju augšte-
cēs novērojama, tikai sākot ar 10./11. gad-
simtu.

Izdobta aproce ar nedaudz paplašinā-
tiem galiem un pinuma ornamentu (V tab.:

17), domājams, izveidojusies no aprocēm ar

vāļu galiem un līdzīgu ornamentu. Šīs aproces

Austrumlatvijas vēlā dzelzs laikmeta arheolo-

ģiskajā materiālā nav bagātīgi pārstāvētas. Kā
rāda aproču izplatības karte (8. att.), tās atras-

tas galvenokārt Daugavpils rajonā, mazāk —

Rēzeknes un Ludzas rajonā, daži eksemplāri
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8. att. Aproces ar paplašinātiem galiem un pinuma ornamentu Latvijā. 1 — Zvirgzdenes Kivti; 2 —

Kaunatas Stara Sloboda; 3 — Ozolaines Čači; 4 — Vārkavas Čeirāni; 5 — Aizkalnes Ludvigova;
6 — Ludzas Odukalns; 7 — Līvānu Jersika; 8

— Vārkavas Bučkas: 9 — Aizkalnes centrs; 10 —

Višķu Maskava; 11 — Elkšņu Beteļi; 12 — Trikātas Lubunmiža; 13 — Kapiņu Kristapiņi; 14 —

Preiļu Muktapāveli; 15 — Pildas Nukši.

Ludzas Odukalna, 75 arī Kapiņu Kristapēnu,
Preiļu Muktapāvelu un Višķu Maskavas ciema

kapos v. c.

Kivtu kapulauka izdobtas aproces ar nedaudz

paplašinātiem galiem un pinuma ornamentu

atrastas tikai vienā, ar 10. gs. datējamā 153.

sievietes kapā mirušajai pa vienai uz katras

rokas. So aproču lietošanas laiks ir galveno-
kārt 10. gs., bet, ka liecina izrakumi Elkšņu

Beteļu kapulauka, Daugavas kreisajā krastā

tās sastaptas ar 11. gs. datējama kapā kopā ar

zvērgalvu aprocēm.
76

Trikātas Lubumuiža šī veida aproci rotājis
citāds ornaments, kur svītrinātie laukumi mi-

jušies ar rombos ievietotām saulītēm. Šādas

aproces plaši izplatītas Somija.77

Kivtu kapulaukā atrastas divas aproces ar

segmentveida griezumu. 75. sievietes

kapā tas bija (V tab.: 18) mirušajai pa vienai

uz katras rokas kopā ar spirālaprocēm, bez tam

kapa inventārā bija grīstes vainags, trīs kak-

lariņķi, tordēta pakavsakta ar atrotītiem ga-
liem v. c. Šāda aproce no Nukšu kapulauka
216. kapa 78 datēta ar 10. gadsimtu. Pamatojo-
ties uz pārējo inventāru, Kivtu aproces būtu

datējamas ar 10. gs. beigām.
Latvijas arheoloģiskajā materiālā reti sasto-

pama aproču forma ir samērā masīva aproce
ar sašaurinātiem galiem, kuras paplašināto vi-

dusdaļu rota rindas izkārtoti trīsstūri ar lasīti

un punktiņi (V tab.: 19). Aproce atrasta pos-

tīta zēna kapa. Līdzīgas aproces zināmas no

Novgorodas, 79 kur tās datētas ar 11.—12. gad-
simtu. Ornaments no divām pretstatītam trīs-

stūru rindām, turklāt ar lāsīti trīsstūra centrā

bieži sastopams vēlā dzelzs laikmeta Austrum-

latvijas ornamentikā.

Svešas cilmes ir 149. kapā kopā ar dzelzs

šķiltavām atrasta aproce ar atrotītiem ga-
liem un paplašinātu loka vidusdaļu,
ko rotā punktiņu ornaments (V tab.: 20). Pir-

moreiz šīs vjatičiem raksturīgas aproces Lat-

vijā uzietas Asotes pilskalna izrakumos. Kiv-

tos atrastajai aprocei identiska aproce konsta-

tēta Novgorodas atradumos80
un datēta ar

12. gs. beigām vai 13. gadsimtu. Šada tipa ap-

roce atrasta ari citos austrumslāvu pieminek-

ļos, kā, piemēram, senās Pleskavas izraku-

mos.
81

167. sievietes apbedījumā, ugunskapā, atrasta

viena aproce ar zvērgalvu galiem (VI
tab.: 12). Šķiet, ka pats kaps ir pēcapbedījums
Kivtu kapulaukā. Stipri deģenerējusies zvēr-

galvu forma, kā arī kopā ar aproci atrastās sī-

kās dzeltenās stikla krellītes un bronzas zvār-

gulītis neļauj datēt kapa inventāru ar laiku, ag-

rāku par 13. gadsimtu.
Vīriešu aproces. Kivtu kapulaukā pir-
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moreiz daudzos slēgtos vīriešu kapos atsegtas
masīvās profilētās aproces (VI tab.: 7—

9). Sis aproču tips laika gaitā izveidojies no ap-

rocēm ar skaldņotiem vāļu galiem. Atsevišķi šo

aproču eksemplāri līdz tam bija uzieti tikai kā

savrupatradumi, kaut gan bija pazīstami jau
no bij. Rīgas Latviešu biedrības un bij. Rīgas
Doma muzeja kolekcijām. Izrakumi Kivtu ka-

pulaukā pirmoreiz devuši iespēju šī tipa apro-

ces atsegt daudzos slēgtos vīriešu apbedījumu
kompleksos. Kivtu kapulaukā atrastās masīvās

profilētās aproces ļāvušas precizēt to attīstības

fāzes un hronoloģiju. Cirmas ezera krasta iedzī-

votāju vidū tās bijušas tik populāras ka tiku-

šas gatavotas arī šada veida bērnu aproces

(3. kapā).
Kivtu kapulauka šis aproces atrastas 16 vī-

riešu apbedījumos un veido 38% no kapulaukā
atrasto vīriešu aproču kopskaita. Par drošu uz-

skatāma tās nēsāšana vienmēr uz kreisās ro-

kas; novirzes no šīs paražas ar niecīgas. Zī-

mīgi, ka šīs aproces sastopamas tikai I fāzes

apbedījumos. Desmit kapos tā atrasta kopā
ar bronzas stopasaktu, kam magoņgalvu gali,
vienā — ar pūcessaktu, divreiz — kopā ar

dzelzs pakavsaktu, kam bronzas stieples noti-

nums. Netraucētos kapos, kur bijušas šīs ap-

roces, vienmēr bijis ari šaurasmens cirvis, vien-

asmens zobens, viens vai divi iedzitņa šķēpi.

Aproces vidusdaļa šķērsgriezumā apaļa, tās

iekšmala taisna, bet ārmalā divas dziļas hori-

zontālas gropes. Gropes var būt arī seklākas

(VI tab.: 8). Aproce augšmala reizēm ornamen-

tēta ar vairākkārtīgu līkloča līniju un šķērs-

rieviņu grupām, kā arī ar saulītēm (VI tab.:

7). Ļoti retos gadījumos aproces ērtākai val-

kāšanai ierīkots šarnīrs — mugurpusē izņe-

mama aproces loka daļa (VI tab.: 9). Tādā ga-

dījumā aproce priekšpusē ir slēgta (nav sprau-

gas), un, kaut tās ornaments ir līdzīgs VI tab.:

7 attēlotās aproces rotājumam, tā ir daudz ma-

sivāka un vairāk profilēta.
Dobes profilētās bronzas skārda ap-

roces bija 12 apbedījumiem (VI tab.: 13—15);
tās veido 28% ro visa kapulaukā atrastā vī-

riešu aproču kopskaita. Četros kapos šāda ap-

roce bija kopā ar stopasaktu, kam magoņgalvu

gali, piecos — kopā ar dzelzs pakavsaktu. Tā-

pat kā masīvās profilētās aproces arī dobās

profilētās aproces parasti atrastas kopā ar

dzelzs šaurasmens cirvi, vienu līdz diviem

iedzītoa šķēpiem, vienasmens zobenu. Kaut arī

šīs aproces hronoloģiski noteikti saistāmas ar

I fāzes apbedījumiem, jāņem vērā to atšķirība

9. att. Masīvās un dobās profilētas aproces Latvijā. 1 — Zvirgzdenes Kivti; 2 — Dzelzavas Jaunzemji;
3 — Litenes Lešķi; 4 — Lubānas Līčagals; 5 — Ludzas Odukalns; 6 — Pildas Nukši; 7 — Nautrēnu

Smiltaine; 8
— Gaigalavas Ideņi; 9 — Krustpils Daugavas Oglenieki; 10 — Drabešu Liepiņas; 11 —

Baižkalna Upmaļi; 12 — Zvirgzdenes Kivti; 13 — Kapiņu Kristapēni; 14 — Aizkalnes Ludvigova;
15 — Varakļānu Cakuli; 16 — Lubānas Līčagals; 17 — Aizkraukles Lejasbiteni; 18 — Ābeļu Boķi;

19 — Bauskas Cunkāni-Dreņģeri; 20 — Alsviķu Buliņi-Asari.
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no pirmās aproču grupas tipoloģiskajām iezī-

mēm. Tāpat kā masīvās profilētās aproces, arī

dobās aproces rotā vairākas horizontālas gro-

pes, vienīgi aproces veidotas no bronzas skārda

un ir iekšpusē tukšas. Ja sākotnēji bez galu ro-

tājuma ar šķērsrieviņu grupām to rotā divas

horizontālas gropes (VI tab.: 13), tad vēlāk

sastopamas arī ar četrām gropēm rotātas ap-

roces (VI tab.: 14, 15), kas glīti ornamentētas

kā ar šķērsrieviņu grupām un saulītēm aproces

galos, tā arī ar saulītēm vidusdaļā. Jau kari-

ķēta, robusta forma ir liela izmēra VI tab.: 14

parādītajai aprocei. So aproci galos rotā slīpi
dubultkrusti, šķērsrieviņas un saulītes, kā arī

saulītes aproces vidusdaļā.
Kaut arī dobo profilēto aproču datējums tuvs

masīvo profilēto aproču datējumam, tipoloģiski
tās ir vēlākas un labi atspoguļo modes tenden-

ces pēc lielām, vieglākām formām, taču, liekas,
vairs neatbilst masīvo vīriešu aproču uzdevu-

mam — rokas aizsardzībai.

Hronoloģiski šis aproču tips būtu datējams
ar I apbedījumu fāzes pašām beigām, proti,
apmēram ar 800. gadu.

Kivtu kapulauka I apbedījumu fāzei sinhronā

Laizānu Smiltaines kapulaukā abu šo tipu ap-

roču trūkst, toties dobās profilētās aproces pār-
stāvētas Lejasbitēnu kapulaukā un Boķu VIII

uzkalniņa vairākos pēcapbedījumos.
Abu hronoloģiski tuvo tipu aproces izplatī-

tas un raksturīgas tikai Austrumlatvijai (9.
att.). Vairāk to atrasts rajonā starp Aivieksti

un Daugavu. Daugavas kreisajā krastā dobā

profilētā aproce atrasta tikai vienā vietā —

Boķu uzkalniņā. Kivtu kapulaukā abu tipu ap-
roces sastopamas vienādos kompleksos, kurus

nešķir vairāk kā pusgadsimts. Ja masīvās pro-
filētās aproces varētu datēt ar laiku ap 700. g.,
tad dobās profilētās aproces jau iesniedzas 8. gs.
vidū. Abu šo tipu aproces iedibina Austrumlat-

vijai tik spilgti izteikto tradīciju, kuru vēlāk

pārņem karavīra aproce, proti, nēsāšanu tikai

uz kreisās rokas.

Mums nav zināmi šādu aproču atradumi Lie-

tuvā: Ar laiku ap 800. g. datēta kāda dobā pro-
filēta aproce ar šarnīru Somijā.82

Nelielais karavīru aproču skaits Kivtu

kapulaukā izskaidrojams ar II apbedījumu fā-

zes mazāko īpatsvaru. Kapu inventāros kara-

vīru aproces stājas masīvo un dobo profilēto
aproču vietā, pārņemot arī to valkāšanas veidu

uz kreisās rokas. Karavīru aproces Kivtu ka-

pulaukā atrastas astoņas (10., 25., 96., 99., 107.,
116., 119. un 127. kaps). Kapos, kuros ir kara-

vīru aproces, parasti ir arī dažāda tipa bronzas
pakavsaktas, masīvās aproces ar puslodveida vai
šaurākas ar segmentveida šķērsgriezumu, cir-

vis, nazis, zobens, dažreiz arī šķēps. Komplek-

tos ar karavīra aproci Kivtu kapulaukā vairs

nav konstatēti divi līdzdotie šķēpi.
Precizēt karavīra aproču tipoloģiju un hro-

noloģiju palīdzējuši Lejasbitēnu plašā kapu-
lauka materiāli, kur vairākiem apbedījumiem

bija šī veida aproču agrākās, masīvākās formas.83

No Kivtu karavīru aprocēm ar stipri sabiezi-

nātu iekšmalu, kas griezumā atgādina T burtu,

atzīmējama 25. kapa aproce. Tā atrasta kopā ar

pakavsaktu, kam daudzskaldņu gali un romb-

veida loka šķērsgriezums. Aproce datējama ar

9. gadsimtu. Jau ar 10. gs. datējama tirgotāja
kapā (99.) atrastā aproce (VI tab.: 5), kuras

biezā iekšmala pāriet uz ārmalu ar iežmaugu.
Bez šīs aproces kapā bija gan aproce ar pus-
lodveida šķērsgriezumu, gan liela, grezna pa-

kavsakta, kā arī ar bronzu apkalta ādas josta,

svariņi v. c. Arī pārējo karavīra aproču šķērs-
griezums līdzīgs T burtam (VI tab.: 4, 6), tās

datējamas ar 10. gs., daļēji ar tā otro pusi.

īpaši greznas ar 10. gs. datējamas pakavsak-
tas bija 107. un 127. vīriešu kapā.

Karavīru aproces iegūtas gan daudzos citos

pētītos Austrumlatvijas kapulaukos, gan arī kā

savrupatradumi, lielā skaitā Ludzas Odukalnā

un tam tuvējā Nukšu kapulaukā. Tas vedina

domāt, ka Ludzā atradies šo aproču izgatavo-
šanas centrs.84 Karavīru aproču uzskaitē

(J. Daiga) iesaistāmas arī 11 šī tipa aproces,
kas atrastas J. Romanova 1893. g. izrakumos

Kapiņu Relenģu kapulaukā. 85

Karavīru aproces nav ieviesušās plašās teri-

torijās, tā ir specifiska Austrumlatvijas rotas-

lieta, lai arī to atrašanas vietas iesniedzas Zie-

meļlietuvā, kur to skaits gan nepārsniedz 12

eksemplārus. 86 Šie atradumi izskaidrojami ar

latgaļu klātbūtni Lietuvas ziemeļu daļā 10.—

11. gadsimtā.
Atkārtoti pārspriests jautājums par šī tipa

smago aproču ar samērā mazo iekšējo diametru

valkāšanas veidu. Izteiktas domas, ka tās nē-

sātas pastāvīgi, no rokas nenovelkot. Šajā ziņā

gribētos atgādināt Nukšu kapulauka 53. apbe-

dījumu, kur viena karavīra aproce likumsaka-

rīgi greznoja kreiso roku, bet otra bija nolikta

mirušajam līdzās. Šai aprocei gali bija atlocīti,
it kā tā steigā būtu novilkta no pavadītāja ro-

kas un ielikta kapā kā ziedojums.
Austrumlatvijas vēlā dzelzs laikmeta kapu-

laukos karavīru aproču pastāvīgas pavadones
ir masīvās aproces ar puslodveida

šķērsgriezumu. Tā kā Kivtu kapulaukā
vēlā dzelzs laikmeta apbedījumu nav daudz,
tad arī šī tipa aproču skaits nav liels — pavi-
sam atrasti trīs eksemplāri (35., 99., 107. kaps),
kas visi datējami ar 10. gadsimtu. Divas no ap-

rocēm samērā līdzīgas (VI tab.: 2, 3) kā pēc
masivitātes, tā arī pēc ornamentācijas. To ga-

lus rotā trīs valnīši ar šķērsrieviņam, tālāk seko
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horizontāli izvietoti un ar sīkām šķērsrieviņām
pildīti viļņveida līniju posmi. Abas aproces at-

radušās uz labās rokas (uz kreisās — karavīra

aproce). Bez tam abu kapu senlietu komplektā

bija arī greznas pakavsaktas.

Trešajai šī tipa aprocei (VI tab.: 1) pret ga-
liem novietots vēl pinuma ornaments, kuru

veido nelieli, pretējos virzienos svītroti rombi

ar saskares vietā iesistiem punktiņiem. Izlocī-

tas, viļņveida līnijas motīvs Kivtu kapulauka
nereti parādījies stieplīšu važturos, kāds at-

rasts arī vienā kapā ar šo aproci.
So aproču ornamentācijā raksturīgās viļņ-

veida līnijas reizēm tikušas saistītas ar Skan-

dināviju. 87 H. Moora, analizējot līdz 1929. g. zi-

nāmās šī veida aproces, šādu saistību noliedz.88

Pēc formas līdzīgas, bet ne tik masīvās ap-

roces ar segmentveida šķērsgriezumu pazīsta-
mas Lietuvā, galvenokārt tās rietumu daļā, lai

gan ir zināmas arī ziemeļu daļā.89 Tomēr t. s.

Palangas aprocēm, atskaitot uz dažām novēro-

tās viļņveida līnijas, ir citāds ornaments.90 Tā-

pat ne tik masīvās un ornamentā atšķirīgas ir

Igaunijā un arī dažas Somijā zināmās šī tipa

aproces.

Aproce ar garengropi Kivtu kapu-
laukā atrasta tikai viena — daļēji postītā vī-

rieša kapā (77.; VI tab.: 10). Aproces gali pa-

resnināti, šķērsgriezumā segmentveida, vidus-

daļa sašaurināta. Aproci galu virzienā rotā ga-

renrieva, kurai abās pusēs iesisti sīki trīsstū-

riši un riņķīši, bet pašus galus — šķērslīniju
grupa. Minētajā kapā bez tam atrastas divas

bronzas spirālītes, bronzas gredzens ar nepro-
filētu vidusplāksnīti un dzelzs šaurasmens cir-

vis.

Analizējot šī tipa aproces, kuru vēlākā attīs-

tības forma ir ļoti raksturīga Igaunijai, H. Mo-

ora secina, ka tās attīstījušās no vāļu galu ap-

rocēm, un Kivtu 77. kapā atrastajai aprocei at-

bilstošu formu datē ar laiku ap 800. gadu. 91 Šī

tipa aproces Latvijai nav raksturīgas un pār-
stāvētas tikai ar nedaudziem eksemplāriem.

Trijos zēnu kapos (70., 71., 115.) atrastas mi-

niatūras bronzas aprocītes ar paresninātiem un

šķērsgriezumā trapecveida galiem. Viena

no tam (VI tab.: 11) atradās uz zēna kreisās

rokas, kas bija pacelta pret galvu, un ir masī-

vās profilētās aproces miniatūrforma. Pārējās
divas aproces veidotas paviršāk, to šķērsgrie-
zums tuvs četrstūrim.

Visbagātākais inventārs bija 115. zēna kapā.
Bez aproces par tā piederību pie I fāzes liecina

dzelzs pakavsakta ar bronzas stieples notinumu,

dzelzs šaurasmens cirvis un bronzas spirālgre-
dzeni. Arī pārējie divi apbedījumi (70., 71.),
kaut arī trūcīgāki, pieder pie tā paša laik-

posma. 70. kapā ka kapa piedeva nolikts mi-

niatūrs dzelzs vienasmens zobens.

Gredzeni. Gredzeni Kivtu kapulaukā bija
sastopami ikviena kā vīrieša, tā sievietes un

pat bērnu netraucētā kapā. Visbiežāk tas bija
spirālgredzens, kura stieplei trīsstūrveida

šķērsgriezums. Kapulaukā atrasti 204 šādi gre-
dzeni. I apbedījumu fāzē tos rotā precīzi iecir-

stas šķērsrieviņas, tādi atrasti 35 (XI tab.: 19).
Tikai I apbedījumu fāzes inventāram vien rak-

sturīgi ir spirālgredzeni, kas veidoti no stieples
ar gropīti (XI tab.: 14, 17); 14 kapos bija 19

šādi gredzeni. Viens vienīgs gredzens bija ar

asu šķautni (XI tab.: 20). II fāzes apbedīju-
miem parādās spirālgredzeni (19 gab.) no stiep-
les ar segmentveida (XI tab.: 16) un apaļu

šķērsgriezumu (9 gab.) (XI tab.: 21). Atrasts

arī viens gredzens ar trapecveida mēlīšpieka-

riņiem. Reizēm šie gredzeni arī ornamentēti (XI
tab.: 12). Dažkārt spirālgredzeni darināti no

ļoti tievas stieples. Turpretī 119. kapā atrasts

no ļoti masīvās stieples darināts gredzens (XI
tab.: 21). Par gredzeniem izmantoti arī profi-
lēti bronzas cilindriņi (XI tab.: 10).

No vēlajā dzelzs laikmetā samērā plaši iz-

platītajiem gredzeniem ar vidusplāksnīti Kivtu

kapulauka materiālā pārstāvēti divi veidi — ar

profilējumu (XI tab.: 15, 18; atrasti septiņi gre-

dzeni) un retāk — bez profilējuma (atrasts
viens šāds gredzens). Postītā zēna apbedījumā
(112. kapā) bija arī viens šī tipa sudraba gre-

dzens.

Gredzenu skaits kapos svārstās galvenokārt
no viena līdz pieciem. Retos gadījumos, kā, pie-
mēram, 4. sievietes kapā (7. gs. nogale), bija
10 gredzenu, turklāt visvairāk bija gredzenu
ar gropīti. I fāzes apbedījumu kapos nekad ne-

nāca priekšā gredzens ar profilētu vidusviju.
Tātad šā tipa gredzeni datējami ar 10./11. gad-
simtu.

Adatas. Kivtu kapulaukā rotadatu vispār
atrasts samērā maz. Pie kapulauka I fāzes ap-

bedījumu raksturīgām sieviešu rotām pieder

kruķadatas. So adatu sākotnējā forma, šķiet, ir

dzelzs kruķadata bez aptinuma. Kivtu kapu-
lauka deviņos kapos atrastas dzelzs adatas ar

šķērsgriezumā trīsstūrainas bronzas stieples no-

tinumu (XI tab.: 3). Tikai četros kapos (12.,
65., 105. un 131.) divas dzelzs kruķadatas bija
saglabājušās kā krūšu važiņrota ar savienojošu
važiņu. Pārējām atrastajām dzelzs adatām vai

nu važiņas trūkst, vai arī tās saglabājušās bo-

jātas.
Arī bronzas kruķadatām ir tāds pats bronzas

stieples notinums, tās ir arī labāk saglabājušās
un atrastas tikai četras. Adata ar savienotāj-

važiņu un S veida starplocekli bija saglabā-
jusies vienīgi 36. kapā. Pārējos apbedījumos
bronzas kruķadatas atrastas pāros bez važiņas,

un, domājams, to uzdevums bijis piestiprināt
villaini plecu rajonā.
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Kruķadata ir Austrumlatvijai raksturīga rota

(skat. to izplatības karti92). Tas spraustas vie-

nīgi vidējā dzelzs laikmeta otrajā pusē — 7.

un 8. gadsimtā. Pēc H. Mooras atzinuma, kruķ-
adata attīstījusies no spieķadatas ar trīsstūr-

veida galvu.93

Bez kruķadatām, kas Kivtu kapulauka pārlie-
cinoši saistāmas ar I apbedījumu fāzi, citu

adatu atrasts maz. Та, agrajā 4. kapā bija
bronzas adata ar pagarinātu galvu un

apļveida šķērsgriezumu (XI tab.: 7); adatas

paplašinātajā lejasdaļā actiņā ievērta bronzas

vienrindu važiņa. Paralēle šai adatai konsta-

tēta Cēsu Taurenes Lazdiņu kapulaukā, 94 kur

ta pārstāv vienu no agrākajiem apbedījumiem.
Tipoloģiski un hronoloģiski tuva iepriekšējai

ir 36. kapa atrasta adata ar pagarinātu

galvu un austiņu, kurā iekārta vienrindu

važiņa ar trim bronzas zvaniņiem gala (XI tab.:

4). Tieša paralēle šai adatai ir Slates 111 gru-

pas 2. uzkalniņa E kapa
95

adata, kas pec turpat
atrastās adatas ar profilētu galvu aptuveni da-

tēta ar agra dzelzs laikmeta beigām. Kivtu 36.

kapa adatas šādu datējumu nepieļauj pārējais
šī kapa inventārs. Otra 36. kapa adata ir no

šķērsgriezuma apaļas stieples izlocīta krust-

adata. šai adatai vienīgā paralēle zināma So-

mija, kapu uzkalniņa inventāra; ka vienīga
šaela veida adata Somijā tā precīzi nav datē-

jama.96 šajā pašā kapā gan atradusies arī

dzelzs spieķadata ar agrajām spieķadatām rak-

sturīgo rombveida galvas šķērsgriezumu 97 (XI
tab.: 6). Bagātajā Kivtu kapulauka 36. kapa
inventārā bija ari krūšurota no divām bronzas

kruķadatām ar stieples aptinumu, kaklariņķis
ar aptinumu un seglu un kāša galiem, aproces,
kā arī villaine, kas apbedījumu neļauj datēt ar

laiku agrāku par 700. gadu.
75. sievietes kapa atrada dzelzs s p i c ķ a d a tu

ar bronzas stieples aptinumu (XI tab.: 1);
ari tā saglabājusies bojāta. Atšķirība no dau-

dzajām agra dzelzs laikmeta kapos konstatēja-
majam dzelzs spieķadatām Kivtu adatai sa-

skaņā ar skatāmā laika modes tendencēm ir

bronzas stieples aptinums, kas veidots no šķērs-
griezuma segmentveida stieples. Pēc kapa pā-
rējā inventāra adata datējama ar 10. gadsimtu.

Spriežot pēc bieži šī veida rotadatu galvās
iekārtajām važiņām (Silajāņu Linukalna 5.

kaps, Ludzas Odukalna 38. kaps, Drabešu Lie-

piņu 84. kaps, Kapiņu Kristapēnu 107. kaps
v. c), tas piederējušas krūšu važiņrotai.

IEROČI UN DARBARĪKI

Cirvji. No vīriešu kapu inventāra visvai-

rāk — 78 vīriešu un zēnu kapos (95% no ne-

traucēto vīriešu kapu kopskaita) — atrasts

cirvju. Labāk tie pārstāvēti 1 apbedījumu fāzes

kompleksos; tas, bez šaubām, izskaidrojams ar

I apbedījumu fāzes lielāku īpatsvaru kapulaukā.
No netraucētiem pieaugušu vīriešu apbedīju-
miem cirvja trūka tikai vienpadsmit kapos (30.,
72., 80., 96., 110., 134., 137., 148., 149., 168.,

175.). Acīmredzot cirvju trūkums daļā vīriešu

un zēnu kapos izskaidrojams ar to, ka postī-
jumu dēļ nav saglabājies pilnīgs kapa inventārs

(skat. 1. pielikumu). Var teikt, ka cirvis ir ob-

ligāta vīriešu kapu piedeva Kivtu kapulauka.
Sis darba un cīņas ierocis atrasts arī gandrīz
ikviena zēna kapa, vienīgi tad tas reizēm ir

miniatūrs.

Visi cirvji ir šaurasmens cirvji, to asmens

daļa ir šaura, katcaurums — ovāls; stāva ga-

rums svārstās no 13 līdz 19 cm, bet asmens

platums no 4 līdz 7 cm. Kivtu kapulaukā atras-

tajiem 77 viena tipa cirvjiem ir liekta mugura,

un vairumam cirvju lielāka vai mazākā mērā

abpusējs pieta segas pagarinājums. No vidēja
dzelzs laikmeta divu šaurasmens cirvju gru-

pām — 1) ar pieta segas abpusēju pagarinā-

jumu un ovālu katcaurumu un 2) ar mēlesveida

izlaidumiem kātcauruma sānos, Kivtu cirvji pie-
der pie pirmās grupas. Daļai cirvju mugura
liekta (VIII tab.: 10, 11)), ar to tie atšķiras no

sinhronu kapulauku (Lejasbitēnu, Boķu VIII uz-

kalniņa pēcapbedījumi) cirvjiem, lai gan bieži

novērojama arī pāreja uz cirvja muguras iz-

taisnošanos (VIII tab.: 4, 7, 14).

Tā, I apbedījumu fāzes cirvjiem (VIII tab.:

4, 11) ir liekta mugura, pret kātu pagarināta

pieta sega. Šīs pazīmes saglabājas līdz pat I

fāzes beigām, kad kopā ar šo cirvi kapos daž-

reiz parādās dobā profilētā aproce. Arī kapu-
lauka II apbedījumu fazē šis cirvja tips sagla-

bājas (VIII tab.: 10, 12, 13), reizēm (VIII tab.:

12) iegūstot taisnāku muguru un druknāku

formu. Dažreiz cirvim asmens daļa uzraukta

(VIII tab.: 10), ka Ideņu 4. vai Smiltaines 3.

kapa cirvim. Atšķirīgs pieta izveidojums cirvim

(VIII tai).: 13), kas atrasts 35. kapā kopā ar

segmentgriezuma aproci un pakavsaktu ar

daudzskaldņu galiem un datējams ar laiku ap

1000. gadu.'
Neliels ir Kivtu 99. — tirgotāja — kapa at-

rastais cirvis (VIII tab.: 7), kam ir visas nu-

pat aprakstītās pazīmes. Pēc formas līdzīgi ir

īdeņu kapulaukā vairākos kapos atrastie cirvji.

Kivtu kapulauka 102. kapā atrasts arī viens

no agrākajiem cirvja kāta aptinuma paraugiem
ar ornamentētu bronzas skārda lenti (VIII tab.:

4), kuru rotā vidējam dzelzs laikmetam rakstu-

rīgais ornaments no dažādā virzienā ejošām
trīsinātām līnijām. Līdz šim šādi agri sevišķi
vēlajam dzelzs laikmetam raksturīgi paņēmiena

paraugi bija nākuši priekša Boķu kapulauka
VIII uzkalniņa 9. kapā,98 kas, tāpat kā Kivtu
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102. kaps, datējams ar 8. gadsimtu. Līdzīgs
kāta aptinums konstatēts ar 9. gs. datējamā
119. vīrieša kapā. Vienīgi te lenti rotā atšķirīgs
ornaments, kas atbilst lentveida spirāļu vai-

naga starpskārdīšu ornamentējumam un attie-

cināms jau uz II apbedījumu fāzi.

Tikai ar vienu eksemplāru Kivtu kapulaukā

pārstāvēts cirvis ar norauktu pieta segu un pa-

garinājumiem abos kātcaururna sānos (VIII
tab.: 15). Tas atrasts ar II apbedījumu fāzi

saistāmā 154. vīrieša kapā. Kapā vēl bija Aus-

trumlatvijai raksturīgā bronzas tordētā pakav-
sakta ar atrotītiem galiem, bronzas spiralgre-

dzens, zaļa bikoniska stikla krelle un neliels

nazītis. Inventārs liecina, ka kaps datējams ar

laiku ap 900. gadu. Arheologs M. Atgāzis sauc

tos par cirvjiem ar trīsstūrveida izlaidumiem

kāta cauruma sānos." M. Atgāzis izstrādājis
arī šo cirvju izplatības karti Latvijas terito-

rijā. 100 Šim Kivtu cirvim līdzīgs cirvis zināms

J. Romanova izrakumos Siljaņu Linukalna

ciemā. 101 Atzīmējams, ka četri šādi cirvji iegūti

Daugavas kreisajā krastā — Saukas Ratulānu

uzkalniņā, 102 kur pārstāvēti gan cirvji ar trīs-

stūrveida, gan ar mēlesveida izlaidumiem. Pē-

dējā tipa cirvis atklāts arī vepsu apdzīvotā te-

ritorijā — uzkalniņā Cerepovccas tuvumā. 103

Cirvis ar trīsstūrveida izlaidumiem pie pieta

pazīstams Skandināvijā un uziets vikingu laika

jātnieka kapā Dalarnas provincē Zviedrijā. 104

Šķēpi. Šķēpi kā samērā parasta vīriešu kapu
piedeva Kivtu kapulaukā konstatēti 24 vīriešu

apbedījumos. 22 no tiem pieder pie iedzītņa

šķēpu tipa ar vītollapasveida lapu. Šķēpu lapa
ir šķērsgriezumā rombveida un tās pāreja
iedzītnī — «kakliņš» jeb kātiņš, kas šķērsgrie-
zumā apaļš, — ir uzbiezināta (IX tab.: 4—6).
Nodalīt ši veida šķēpu agrākas un vēlākas

formas iespējams vienīgi uz pārējā kapa in-

ventāra pamata. Tā, IX tab. (4 —6, 11) redza-

mie iedzītņa šķēpi saistāmi ar I fāzes apbedī-

jumiem. levērojot kātu aptinuma lentas orna-

mentu, kur trīsinātu līniju vietā stājies orna-

ments, kas tuvs» vēlā dzelzs laikmeta vainagu
starpskārdīšu ornamentam (IX tab.: 9, 10),

šķiet, ka abi šķēpi datējami ar I/11 fāzes ro-

bežu — 800. gadu.
Šie hronoloģiski samērā vienveidīgie šķēpi,

kā jau agrāk novērots, Kivtu kapulauka kapos
novietoti visai dažādi. Tā, piemēram, I fāzes

kapos (7., 16., 26., 29., 32., 43., 63., 69., 88., 95.,
97., 102., 103., 106., 108., 109., 118., 125., 133.)
tie likti pa divi, visbiežāk viens otram līdzās

kapa kājgalī (retāk — galvgalī), tā ka šķēpa
koka kāts gājis paralēli mirušā labajiem sāniem.

Turot prātā, ka kapulaukā vairāki kapi daļēji

postīti, šādu apbedījumu skaits Kivtu kapulauka
varētu būt bijis arī lielāks. Atzīmējams, ka

šķēpu trūkst visos (27) zēnu apbedījumos, kaut

gan 16 no tiem kapa piedeva vidū ir dzelzs

šaurasmens cirvis. Šķēpu novietojums kapā
atbilst noteiktām tradīcijām, kas stingri tiku-

šas ievērotas, šajā ziņā atzīmējams kāds at-

šķirīgs gadījums, kura nozīme nav skaidra: 26.

kapā viens šķēps bija nolikts mirušajam pie la-

bās kājas, bet otrs, līdzīgs, — stāvus iedurts

ar smaili zemē.

Pirmoreiz Latvijas teritorijā Kivtu kapulaukā
atklāta šo šķēpu koka kāta bronzas aptinuma

lente; tā ornamentēta ar dažāda lieluma aplī-

šiem, kas iespiesti no apakšas (IX tab.: 9, 10).
Lente atrasta postītā 63. kapā, kurā neskarts

bija saglabājies vienīgi kapa kājgalis ar abiem

minētajiem šķēpiem un šaurasmens cirvi.

Kapos, kuros bija pa divi vītollapasvcida
iedzītņa šķēpi, I fāzes apbedījumu inventāra

parasti bija arī pūcessakta, stopasakta vai

dzelzs pakavsaktiņa un masīvā profilētā ap-

roce.

Pēc kapulauka II fāzes apbedījumu inven-

tāra vērojams, kā mainās līdz tam stingri ievē-

rotā paraža dot līdzi mirušajam divus šķēpus.
Paraža dot vienu šķēpu ieviešas ap 800. gadu,
t. i., laikā, kad populāras ar dobās profilētās

aproces (8., 38., 128. kaps).

Vienā kapā (31.) vītollapasvcida iedzītņa

šķēps (IX tab.: 6) bija kopā ar iedzītņa šķēpu
ar atkarpēm (IX tab.: 8). Tas ir vienīgais
šāda tipa šķēps kapulaukā. M. Atgāzis 105 Kivtu

iedzītņa šķēpu ar atkarpēm (pēc M. Atgāža —

В tips) datē ar laiku ap 800. g. vai 9. gs. sā-

kumu. Tā kā 31. kapa piedevu komplektā bez

iedzītņa šķēpa ar atkarpēm, lapasveida šķēpa,
vienasmens zobena, pieciem bronzas spiral-
gredzeniem un šaurasmens cirvja ir vēl ari

bronzas pakavsakta ar atrotītiem galiem un

lēcveida loka šķērsgriezumu, bet — kas sevišķi

nozīmīgi — dobā profilēta aproce, datējums
atzīstams par pareizu.

Tāpat tikai vienā II fāzes kapā (54.) atrasts

uzmavas šķēps (IX tab.: 12). Tas pieder pie
10. gs. raksturīgā uzmavas šķēpu tipa,, kam ide-

āli slaida, vienmērīgi plata un šķērsgriezumā
rombveida lapa. Diemžēl šķēpa uzmavas lejas-
daļas trūkst, un kapā tas nokļuvis jau bojāts.
Kopā ar šo šķēpu kapā bija bronzas pakav-
sakta ar atrotītiem galiem un rombveida loka

šķērsgriezumu, bronzas gredzens ar profilētu
vidusplāksnīti un jostas sastāvdaļas; tā kā kaps

postīts, pārējais kapa inventārs nav nosakāms.

Daudzos II fāzes apbedījumos (to vidū —

visos apbedījumos ar karavīra aproci) šķēpu

vispār nav; acīmredzot šī parādība skaidrojama
ar uzskatu maiņu par kapā līdzdodamajām sen-

lietām.

ledzītņa šķēpu ar vītollapasvcida lapu atra-

šanas vietas koncentrējas Latvijas teritorijā.
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Tie sastopami pētīto vidējā dzelzs laikmeta ap-

bedījumu inventāra (Kivtos, Nukšos, Upmaļos,

Boķu VIII uzkalniņa, Ludvigovas, Zeimuļu, Le-

jasbitēnu kapulaukā) un nav raksturīgi ne Igau-

nijai, ne arī Somijai un tikai paretam sasto-

pami Lietuvā, kur to atradumi koncentrējas

zemga|iem radniecīgajā Linksmūču kapulaukā
un tā apkārtnē Lietuvas ziemeļu daļā,106 dažas

atrašanas vietas zināmas arī Austrumlietuvā.

Jāatzīmē kāds atradums 122. kapā (IX tab.:

8). Tas atgādina miniatūru šķēpu, bet, jādomā,
ir reti sastopama bulta ar iedzitni. Bulta at-

rasta vīrieša kapā kopā ar dzelzs šaurasmens

cirvi un nazi. Tas garums 14.3 cm, lapas pla-
tums 4 cm. Līdzīga atrasta Iru pilskalnā Igau-

nijā, 107 taču A. Vasars priekšmetu par bultu

nenosauc un arī to nedatē. Tāpat tuvāk nav

aprakstīts un datēts Somijā atrastais priekš-
mets. 108 Zināma līdzība saskatāma arī starp
Kivtos atrasto priekšmetu un Stirnienes XI uz-

kalniņā atrasto bultu. 109 Kivtu kapulaukā šī ir

vienīgā bulta. Pēc pārējā kapa inventāra ta

būtu datējama ar 10. gadsimtu.

Austrumlatvijas arheoloģiskais materiāls ne-

apstiprina H. Salmo tēzi, kuru minētais autors

postulē Somijai, ka viens šķēps kapā raksturo

mirušo ka jātnieku, bet divi šķēpi — kā kāj-
nieku. 110 Kivtu materiāls liecina, ka šis parā-
dības pamatā ir hronoloģisks moments, kas

nesa līdzi priekšstatu maiņu apbedīšanas tra-

dīcijā.
Zobeni. Vienasmens zobeni Kivtu kapu-

laukā atrasti 44 kapos. Sī vīriešu kaujas ieroča

forma laika gaitā mainījusies ļoti maz. Attīstī-

jušies no agrā dzelzs laikmeta liela izmēra na-

žiem, vienasmens zobeni kaujā tika izmantoti

galvenokārt par duramajiem ieročiem. Atšķi-
rībā no cirvja, kas ir obligāta zēnu kapa inven-

tāra sastāvdaļa, vienasmens zobens atrasts tikai

divos zēnu kapos (33. un 84., t. i., 7,4% no vi-

siem zēnu apbedījumiem). No pieaugušu vī-

riešu apbedījumu kopēja skaita — 84 — zobens

atrasts 42 apbedījumos (t. i., 50 7o vīriešu ap-

bedījumu kopējā skaita). Puse no šiem apbedī-
jumiem ir I fāzes apbedījumi, kuru kapa inven-

tāram raksturīga stopasakta vai dzelzs pakav-
sakta, divi šķēpi, cirvis un masīvā profilētā ap-
roce.

Vienasmens zobenu pamatpazīme ir taisna

mugura un vairāk vai mazāk pret asmens

smaili paplašināta asmens daļa (X tab.: 3—7),
zobenu garums svārstās no 30 līdz 40 cm, pla-
tums — no 4,0 līdz 7,5 cm. Mazākie no tiem

(X tab.: 8) drīzāk uzskatāmi par kaujas na-

žiem.

Saskaņā ar stingri ievēroto tradīciju vienas-

mens zobeni novietoti šķērsām pāri iegurnim
ar roktura galu labās rokas rajona.

Zobeni, kas saistāmi ar I fāzes apbedījumiem
(X tab.: 3, 4, 7), salīdzinājuma ar zobeniem,
kas datēti ar laiku ap 800. gadu, atšķiras no

pēdējiem vienīgi ar izmēriem un lielāku vai

mazāku asmens daļas noraukuma leņķi. Pēdējo
vidū atšķirīgs ir 119. kapā atrastais un ar 10.

gs. datējamais zobens (X tab.: 5), kura asmens

platākā daļa sasniedz 7,2 cm. Kapā kopā ar šo

zobenu bija cirvis, divas bronzas pakavsaktas
(tordēta ar atrotītiem galiem un masīva ar

daudzskaldņu galiem), karavīra aproce un četri

bronzas spirālgredzeni. Ka vairākos citos ka-

pos (7., 8., 42., 56., 102., 103., 118., 119., 168.

kapā; X tab.: 1, 2), ari šajā bija saglabājušies
divi bronzas riņķīši, ar kuru palīdzību ādas

maksts ar zobenu bijusi piekārta pie jostas.
No vienasmens zobenu adas makstīm nelieli

fragmenti bija saglabājušies tikai nedaudzos

kapos.
Unikāls Latvijas arheoloģiskajā materiālā ir

97. vīriešu kapā, diemžēl postītā, atrastais vi-

dējā dzelzs laikmeta vienasmens zobens līdz ar

maksti, kas apkalta' ar bronzas skārdu (X tab.:

6). Maksts rotāta ar Kivtu bronzas izstrādāju-
miem tik raksturīgo no apakšpuses iespiesto

(štancēto) ornamentu — pie roktura rombu or-

naments, ko veido sīki iespiesti punktiņi, ze-

māk — vertikālās gropēs izvietotas horizontālas

svītriņas, bet visā maksts lejasdaļā klājošs
iespiests aplīšu ornaments. Maksts malā piestip-
rinātas uz ādas savērtas bronzas spirālītes ar

ievērtiem lielākiem un mazākiem riņķīšiem. Lie-

lākie no tiem roktura rajonā un, domājams, va-

rēja noderēt zobena piekāršanai pie jostas.
Pretēji šķēpiem, kurus varēja lietot gan tuv-

cīņa, gan tālcīņā (kā metamos šķēpus), vien-

asmens zobeni bija tuvcīņas ierocis. Latvijā at-

rastajiem šī tipa zobeniem ir raksturīga īpat-
nība — asmens paplašinājums pret smaili. Šāda

īpatnība nepiemīt Somijā atrastajiem zobeniem,

kuriem ir samēra vienmērīgs platums visā zo-

bena garumā
111

un kurus somu pētnieki nosauc

par kaujas nažiem. Izteikta doma, 112 ka šādi

Latvijā atrastie zobeni bijuši izplatīti baltu ap-

dzīvotajās ziemeļu teritorijās, kur tie savukārt

ienākuši no Austrumprūsijas.
Pārējie (svariņi, naži, šķiltavas, sirpis).

Svariņi Kivtu kapulaukā atklāti tikai vienā —

99. — kapā. Tas ir tirgotāja kaps (IX tab.: 1).

Svariņi saglabājušies ļoti slikti. Kā parasti, tie

kapā ielikti salocītā stāvoklī. Kā liecināja pie
bronzas svaru bļodiņu fragmentiem saglabājies
koka trauciņa fragments, svariņi glabājušies
koka ietvarā, kurš savukārt, ievietots maciņā,
bijis piekārts pie jostas (skat. 6. att.: 1, krā-

sains). Turpat atrasti arī dzelzs muciņveida at-

svariņi ar bronzas apvalku (IX tab.: 2, 3). Lie-

lākais atsvariņš sver 90,96, mazākais — 9,02

gramus.
113
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Kā vērojams pēc naudas svariņu izplatības

kartes, 114 Kivti ir viens no visvairāk uz austru-

miem izvirzītajiem punktiem, kur atrasti sva-

riņi. Kaps, kurā Kivtu kapulaukā bija svariņi,

datējams ar 10. gadsimtu. Svariņi liecina par

diferencējušos sabiedrību, kurā jau nodalīju-
šies tirgotāji.

Kivtu kapulauka materiālā, atskaitot cirvjus,

gandrīz pilnīgi trūkst darbarīku. Šī parādība

novērojama arī citos Austrumlatvijas 7.—12. gs.

kapulaukos. Par zināmu izņēmumu būtu uzska-

tāms nazis, kas Kivtu kapulaukā atrasts 16

kapos (ja neskaita 137. kapu, kas ir 17. gs.

pēcapbedījums). Naži atrasti vienīgi vīriešu

un zēnu, galvenokārt II fāzes, kapos. Vidējā
dzelzs laikmeta apbedījumos tie konstatēti ļoti

reti. Nazim (IX tab.: 13), kas pēc kapa inven-

tāra datējams ar 8. gs., ir īss iedzītnis, samērā

paplats asmens un noraukts gals. Ar 10. gs.

datējamos apbedījumos nažiem raksturīgs garš

iedzītnis, taisna mugura, šaura, samērā bieza

asmens daļa (IX tab.: 14, 15). Atkāpes tiem ir

gan pret muguru, gan pret asmeni.

Šķiltavas. Abas Kivtu kapulauka dzelzs

šķiltavas atrastas vīrieša un zēna kapā. Retas

formas šķiltavas (VIII tab.: 8) postītā zēna

kapā (61.) bija vienīgā kapa piedeva. B. Kol-

čins aptuveni līdzīgas formas šķiltavas klasi-

ficē kā veģveida šķiltavu vēlo variantu, kas

stratigrāfiski Novgorodas atradumos datēts ar

12. gadsimtu. 115 Kivtu eksemplāram līdzīgs, bet

figurāls paraugs atrasts arī Baltkrievijā 116
un

Pleskavā. 117

Otrās, 149. vīrieša kapā atrastās šķiltavas

pieder pie gareno šķiltavu tipa (VIII tab.: 9)

ar četrstūrainu šķērsgriezumu. Šo apbedījumu
datē kapā atrastā' aproce ar uzrotītiem galiem

(V tab.: 20). Latvijas arheoloģiskajā materi-

ālā tā neparādās agrāk par 12. gadsimtu.
Sirpis Kivtu kapulaukā atrasts tikai

vienā — 14. — kapā, kur tas bija nolikts pāri
dzelzs šaurasmens cirvim kapa bedres aus-

trumu malā (IX tab.: 16). Kapā bez šauras-

mens cirvja vēl bija divi bronzas spirālgre-

dzeni. Viens darināts no stieples, kam trīsstūra

šķērsgriezums, un viscaur rotāts ar sīkam šķers-

rieviņām, otrs veidots no stieples ar gropi. Kaps

pēc inventāra attiecināms uz I fāzes apbedīju-
miem un datējams ar 8. gs., jo II fāzes apbe-

dījumiem šādi gredzeni vairs nav konstatēti.

Prāvajam sirpim (garums 28,5 cm) ir atkāpe

pret asmeni un samērā bieza asmens daļa. Tieša

paralēle tam atrodama J. Romanova materiā-

los,118 kur par tādu sirpi teikts, ka tas atrasts

Rēzeknes vai Daugavpils apvidū. Zināma līdzība

tam arī ar S. Bogojavļenska izrakumos Ķei-

penē atrasto sirpi (kaut gan tam gals nav sa-

glabājies). 119 Pēc jaunākā Austrumbaltijas sir-

pju klasifikācijas mēģinājuma Kivtu sirpis pie-

skaitāms pie Eiropas mežu joslā izplatītā, ar

6.-8. gs. datējamā I sirpju grupas A varianta,

kura izcelsmes sākumi iesniedzas bronzas laik-

metā. 120

KAPULAUKA HRONOLOĢIJA

UN ETNISKĀ PIEDERĪBA

Kivtu kapulauka rašanās terminus post quem

ir līdzšinējo iedzīvotāju aiziešana no Kivtu ap-

metnes Cirmas ezera krastā un baltu ierašanās

ap 700. gadu. Tālāk hronoloģija balstās uz

Kivtu kapulauka bagāto senlietu klāstu — uz

novērojumiem par senlietu tipu izmaiņām laika

gaitā un salīdzinājumu ar citiem attiecīgā laik-

meta kapulaukiem kā Latvijas, tā arī kaimiņu

teritorijās.
Kivtu kapulauka senlietu materiālā pārlieci-

noši vērojams, ka tas iegūts no kapiem, kas

I fāzes apbedījumi — no 700. līdz 800. gadam

(tikai netraucēti skeletkapi)

II fāzes apbedījumi — no 9. līdz 12. gadsim-
tam (tikai netraucēti skeletkapi)

2., 4., 6.,

П., 12., 13.,

19., 23., 65.,

67., 74.,

123., 131.,

160., 165.,
174.

7., 8., 14., 16.,

20., 22., 26.,
29., 31., 32.,

43., 56., 68.,

69., 79., 80.,

88., 93., 95.,
97., 102., 103.,

21.,
59.

3., 5., 28.,

33., 46., 70.,

П., 84., 91.,

94., 100.,

115., 121.,

129., 170.

15., 18., 36., 10., 17., 25.,

75., 85., 92., 30., 35., 38.,

105., 153., 42., 72., 87.,

113.,
132.

53., 101.,

111., 126.,

138., 150.
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pieder pie divām, hronoloģiski atšķirīgam fā-

zēm — vecākās — I, kas datējama ar 700.—

800. g., un jaunākās — H, kas datējama_ ar

laika posmu no 9. līdz 12. gadsimtam. I fāzes

apbedījumu kapulauka ir vairāk.

I fāzes vīriešu apbedījumiem raksturīgais

piedevu komplekts satur cirvi, divus iedzītņa

šķēpus, vienasmens zobenu, saktas — retāk

pūcesaktu, biežāk stopasaktu, šim posmam rak-

sturīgo dzelzs pakavsaktu ar bronzas stieples

aptinumu, masīvo jeb dobo profilēto aproci, re-

tumis — dzelzs jostas sprādzi un bronzas spi-

ralgredzenus (skat. 1. pielikumu — kapulauka
inventāra sarakstu). Obligāta pieaugušu vīriešu

kapu piedeva ir darbā un cīņā noderīgais cirvis

(no 37 kapiem ar pilnu inventāru cirvja trūkst

tikai trijos). Tas pats sakāms par zobenu (no

37 kapiem tā trūkst četros). Šīs fāzes apbedīju-
miem bieži kapā doti līdzi divi šķēpi (no 37 ka-

piem tie bija 18 kapu inventāros) (skat. 2. pie-

likumu — senlietu korelācijas tabulu).

ledzītņa šķēpi un vienasmens zobeni (So-

mija tos sauc par kaujas nažiem) sastopami

arī citur Baltijas jūras reģionā. Та, ar 8. gs.

datējamu iedzītņa šķēpu daudz atrasts So-

mijā. 121 Uzsvērta arī somu un Baltijas vienas-

mens zobenu radniecība. 122 Tomēr Austrumlat-

vijā atrastajiem apskatāmajiem ieročiem viscie-

šākā radniecība ir ar Lietuvas ziemeļu daļa

atrastajiem ieročiem. Gan šeit atrastie iedzītņa

šķēpi, 123 gan zobeni 124 liecina par šo ieroču lie-

totāju ciešo etnisko radniecību. Kivtu kapulaukā

apbedītajiem līdzi dotajam ieroču komplektam

ir vietējs, lokāls raksturs. Kivtu zobeniem at-

šķirībā no zobeniem Skandināvijā, Somija un

senprūšu apdzīvotajās teritorijās raksturīgs as-

mens paplašinājums pret smaili.

Izteikti lokāls raksturs ir arī Kivtu kapulaukā
pārstāvētajai masīvajai un arī dobajai profilē-

tajai aprocei. Domājams, ka abu to sākotnēja
forma ir aproce ar vāļu galiem.

I fāzes vīriešu apbedījumiem līdzi dota sto-

pasakta ar magoņgalvu galiem pildījusi gan

rotas, gan tīri praktiskas funkcijas, proti, ta

saturējusi apmetni. Šī viena no tipiskās baltu

stopasaktas vēlākajām formām uz kājas sagla-

bājusi Skandināvijas ietekmes liecinieku —

zvēru stila rudimentus. Kivtu kapulaukā stopa-
sakta 125 atrasta galvenokārt ar 8. gs. datēja-
mos kapos, lai gan tā paretam sprausta vēl arī

9. gs. sākumā, šī tipa saktu vislielākā koncen-

trācija vērojama Lietuvā, galvenokārt Klaipē-
das apkārtnē un Ziemeļlietuvā, 126 kur to atrasts

ap 170 eksemplāru (gan ieskaitot arī ar 10.—

11. gs. datējamās saktas, kādas Latvijā nesa-

stop). Zīmīgi, ka tās izplatītas tai pašā rajonā,
kur iedzītņa šķēpi un vienasmens zobeni.

Latvijā šo saktu izplatība parādīta 7. attēlā

Kivtu kapulauka saktu lielā vienveidība šķiet

liecinām ka tās darinātas uz vietas kāda no

kapulaukam tuvējam rotkaļu darbnīcām.

Kivtu kapulauks pagaidām devis nozīmīgā-
kos 7,/8. gs. apbedījumu inventāra komplektus

Austrumlatvijā. Tie ir slēgtie kapu inventāri ar

vienlaikus pastāvošām senlietām un var node-

rēt par pamatu hronoloģijas noteikšanai un se-

cinājumiem par mantisko un sociālo stāvokli.

Kivtu kapulauka II fāzes apbedījumi jau at-

tiecināmi uz nākošo dzelzs laikmeta periodu,
kas Austrumlatvijas arheoloģiskajā materiālā

pārstāvēts daudz labāk. Pašreiz zināmi ap

1500 uz šo periodu attiecināmu slēgto kapu in-

ventāru. Kivtu kapulaukā II fāzes vīriešu kapu
inventārā tāpat dominē šaurasmens cirvis. No

22 apbedījumiem ar pilnīgi saglabājušos inven-

tāru tā trūkst tikai astoņos kapos. Zobeni sa-

stopami jau retāk, un pavisam reti — šķēpi,
turklāt vienmēr pa vienam. Trauslo dzelzs pa-

kavsaktu ar atrotītiem galiem aizstājusi šī paša

tipa bronzas sakta. Ir izteiktas domas, ka šī

sakta radusies kādā no Romas provincēm un

plaši izplatīta Okas upes ielejā jau dzelzs laik-

meta romiešu periodā. 127 Latvijā šai pakavsak-
tai ar atrotītiem galiem ir tordēts loks, tā plaši
izplatīta latgaļu apdzīvotā teritorijā un no še-

jienes ieviešas arī pie austrumu kaimiņiem. II

fāzes apbedījumos bez lokāli ierobežotākām for-

mām, kā, piemēram, karavīra aproces, pārstāvē-
tas arī plašāk Baltijas jūras baseinā izplatītas

formas, kā, piemēram, samērā smagā aproce ar

segmentveida šķērsgriezumu. Jau krievu hroni-

kas 128 min, ka Austrumlatviju apdzīvojuši lat-

gaļi — лЬтьгола. Izrakumu darbos noskaidro-

tas un konkretizētas latgaļu apdzīvotās terito-

rijas kā ziemeļu, tā arī rietumu un austrumu

robežas. Pirmo plašo Odukalna kapulauka iz-

rakumu materiālus pagājušā gadsimta beigās
to publicētājs piedēvēja lībiešiem 129 un datēja
ar 10. un 11. gs., vēlāk datējumu labojot uz

9. un 10. gadsimtu.130 Pirmoreiz šos materiālus

kā latviešu kultūras pieminekļus savā Maskavā

sarakstītajā disertācijā izsvēris F. Balodis, 131

materiālus papildinot ar 1925. g. sarīkotās Aus-

trumlatvijas ekspedīcijas materiāliem. 132 Mūs-

dienās Austrumlatvijas arheoloģiskais materi-

āls ievērojami pieaudzis. Ne tik stipri audzis

Austrumlatvijas kranioloģiskais materiāls, gal-
venokārt kaulu ļoti sliktās saglabāšanās dēļ
Kivtu kapulaukā, tā ka antropologu izpētei no-

derējuši tikai 10 galvaskausi. Pēc tiem secināts,
ka Kivtu kapulaukā pārstāvēts kā dolihokrā-

nais antropoloģiskais tips, kas saistāms ar lat-

gaļiem, tā arī antropoloģiskais tips ar noplaci-
nātu sejas daļu, kāda raksturīga Baltijas so-

miem, 133 liecinot, ka latgaļu apdzīvotā terito-

rijā saglabājušās senāko Austrumlatvijas somu

iedzīvotāju antropoloģiskā tipa pazīmes.
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DAŽI

SOCIĀLEKONOMISKO

ATTIECĪBU ASPEKTI

Lai varētu rekonstruēt sabiedrību, kas kapu-

lauku izmantojusi, jāpatur prata, ka daļa kapu

ir postīta. Par to liecina brīvie laukumi (bez

apbedījumiem) pret Cirmas ezeru vērstā kapu-

lauka rietumu daļā (skat. kapulauka situācijas

plānu — 2. att.), kā arī daudzie savrupatra-

dumi. Pēc tukšajiem laukumiem spriežams, ka

te varētu būt izvietoti ap 50 apbedījumu.
Jāņem vērā arī, ka Kivtu kapulaukā praktiski

trūkst mazu bērnu (I—3 g. v.) apbedījumu. 134

Bet, kā vērojams pēc plaši pētītajiem kapulau-
kiem Rīgas HES zonā, bērnu mirstība bijusi
liela un apmēram 1/3 no apbedījumu kopskaita
te bija bērnu apbedī'jumi. Tāpēc liekas, ka pļe
Kivtu izpētīto apbedījumu skaita būtu vel jā-

pieskaita ap 75 mazu bērnu apbedījumi.
Kaut arī, kā jau minēts, kaulu vajās sagla-

bāšanās dēļ izvērtēšanai bija noderīgi tikai 10

galvaskausi, 135 acīs duras arī vecu indivīdu

trūkums kapulaukā, liecinot, ka Kivtu sabied-

rības mūžs nav bijis no ilgajiem.

Kopumā Kivtu kapulaukā varētu būt bijuši

pavisam ap 250—300 apbedījumu.

Izvērtējot Kivtu kapulaukā apbedīto man-

tisko stāvokli, pēc kura secināma arī sociālā

noslāņošanās, atšķirībām apbedīšanas rituālā

nav nekādas nozīmes. Kapulaukā dominē apbe-

dīšana līdzenā kapulaukā izraktas kapu bed-

rēs, kuru dziļums izrakumu laika konstatēts no

15 līdz 80 (ļoti reti) cm. Kapos trūkst rekon-

struējamu koka fragmentu; arī akmeņiem apbe-

dīšanas rituālā nav bijusi kaut cik nozīmīga

loma, un tie nav izmantojamiapbedīto sociālā

stāvokļa raksturošanai. Atzīmējami pieci gadī-

jumi, kad tikuši lietoti akmeņi. Liels plakans

akmens nolikts 71. (zēna) kapa galvgalī (29.

att.). Nelieli (10—20 cm lieli) akmeņi novietoti

apkārt 14. un 171. apbedījumam. Trīs lieli ak-

meņi (divi abpus kājgalim) un viens pie gal-
vas' konstatēts 160. sievietes kapa. īpaša vieta

ir lielam akmenim 96. dubultkapā (XIX tab.:

3). Tas it kā norobežo jauna vīrieša skeletkapu

no sievietes ugunskapa. Tā ka akmens guļ

cietā, baltā smiltī, kas atšķirīga no tas, kura

ierakts kaps, šķiet, ka akmens ierakts ka vī-

rieša apbedījuma pamatne.
Mantiskā stāvokļa noteikšanai noderīgi vie-

nīgi pilnībā saglabājušies, t. s. «slēgtie» kapu
inventāri. 1. pielikumā — pārskata tabulā

parādīts raksturīgāko kapu piedevu sortiments

un skaits.

Kā redzams pēc tabulas, daudzu apbedījumu
inventāri postījumu dēļ nav pilnīgi; reizēm kaps

izpostīts un izlaupīts pilnīgi. Izlaupīti bija pa-

visam seši kapi (9., 24., 37., 66., 81., 161.). 58

kapos saglabājusies tikai daļa inventāra.

Netraucētu apbedījumu ar pilnīgu inventāru

Kivtu kapulaukā bija 111: 59 vīriešu, 21 zēnu,

27 sieviešu un četri meiteņu. Pēc šiem 111 ap-

bedījumiem ari iespējams kapulauka izmanto-

tāju novērtējums no mantiskas un sociālas di-

ferenciācijas viedokļa.
Vīriešu apbedījumu kapulaukā ir visvai-

rāk. Sī parādība novērota arī vairākos citos

latgaļu kapulaukos, taču vēl joprojām nav iz-

skaidrota, tas pats sakāms arī par izrakumos

konstatēto zēnu un meiteņu kapu skaitlisko at-

tiecību. Meiteņu kapi sastāda tikai 20% no zēnu

apbedījumu skaita.

Sabiedrības diferenciācijas izvērtēšana, ka at-

zīmējuši vairāki autori, nav iespējams pama-

toties uz kādas kopīgas shēmas, kas būtu iz-

strādāta plašiem apgabaliem. 136

Kā liecina kapulauka materiāls, sabiedrība,

kas ap 700. g. apmetusies Cirmas ezera krastā,

vēl bijusi materiāli un sociāli maz diferen-

cēta — I fāzes vīriešu kapu inventārs ir stipri

vienveidīgs — un lielā mērā atšķiras no šo

ienācēju pēctečiem, kur šī diferenciācija jau

sasniegusi augstāku pakāpi.

lenācēji bijuši ne tikai zemkopji, bet arī ka-

ravīri. No I apbedījumu fāzes 37 vīriešu ka-

piem ar pilnu inventāru pilnīgs apbruņojuma

komplekts — cirvis, zobens, divi šķēpi — bijis
17 apbedījumos. So apbedījumu grupu atšķir

(pagaidām atstājot bez ievērības dzelzs pa-

kavsaktas, ar ko sasprauda kreklus, un gre-

dzenus, kuriem ir noteikta nozīme kopējā vēr-

tējumā) sešos kapos atrastā lielā stopasakta,

kas saturēja apmetni, un uz kreisas rokas nē-

sājamā profilēta aproce. Visu šo grupu ar pilnu

apbruņojumu komplektu nosacīti varētu uzska-

tīt par jātnieku apbedījumiem.
Otru, atsevišķu apbedījumu grupu — 10 ap-

bedījumus — atšķir tikai līdzi dotie duramie un

cērtamie ieroči — zobens un cirvis. Sīs grupas

apbedījumos (atskaitot 93. kapu) tikpat kā

trūkst jebkādu citu kapa piedevu. So grupu no-

sacīti varētu uzskatīt par kājnieku apbedīju-
miem. lespējams, ka šai grupai būtu pieskai-
tāmi arī trīs apbedījumi, kam dots līdzi tikai

zobens, un divi apbedījumi, kuru inventārs sa-

stāv vienīgi no cirvja.
Somu arheoloģe P. Lehtosalo-Hilandere, ana-

lizējot Kivtu kapulaukam sinhronu kapulauku

Somijā, mēģinājusi atrast senlietu vērtības

cenzu, meklējot pamatojumu arābu, franku,

sakšu un Bizantijas pirmavotos. Par vērtību

pamatu autore uzskata zirgu, pieņemot,_ ka tas,

tāpat kā vergs, ir līdzvērtīgs 100 vienībām (100
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dirhemiem). Tā kā lietas vērtībā jāieskaita
tās izgatavošanai patērētā darba vērtība, tad,

pamatojoties uz šo tēzi, minētā autore viena

zobena vērtibu pielīdzina 40 vienībām, cir-

vja — 15 vienībām, šķēpa — 15 vienībām,

dzelzs saktas — divām vienībām, sudraba sak-

tas — 15 vienībām, aproces — 10 vienībām,

gredzena vērtību — vienai vienībai.137

Lai gan šo shēmu Lavijas materiālam nevar

piemērot bez iebildumiem, aplēšot pēc tās Kivtu

kapulauka I fāzes apbedījumu inventāru, ar lie-

lāko vienību skaitu — 107 — izceļas 7. kaps ar

sudrabā platēto pūcessaktu.
No I fāzes sieviešu kapiem ļoti bagāts in-

ventārs bija trīs kapos — 4., 36. un 105. Šo

kapu inventārā ir vainags, pa diviem vai trim

kaklariņķiem, sešām aprocēm, kruķadatu krū-

šurota, gredzeni v. c. piedevas. Kivtu kapulauks
ir līdz šim vienīgais no apskatāmā perioda ka-

pulaukiem, kur atrasts aproču komplekts, kas

sastāv no trim aprocēm uz katras rokas. Ka-

pos, kur mirušajai dotas līdzi pa sešām apro-

cēm, bijusi arī ar bronzu rotāta villaine.

(P. Lehtosalo-Hilandere ar bronzu rotātos

audumus novērtē ar 30 vienībām, jo to dari-

nāšanai bija nepieciešams liels darba patēriņš.)
Jau mazāk rotu — pa vienam vai diviem kak-

lariņķiem, četrām aprocēm, adatas — ir 11 ap-

bedījumiem (6., 11., 12., 65., 67. v. c). Vēl trū-

cīgāks ir 2., 23. un 174. kapa inventārs. Pie I

fāzes pieder arī viens sievietes apbedījums bez

jebkādām piedevām (162. kaps).

Spriežot pēc I fāzes sieviešu apbedījumu ba-

gātā inventāra, secināms, ka sieviete sabiedrībā

ieņēmusi izcilu stāvokli.

-
Cirvis ir obligāta kapa piedeva arī II fāzes

vīriešu apbedījumos, tāpat šī posma rakstu-

rīgs kapa inventārs ir zobens, toties tikai re-

tumis sastopams šķēps, turklāt parasti pa vie-

nam. Spriežot pēc mirušajiem līdzi doto priekš-
metu izvēles, apbedīšanas rituālā notikušas

zināmas izmaiņas.
Masīvās profilētās aproces vietu ieņēmusi

karavīra aproce, kas divos gadījumos bijusi
kopā ar masīvo aproci, kuras galiem puslod-
veida šķērsgriezums. Mazās, trauslās dzelzs pa-

kavsaktas ar atrotītiem galiem vietā stājusies
bronzas pakavsakta vai nu ar tordētu, vai šķērs-

griezuma trīsstūrainu loku. Tikai atsevišķiem
II fāzes apbedījumiem vēl konstatēta stopa-
sakta ar magoņgalvu galiem. Bagātākos apbe-

dījumos parādās greznas, ar bronzu apkaltas

jostas, rokauti. Stopasaktu vietā kā apmetņa
vai svārku saturētājas ieviešas smagas, bagāti
ornamentētas pakavsaktas. Šajā laikā pirmo-
reiz parādās gredzens ar vidusplāksnīti.

Tikai II fāzes apbedījumu inventāra rakstu-

rīga sastāvdaļa ir nazis. Līdzās ar piedevām

bagātākiem apbedījumiem (10., 17., 25., 30.,

42., 99., 107., 119.) ir arī kapi ar pieticīgāku
inventāru. Pēc piedevu kvantitatīvā sastāva tie

visumā ir līdzīgi I fāzes vīriešu apbedījumiem
(72., 87., 110., 122., 134., 152., 168. kaps). To

inventārā vai nu viens zobens (72., 134., 168.

v. c. kaps), vai cirvis un nazis (87., 122., 152.

kaps).
Ar II fāzi datējamiem sieviešu apbedīju-

miem raksturīgi piecrindu spirāļu vai grīstes

vainagi; šai laikā parādās tordēti kaklariņķi ar

četrskaldņu galiem un vīti kaklariņķi ar cilpu
vai konusveida galiem. No aprocēm dominē

spirālaproce. Netraucēto II fāzes sieviešu ap-

bedījumu skaits nepārsniedz vienpadsmit. No

tiem bagātākais inventārs bija 15., 75., 85.

kapā, trūcīgākais (pilnīgi bez piedevām) — 162.

un 96. kapā (ugunskaps ar vienu bronzas spi-
rālaproci).

Atšķirībā no Kivtu kapulauka I fāzes apbe-
dījumiem, kuriem Austrumlatvijas kapulaukos
maz analoģiju, II fāzes apbedījumiem atbil-

stoši kapu kompleksi plaši pārstāvēti visā lat-

gaļu apdzīvotajā teritorijā pētītajos kapulau-
kos.

Ar II fāzi datējamo apbedījumu vidū jau

iespējams izdalīt pie dažādām kārtām piederī-
gos. Tā, jau pieminētajā 99. kapā 10. gs. apbe-
dīts tirgotājs ar naudas svariņiem,, diviem svaru

atsvariņiem un bagātiem apbedījumiem citkārt

raksturīgo inventāru: greznu jostu ar bronzas

apkalumiem un pušķi, karavīra aproci un ar

griezumā puslodveida aproci, lielo pakavsaktu
ar daudzskaldņu galiem. Tāpat kā dažos citos

zināmos tirgotāju kapos, arī šajā apbedījumā
trūkst uzbrukuma ieroču — šķēpa un zobena,
bet kapā dots līdzi tikai samērā viegls šauras-

mens cirvis (skat. 6. att.: 1). Svariņi tirgotāju

apbedījumos Austrumlatvijā konstatēti samērā

reti. Ja atskaita nedrošā kapā J. Romanova
Odukalna izrakumos atrastos svariņus, 138 tie

Austrumlatvijā bez Kivtu kapulauka zināmi

tikai piecu slēgtu djošu kapa inventāros —

Viesienas Mežārēs, Ērgļu Jaunāķēnos, Mado-

nas kapulaukā un Sēlpils Lejasdopelēs. Lejas-
dopeļu 5. uzkalniņā līdzās guldīti divi tirgo-

tāji.
Tāpat atzīmējams kads Kivtu kapulauka aus-

trumu malā atklāts vīrieša apbedījums (30.

kaps). Uz analoģijas pamata ar citos kapulau-
kos šādiem retumis sastaptiem apbedījumiem
varētu pieņemt, ka te apbedīts svētnieks. Uz

muguras izstieptā stāvoklī guldītajam miruša-

jam ap vidu ar bronzu apkalta josta, bet pāri

labajam plecam pārlikta plecu lente, kuru veido

uz ādas siksniņām un dzijām uzvērtas bronzas

spirālītes. Zīmīgi, ka uz krūtīm ar koka rok-

turi pret galvu nolikts nazis, kas, šķiet, bijis
pakārts kaklā. No pārējiem apbedījumiem stipri
atšķirīgais kapa inventārs sauc atmiņā kādu
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citu apbedījumu Nukšu kapulauka 67. kapa,

kas visu citu starpā izcēlās_ ar īpatnējām kapa

piedevām, turklāt pie kreisas rokas mirušajam

bija nolikts nazis. 139

II fāzes apbedījumu vidū uzmanību saista

arī 96. dubultkaps. Tanī apbedīts jauns vīrie-

tis, kura kapa inventārs sastāv no karavīra

aproces, mazas bronzas pakavsaktas ar trīs-

stūrveida loka šķērsgriezumu, spirālgredzena

un stieples važturīša. Kapa kājgalī novietota

kalcinētu kaulu kaudzīte ar bronzas spiralap-

roci vidū. Šeit reizē apglabāti jauns vīrietis

un — ārpus kapa bedres sadedzināta sieviete.

Ar zināmu nosacītību sievietes apbedījumu va-

rētu skaidrot kā nebrīvas sievietes apbedījumu.
Tas pats sakāms par 162. kapu, kurā nebija ne-

vienas senlietas.

Spriežot pēc Kivtu kapulauka II fāzes apbe-

dījumu greznākā inventāra, sabiedrības dife-

renciācija kapulauka izmantošanas beigu posma

jau sasniegusi samērā augstu pakāpi.

Ap 700. g. Cirmas ezera krastā ierodas sa-

mērā liela cilvēku sabiedrība, kuras vīrieši bija
lietpratēji arī kara mākslā. Bez zemkopības ka

galvenās ražošanas nozares tās pārstāvji, do-

mājams, nodarbojās arī ar pārējām lauksaim-

niecības nozarēm, ar medībām un zveju. Aug-
stu līmeni bija sasnieguši rotkaļa un kalēja

amati. Šajā sabiedrībā, spriežot pēc apbedīša-
nas rituāla un kapa piedevu rakstura, visai iz-

cils bijis sievietes stāvoklis. Arī bērni drīz pec

dzimšanas ieguvuši pilnvērtīga sabiedrības lo-

cekļa statusu: zēniem tiek dotas kapā līdzj vī-

riešu rotas un darbarīki, nereti miniatūrā iz-

veidojumā, meitenēm — sievietēm raksturīgas
rotas.

No kurienes bija ieradušies Cirmas ezera

krastu jaunie iemītnieki?

Spriežot pēc apbedīšanas tradīcijām un kapu

inventāfa~TJārstāvēto senlietu rakstura, analo-

ģijas Kivtu kapulaukam konstatējamas Dauga-
vas kreisā krasta Ābeļu Boķu VIII uzkalniņa

pēcapbedījumos, kā arī Sēlpils Ķuncu apbedī-
jumos, kurus nosacīti tāpat var apzīmēt par

agrā dzelzs laikmeta uzkalniņa pēcapbedīju-
miem. Pagaidām Augšzemē vidējā dzelzs laik-

meta pieminekļu zināms ļoti maz. lespējams,

ienācēji ieradušies arī no radniecīgiem Cen-

trāllietuvas galvenokārt ziemeļos esošajiem ap-

gabaliem, no agrākajām dzīvesvietām virzīda-

mies vai nu ziemeļu, vai ziemeļaustrumu vir-

zienā.

Kā jau norādīts, Kivtu kapulaukā mirušie ap-

glabāti laikā no 700. g. līdz 12. gadsimtam.
Tomēr tā intensīvas izmantošanas laiks īsteni

beidzies 11. gs. beigās. Vai šajā laikā iedzīvo-

tāji no Cirmas ezera rajona nav aizplūduši tā-

lāk?

Divi ar 12. gs. beigām datētie apbedījumi
(149. un 167.), no kuriem viens (167.) ir uguns-

kaps, liekas, uzskatāmi, tāpat kā 17. gs, pēc-
apbedījums (137. kaps), par pēcapbedījumiem
kapulaukā. Spriežot pēc dažiem atradumiem —

149. kapa aproces ar atrotītiem galiem un sav-

rup atrastās vītās aproces ar cilpu galiem (tā-
das aproces raksturīgas vjatičiem) 140

— Cir-

mas ezera krastā šajā laikā — 12. gs. beigās —

parādās slāvu tautības iemītnieki.

KAPU APRAKSTI
141

1. kaps, vīrieša, 30 cm dziļumā, orientēts А—R vir-

zienā, sapostīts. No skeleta saglabājušies sajaukti kāju
kauli. Pāri stilba kaulam pārlikts dzelzs šaurasmens

cirvis.

2. kaps (XIII tab.: 1), sievietes, 35 cm dziļumā, orien-

tēts ZR—DA virzienā, arkla (?) traucēts. Galvaskauss

gabalos, no savas vietas izkustināti roku augšdelmu
kauli, trūkst daļa ribu un mugurkaula skriemeļu. Ap
kaklu bronzas kaklariņķis ar noplacinātiem galiem (II

tab.: 1), uz katras rokas, kas novietotas iegurņa rajonā,

pa bronzas manšetveida aprocei, krūšu rajonā dzelzs

kruķadata ar bronzas stieples aptinumu un astoņas bron-

zas spirālītes.
3. kaps, zēna, 34 cm dziļumā, orientēts А—R virzienā.

Galvaskauss sadrupis, arī pārējie kauli trausli. Rokas iz-

stieptas gar sāniem, uz kreisās bronzas masīva profilēta

aprocīte, pie kreisās kājas mazs šaurasmens cirvis, pie

labā atslēgas kaula bronzas spirālgredzens, starp kājām
bronzas caurulīte (gredzens?).

4. kaps (XIII tab.: 2), sievietes, 65 cm dziļumā,
orientēts RZR—ADA virzienā, kapa bedrē ar noapaļotiem
stūriem. Skeleta kauli saglabājušies ļoti slikti, no gal-
vaskausa tikai pakauša daļa; skeleta augšdaļas kauli,

atskaitot roku apakšdelmu kaulus aprocēs, — iznīkuši.

Ap galvu bronzas spirālīšu vainags, ap kaklu divi bron-

zas kaklariņķi — fasetēts ar segliem un kāsi un ar no-

placinātiem galiem — un bronzas zvaniņu un spirālīšu
kaklarota. Labā pleca rajonā bronzas adata ar pagari-

nātu galvu un actiņu (XI tab.: 7). Krūšurota, kas sa-

stāvēja no divām ar bronzas stiepli aptītām kruķadatām

un savienojošas važiņas, noslīdējusi jostasvietā, turpat

tuvumā dzelzs pakavsakta. Uz elkonī saliektās un pret

galvu paceltās kreisās rokas trīs bronzas aproces: tuvāk

plaukstai — doba ar sašaurinātiem galiem, tālāk — man-

šetveida aproce, tad spirālaproce ar zvaniņu piekariņiem
(V tab.: 12). Tādā pašā secībā aproces uz labās rokas,

kas pārlikta pāri jostasvietai. Uz katras rokas pa četriem

bronzas spirālgredzeniem. Mirušās jostas un gurnu ra-

jonā izkaisītas bronzas spirālītes un bronzas villaines

rotājuma cilindriņi.
5. kaps, zēna, 70 cm dziļumā, ovālā, ADA—RZR

orientētā kapa bedrē. Kauli pilnīgi iznīkuši. Savās sā-
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kotnējās vietās bronzas masīvā profilētā aproce, ar bron-

zas stiepli notīta dzelzs pakavsakta, bronzas spirālgre-
dzens un dzelzs šaurasmens cirvis.

6. kaps (XIII tab.: 3), sievietes, 70 cm dzijumā, RZR—

ADA virzienā orientētā kapa bedrē ar noapaļotiem stū-

riem. Skeleta kauli slikti saglabājušies — galvaskauss
gabalos, trūkst kreisā augšdelma, ribu, kāju lielu kaulu.

No galvas noslīdējis sairis bronzas lentveida spirāļu

vainags ar bizi; ap kaklu divi bronzas kaklariņķi — ar

noplacinātiem un fasetētiem seglu un kāša galiem; krūšu

rajonā rota — divas ar bronzas stiepli notītas dzelzs

kruķadatas ar savienotājvažiņu. Uz elkonī saliektās un

pie galvas paceltās kreisās rokas divas bronzas aproces:

tuvāk plaukstai manšetveida aproce, tālāk — doba ar

sašaurinātiem galiem, tādas pašas aproces uz labās ro-

kas, kas pārlikta pāri jostasvietai; spirālgredzenu frag-
menti.

7. kaps (22. att.; XII tab.: 1), vīrieša, 60 cm dzi-

ļumā, ar tumšu mītnes zemi pildītā, DA—ZR orientētā

kapa bedrē. Skeleta kauli vāji saglabājušies — kreisās

rokas, iegurņa kauli, ribas pilnīgi iznīkušas. Kreisā roka

bijusi pacelta pret galvu, uz tās masīvā bronzas profi-

lētā aproce un divi bronzas spirālgredzeni, arī elkonī

saliektā labā roka bijusi pacelta pret labo plecu. Uz krū-

tīm, pāri labās rokas apakšdelmam bronzas pūcessakta

ar sudraba platējumu (I tab.: 3); ieslīpi pāri iegurņa

rajonam dzelzs vienasmens zobens; pie labās kājas pē-

das viens otram cieši līdzās divi dzelzs iedzītņa šķēpi,

pāri tiem pārlikts dzelzs šaurasmens cirvis.

8. kaps (10. att.), vīrieša, 73 cm dziļumā, ar oglītēm

jauktā, mītnes zemē ieraktā, DA—ZR orientētā kapa

bedrē. Skeleta kauli vāji saglabājušies; galvaskauss no-

liekts pa labi, daļa kaulu (labās rokas apakšdelms, ri-

bas, iegurņa kauli) pilnīgi iznīkuši. Kreisā roka saliekta

elkonī un pacelta pret galvu, uz tās bronzas dobā pro-

filētā aproce (VI tab.: 13) un bronzas spirālgredzens;

uz labās rokas, kas acīmredzot arī bijusi pacelta pret

galvu, bijuši divi bronzas spirālgredzeni. Uz krūtīm bron-

zas stopasakta ar magoņgalvu galiem, jostasvietā dzelzs

jostassprādze (VIII tab.: 6). Gar labajiem sāniem dzelzs

vienasmens zobens, gar labās kājas lielu garš dzelzs

iedzītņa šķēps, pie iedzītņa dzelzs šaurasmens cirvis.

9. kaps, pilnīgi izpostīts, kaulu kaudzīte 11 —35 cm

dziļumā.

10. kaps, vīrieša, 60 cm dziļumā, melnā mītnes zemē,

orientēts A—R virzienā. Skeleta kauli saglabājušies ļoti

slikti — galvaskauss, kas bijis noliekts pa labi, gabalos,

trūkst labās rokas, ribu, iegurņa kaulu. Kreisā roka, uz

kuras karavīra aproce (VI tab.: 4) un bronzas spirāl-

gredzens, šķērsām pāri krūtīm; vēl otrs spirālgredzens,

iespējams, no labās rokas. Krūšu rajonā dažas bronzas

spirālītes un bronzas stieples važturis ar trapecveida mē-

lītēm (VII tab.: 6). Jostas rajonā dažas bronzas spirā-

lītes, bronzas pakavsakta ar atrotītiem galiem. Pie krei-

sās rokas elkoņa ieslīpi dzelzs nazis (IX tab.: 15), pie

labās kājas pēdas (10 cm attālu) dzelzs šaurasmens cir-

vis ar asmeni uz augšu. Mirušais guldīts uz dēļveida

koksnes (šķirstā?), virs kura vājas, tuvāk nenosakāmas

augu šķiedru pīnītes un papardes paliekas.

11. kaps, sievietes, 63 cm dziļumā, DA—ZR virzienā

orientētā ovālā kapa bedrē. No skeleta saglabājies vie-

nīgi apakšžokļa fragments un roku apakšdelmu kauli

aprocēs. Ap kaklu divi bronzas kaklariņķi: ar seglu un

kāša (II tab.: 4) un ar noplacinātiem galiem (II tab.:

6). Uz abām rokām, kas bijušas pārliktas vidum (kreisā

augstāk, labā zemāk), pa divām bronzas aprocēm: tuvāk

plaukstai manšetveida aproce, tālāk elkoņa virzienā —

spirālaproce (V tab.: 13), uz labās rokas divi bronzas

spirālgredzeni. Krūšu rajonā divu dzelzs kruķadatu frag-

menti ar bronzas stieples aptinumu un vairākas bronzas

spirālītes.

12. kaps (23. att.), sievietes, 71 cm dziļumā, orien-

tēts R—A virzienā. No skeleta saglabājusies vienīgi ske-

leta augšdaļa ar galvaskausu, kas pagriezts pa kreisi,

un roku kauliem. No galvas noslīdējis četrrindu bron-

zas lentveida spirāļu vainags (IV tab.: 2). Ap kaklu

bronzas kaklariņķis ar seglu un kāša galiem un bron-
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zas stieples aptinumu un bronzas spirālīšu un zvaniņu

kaklarota. Krūšurota sastāv no divām dzelzs kruķada-

tām, kam bronzas stieples aptinums un savienotājva-

žiņa. Uz labās rokas, kas pacelta pret galvu, divas bron-

zas aproces: pie plaukstas manšetveida aproce (V tab.:

8), tālāk dobā aproce ar sašaurinātiem galiem (V tab.:

3), tādas pašas aproces uz kreisās rokas, kas pārlikta

pāri vidum.

13. kaps, sievietes, 58 cm dziļumā, sapostīts, orien-

tēts, šķiet, ZR—DA virzienā. No skeleta saglabājušies

tikai nelieli kaulu fragmenti. Kapa bedres austrumu galā

divas dzelzs kruķadatas ar bronzas stieples aptinumu,

divas bronzas manšetveida aproces, divas dobās aproces

ar sašaurinātiem galiem, divi bronzas spirālgredzeni un

dažas bronzas spirālītes.
14. kaps, vīrieša, 70 cm dziļumā, A—R virzienā orien-

tētā četrstūrainā kapa bedrē. No skeleta kauliem sagla-

bājušies tikai sīki fragmenti. Kapa bedres vidusdaļā divi

bronzas spirālgredzeni, austrumu galā dzelzs šaurasmens

cirvis, kam pāri pārlikts dzelzs sirpis (IX tab.: 16).

Kapa rietumu galā apbedījumu norobežo puslokā likti

seši nelieli akmeņi (skat. 3. att.). So kapu ierokot, sa-

postīts iepriekšējais, 13. kaps.
15. kaps, jaunas sievietes, orientēts А—R virzienā,

63 cm dziļumā. No skeleta kauliem saglabājies gabalos

sadalījies galvaskauss, kas pagriezts pa kreisi, bez tam

vēl roku apakšdelmu un kāju kaulu fragmenti. No gal-

vas noslīdējuši un iziruši divi grīstes vainagi, viens no

rievotiem cilindriņiem, otrs no lielām spirālēm (IV tab.:

8), ar bizi. Ap kaklu divi bronzas kaklariņķi — viens

tordēts ar četrstūrainiem galiem (111 tab.: 7), otrs vīts

ar trim konusiem vienā un vienu konusu otrā galā (111

tab.: 6). Uz abām pret galvu paceltajām rokām pa bron-

zas spirālaprocei (V tab.: 10), uz labās arī bronzas spi-

rālgredzens. Uz krūtīm maza bronzas pakavsakta ar

atrotītiem galiem. Kapa rajonā izkaisītas bronzas spi-

rālītes un bronzas skārda cilindriņi no villaines rotā-

juma. Pie galvaskausa saglabājušās gaišas krāsas matu

paliekas. Spriežot pēc galvaskausa, apbedītā sieviete bi-

jusi 14—16 gadus veca.

16. kaps (XII tab.: 2), vīrieša, orientēts ADA—RZR

virzienā, 54 cm dzijumā, kapa bedrē, kam ovālas kontū-

ras. Skeleta kauli saglabājušies samērā labi. Galva pa-

griezta pa labi, galvaskausam trūkst sejas daļas. Kreisā

roka pārlikta pāri vidum, uz tās bronzas masīvā profi-

lētāaproce un divi bronzas spirālgredzeni. Uz slikti saglabā-

jušās labās rokas, kas, šķiet, arī pacelta pret galvu, —

bronzas spirālgredzens. leslīpi uz krūtīm bronzas stopa-
sakta ar magoņgalvu galiem, iegurņa rajonā bronzas

pakavsakta ar atrotītiem galiem. Pāri iegurnim ieslīpi
dzelzs vienasmens zobens, pie labā augšstilba ar asmeni

zemē dzelzs šaurasmens cirvis un pie labās kājas pēdas

rajonā viens virs otra divi dzelzs iedzītņa šķēpi.

17. kaps (XII tab.: 3), vīrieša, orientēts ADA—RZR

virzienā, 54 cm dziļumā. Skeleta kauli trausli — gal-
vaskauss gabalos, sīkākie kauli iznīkuši; kreisā roka pa-

celta šķērsām pāri krūtīm galvas virzienā, uz tās ma-

sīvā bronzas profilētā aproce un bronzas spirālgredzens.
Labā roka pārlikta pāri jostasvietai, pie tās elkoņa bron-

11. att. 30. kapa (vīrieša) inventārs.

zas stopasakta ar magoņgalvu galiem. Pie iegurņa la-

bajā pusē ar asmeni zemē dzelzs šaurasmens cirvis, gar

labās kājas augšstilbu nolikts dzelzs vienasmens zobens

un izkaisītas maksts rotājuma bronzas spirāles.
18. kaps, sievietes, ar tumšas mītņu zemes pildījumu

RZR—ADA virzienā orientētā četrstūrainu kontūru kapa
bedrē, 44 cm dziļumā. Skeleta kauli stipri iznīkuši —

galvaskauss bez sejas daļas, vēl saglabājušies roku apakš-
delmu kauli aprocēs un pirksta falanga gredzenā, kā arī

labās kājas augšstilba fragments. Ap kaklu bronzas kak-

lariņķis ar noplacinātiem, fasetētiem galiem un spirālīšu

un zvaniņu kaklarota. Uz labās rokas, kas pacelta pret

galvu, bronzas spirālaproce, tāda pati aproce un bron-

zas spirālgredzens uz kreisās rokas, kas pārlikta pāri vi-

dum. Krūšu rajonā fragmenti no dzelzs kruķadatas ar

bronzas stieples aptinumu.
19. kaps, sievietes, orientēts RZR—ADA virzienā,

26 cm dziļumā, arkla (?) izpostīts, ar tumšu mītņu zemi

pildītā kapa bedrē. No skeleta saglabājies sīks kauliņš
divu bronzas zvaniņu tuvumā. Kapa bedres rajonā bron-

zas spirālgredzens, izkaisītas dažas bronzas spirālītes un

bronzas cilindriņi.
20. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā, 49 cm

dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies vāji; galvaskauss
pagriezts pa labi, kreisā roka pārlikta krūtīm, uz tās

bronzas spirālgredzens. Pāri kāju augšstilbu kauliem

ieslīpi pārlikts dzelzs vienasmens zobens, pie labās kā-

jas ceļgala ar asmeni zemē dzelzs šaurasmens cirvis.

21. kaps, meitenes, noapaļoti četrstūrainā, R—A vir-

zienā orientētā kapa bedrē, 52 cm dziļumā. Skelets stipri
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iznīcis, saglabājies galvaskauss sliktā stāvoklī, roku

apakšdelmu kauli aprocēs un kāju kaulu fragmenti. Pie

galvaskausa grīstes vainaga (?) paliekas: divi bronzas

spirālgredzeni, četri bronzas cilindriņi, vairākas bronzas

spirālītes. Turpat tuvumā kaklarotas paliekas — piecas

zilas stikla krelles un bronzas spirālītes (XI tab.: 9).

Abas rokas bijušas saliektas elkoņos un paceltas pret

galvu — uz katras pa bronzas spirālaprocei (V tab.:

14). Krūšu rajonā fragmentāra dzelzs kruķadata ar bron-

zas stieples aptinumu.

22. kaps, vīrieša, noapaļoti četrstūrainā, ADA—RZR

virzienā orientētā kapa bedrē, 59 cm dziļumā. Skeleta

kauli saglabājušies vāji; no galvaskausa, kas pagriezts

pret kreiso plecu, palikuši tikai fragmenti, bez tam sa-

glabājies labās rokas augšdelms, kā arī apakšdelma un

kreisās rokas augšdelma fragments. Kājas saglabājušās.

Domājams, uz kreisās rokas, kas bijusi pārlikta pāri vi-

dum, bijusi bronzas dobā profilētā aproce, pie labās ro-

kas, kas tāpat bijusi pārlikta pāri vidum, dzelzs pakav-

sakta ar bronzas stieples aptinumu. Uz rokām bijuši trīs

bronzas spirālgredzeni, kas tagad atradās vidukļa ra-

jonā. Pāri iegurņa rajonam ieslīpi pārlikts dzelzs šaur-

asmens cirvis, kura tuvumā sešas bronzas spirālītes.
23. kaps, sievietes, RZR—ADA virzienā orientētā iz-

plūdušu kontūru kapa bedrē, 41 cm dziļumā. Skeleta

kauli samērā labi saglabājušies — galvaskauss pagriezts

pret kreiso plecu, roku un kāju kauli savās vietās, iznī-

kuši vienīgi sīkākie kauli. Labā roka pārlikta pāri iegur-

nim, kreisā pacelta pāri krūtīm, uz katras rokas pa man-

šetveida aprocei, uz kreisās rokas bijuši divi bronzas

spirālgredzeni. Uz krūtīm iznīkušas dzelzs spieķadatas

fragments un divas stikla krelles.

24. kaps, sapostīta un izlaupīta apbedījuma paliekas,

orientēts ADA—RZR vai pretējā virzienā, 49 cm dzi-

ļumā. Kapa bedres dienvidaustrumu galā galvaskausa

fragmenti, to tuvumā kāju augšstilbu kaulu fragmenti.

Kaulu tuvumā bronzas važiņa un daži sīki bronzas

priekšmetu fragmenti.
25. kaps, vīrieša, ar tumšu mītņu zemi pildītā ADA—

RZR virzienā orientētā kapa bedrē, 55 cm dziļumā. No

skeleta kauliem saglabājušies atsevišķi galvaskausa ga-

bali, bez tam vēl roku un kāju kauli. Abas rokas sa-

krustotas pāri viduklim, labā pāri kreisajai. Uz kreisās

rokas karavīra aproce un trīs bronzas spirālgredzeni,

pie labās rokas bronzas spirālgredzena paliekas. Virs

kreisās rokas apakšdelma bronzas pakavsakta ar daudz-

skaldņu galiem (I tab.: 16), pie labās kājas augšstilba

ar asmeni uz leju dzelzs šaurasmens cirvis.

26. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 55 cm dzi-

ļumā, ierakts smiltī. Skeleta kauli gandrīz pilnīgi iznī-

kuši, saglabājušies vienīgi nelieli galvaskausa, roku un

kāju fragmenti. lespējams, ka kapu skāris arkls, jo pie-

devas — bronzas stopasakta ar magoņgalvu galiem,

kreisajai rokai piederīgā, masīvā bronzas profilētā ap-

roce un divi bronzas spirālgredzeni — kaudzītē iespies-

tas pašā kapa dienvidaustrumu stūrī. Šķiet, abas rokas

bijušas paceltas pret galvu. Gar labajiem sāniem nolikts

dzelzs vienasmens duncis ar bronzas rotājumiem no ādas

dunča maksts. Apmēram labās kājas pēdas rajonā ar

asmeni uz leju dzelzs šaurasmens cirvis, bet kreisās kā-

jas pēdas rajonā divi dzelzs iedzītņa šķēpi — viens

ieslīpi horizontāli, bet otrs zem tā iedzīts stateniski

zemē.

27. kaps, zēna, šaurā, А—R virzienā orientētā kapa.

bedrē, 50 cm dziļumā. Skeleta kauli pilnīgi iznīkuši, no

tiem saglabājušās tikai sīkas drumslas. Nav izslēgts,

ka kapu skāris arī arkls. Kapa bedres galvgalī frag-

mentāra dzelzs pakavsakta ar bronzas stieples aptinumu

un divi bronzas spirālgredzeni, vidusdaļā trīs bronzas

spirālītes un labās kājas rajonā dzelzs šaurasmens cirvis.

28. kaps, zēna, vienu metru garā, ZA—DR virzienā

orientētā kapa bedrē, 40 cm dziļumā. Skelets pilnīgi iz-

nīcis. Kapa bedres vidusdaļā dzelzs nazis ar vājām

koka roktura pazīmēm un bronzas spirālgredzens (XI
tab.: 16), kājgalī dzelzs šaurasmens cirvis.

29. kaps, vīrieša, noapaļoti četrstūrainā, DA—ZR vir-

zienā orientētā kapa bedrē, 50 cm dziļumā. Skeleta kauli

ļoti trausli: galvaskauss sadrupis gabalos, trūkst labās

rokas augšdelma un visa krūšukurvja kaulu. Kreisā roka
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pacelta pret galvu, uz tās bronzas dobā profilētā aproce

un divi bronzas spirālgredzeni. Spriežot pēc otra līdzīga

gredzena novietojuma, šķiet, ka arī labā roka bijusi pa-

celta pret galvu. Vidukļa rajonā dzelzs nazis IX tab.:

13), labās kājas pēdas rajonā viens otram līdzās divi

dzelzs iedzītņa šķēpi, turpat ar asmeni uz leju dzelzs

šaurasmens cirvis, tuvumā dzelzs četrstūraina jostas-

sprādze (VIII tab.: 5).

30. kaps (11. att.; XII tab.: 4), vīrieša, ierakts

melnā mītnes zemē, orientēts А—R virzienā, 50 cm dzi-

ļumā. Skeleta kauli vāji saglabājušies, trausli; galvas-

kauss pagriezts pa kreisi, bojāts; roku stāvokli nav iespē-

jams noteikt, šķiet, ka kreisā bijusi pacelta pret galvu,

labā šķērsām pāri viduklim, pie tās bronzas spirālgre-

dzens. Pie galvas divkārša bronzas spirālīšu rinda no

galvassegas rotājuma, pāri labajam plecam pārlikta uz

ādas siksniņām un dzijām divām kārtām uzvērtu bron-

zas spirālīšu plecu lente. Vertikāli uz krūtīm nolikts

dzelzs nazis ar koka roktura paliekām, tā galā dzijas

pavedieni. Ap vidu ar bronzas apkalumiem bagātīgi ap-

kalta ādas josta ar četrstūrainu bronzas sprādzi (VIII
tab.: 2).

31. kaps (XIX tab.: 4), vīrieša ugunskaps, orientēts

А—R virzienā, 60 cm dziļumā. Kapa bedre 2,50X0,75 m,

kā skeletkapam. Kapa austrumu galā lielāka kalcinētu

kaulu kaudzīte galvenokārt ar galvaskausa fragmentiem,

cita, mazāka kaudzīte vidukļa rajonā, vēl viena — iegurņa

rajonā. Kapa piedevas izvietotas kā skeletkapā: galvgalī

bronzas dobā profilētā aproce (VI tab.: 15), pieci bron-

zas spirālgredzeni; krūšu rajonā bronzas pakavsakta ar

atrotītiem galiem un dzelzs adatu (I tab.: 4); zemāk,

paralēli kapa bedrei dzelzs vienasmens zobens; labā ceļ-

gala rajonā dzelzs šaurasmens cirvis ar asmeni zemē

(VIII tab.: 11), labās kājas pēdu rajonā viens otram

līdzās divi dzelzs iedzītņa šķēpi — viens vītollapas (IX

tab.: 6), otrs ar divām atskabargām (IX tab.: 8). Kaps
ierakts mālsmiltī, bet kapa pildījumā melna mītnes zeme.

32. kaps (12. att.; XIX tab.: 2), vīrieša, orientēts

ADA—RZR virzienā, 54 cm dziļumā, četrstūrainā kapa
bedrē ar noapaļotiem stūriem. Skeleta kauli pilnīgi iznī-

kuši. Krūšu rajonā ieslīpi dzelzs vienasmens zobens,

labā ceļa rajonā ar asmeni zemē dzelzs šaurasmens cir-

vis, pēdu rajonā viens otram līdzās divi dzelzs iedzītņa

šķēpi.

33. kaps, zēna, orientēts DDA—ZZR virzienā, 60 cm

dziļumā. Saglabājies tikai kapa augšgals, kājgalis no-

rakts, ierokot 37. kapu. Skeleta kauli saglabājušies vāji —

galvaskauss sadalījies gabalos, savās vietās roku un

iegurņa kauli (pēdējais fragmentos). Uz krūtīm bron-

zas stopasakta ar magoņgalvu galiem. Rokas sakrusto-

tas uz krūtīm: uz kreisās masīvā profilētā aproce un

bronzas spirālgredzens, uz labās, kas nolikta zemāk, divi

bronzas spirālgredzeni. Gar kreisajiem sāniem dzelzs

vienasmens duncis ar ādas maksts apmales fragmentu,
kas rotāts ar bronzas spirālītēm.

34. kaps, sievietes, orientēts R—A virzienā, 60 cm

dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies vāji — galvaskauss,

kas pagriezts pa labi, gabalos, savas vietās kreisās ro-

kas, iegurņa un kāju kauli, trūkst labās rokas un krü-

13. att. 65. kapa (sievietes) inventārs.

šukurvja kaulu, iespējams, arkla aizrauti. Pie galvas bron-

zas manšetveida aproce no kreisās rokas, šai pašai ro-

kai, domājams, piederējis bronzas spirālgredzens un ci-

lindrveida ornamentēts gredzens (XI tab.: 11). Visā kapa

garumā izkaisīti villaines bronzas skārda cilindriņi ar

vājām auduma paliekām. Spriežot pēc galvaskausa, kapā

apglabāta 25—35 gadus veca sieviete.

35. kaps, vīrieša, ļoti plašā, ZA—DR virzienā orien-

tētā kapa bedrē, 80 cm dziļumā, sapostīts. No skeleta

kauliem saglabājušies tikai niecīgi fragmenti un pulver-
veida drumslas. Galvas rajonā mudžeklī no bronzas spi-

rālītēm veidotas važiņas ar stieples važturi, turpat tu-

vumā bronzas tordēta pakavsakta ar atrotītiem galiem

(I tab.: 6). Krūšu rajonā bronzas spirālgredzens, bron-

zas pakavsakta ar daudzskaldņu galiem (uz koksnes pa-

liekām) (I tab.: 17) un dzelzs nazis ar koka kāta pē-

dām. Tuvāk pret kapa kājgali bronzas masīva aproce,

kuras galiem puslodesveida šķērsgriezums (VI tab.: 1),

un apakšdelma kaulu fragmenti; aproces tuvumā divi

bronzas gredzeni ar vidusplāksnīti (XI tab.: 15, 18).

Pašā kapa kājgalī dzelzs šaurasmens cirvis (VIII tab.:

13).
36, kaps (24. att.), sievietes (spriežot pec galvas-

kausa, 40—50 g. veca), RZR—ADA virzienā orientētā,
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14. att. 75. kapa (sievietes) inventārs.

ar melnu mītnes zemi pildītā kapa bedrē, 65 cm dzi-

ļumā. Skeleta kauli saglabājušies samērā labi: galvas-
kauss taisni, abas rokas paceltas pret galvu un sakrus-

totas uz krūtīm -- labā pāri kreisajai. Sieviete guldīta

uz kapa paklāja — dēja, kas pārklāts ar bērza tāsi, dē-

lis vēl saglabājies galvgalī. Aiz galvaskausa bronzas

adata, kam pagarināta galva un važiņa ar zvaniņiem

(XI tab.: 4). Ap kaklu divi bronzas kaklariņķi — viens

ar seglu un kāša galiem un stieples aptinumu (111 tab.:

1), otrs — ar noplacinātiem, fasetētiem galiem. Galvas

tuvumā bronzas adata no krustveidā izlocītas stieples
(XI tab.: 5) un dzelzs spieķadata ar bronzas stieples
aptinumu (XI tab.: 6). Pāri mirušās krūtīm krūšurota,
kas sastāv no divām bronzas kruķadatām ar bronzas

stieples aptinumu un savienotājvažiņu. Uz katras rokas

pa trim bronzas aprocēm un bronzas spirālgredzenam:
tuvāk plaukstai doba aproce ar sašaurinātiem galiem

(V tab.: 1), tālāk manšetveida aproce un tuvāk elkonim

spirālaproce. Kapa augšgalā, ieskaitot iegurņa rajonu,
izkaisītas bronzas spirāles un cilindriņi no villaines ro-

tājuma. Villaine bijusi mirušajai uz pleciem, jo tās le-

jasmalas paliekas ar celaini atklātas ari zem ribām.
37. kaps, bērna(?), RZR—ADA virzienā orientētā,

apaļā kapa bedrē, 30—50 cm dziļumā. No izpostītā ap-

bedījuma saglabājušās sīkas kaulu paliekas ar apakš-
žokļa fragmentu un kāju kaulu fragmentiem.

38. kaps (XII tab.: 4), vīrieša (spriežot pēc galvas-

kausa, 40—50 g. vecs), orientēts DA—ZR virzienā,

68 cm dziļumā, ierakts mālā. Skeleta kauli labi sagla-

bājušies, trūkst tikai pirkstu. Galva nedaudz noliekta

pa labi, abas rokas sakrustotas pāri krūtīm vidukļa ra-

jonā, uz kreisās, kas nolikta pāri labajai, bronzas dobā

profilētā aproce. Uz vidukļa noslīdējusi bronzas stopa-
sakta ar magoņgalvu galiem. Līdzās labajam augšstilba
kaulam dzelzs vienasmens zobens, pie labās kājas pēdas

ar asmeni zemē dzelzs šaurasmens cirvis, pie tā dzelzs

iedzītņa šķēps.
39. kaps, vīrieša, orientēts DA-ZR virzienā, 20—30 cm

dziļumā, postīts. Savās vietās vienīgi kāju kauli — la-

bās kājas augšstilba fragmenti, abu kāju lielu kauli un

pēdu kauli. Labās kājas pēdu rajonā ar asmeni zemē

dzelzs šaurasmens cirvis, sapostītajā kapa augšdaļā sa-

drupis bronzas spirālgredzens. )

40. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 20—

40 cm dziļumā, izpostīts. No skeleta kauliem saglabā-

jusies galvaskausa augšdaļa, ribas; kāju augšstilbu un

pirkstu kauli pilnīgi sajaukti. Kapa augšgalā bronzas

spirālgredzena fragmenti.
41. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 30 cm

dziļumā, izpostīts. Garie skeleta kauli nolikti kaudzītē

kapa augšgalā, citu kaulu fragmenti izkaisīti. Šķiet, ka

savā vietā, horizontāli, apmēram labās kājas pēdas ra-

jonā dzelzs šaurasmens cirvis.

42. kaps, zēna, orientēts ADA—RZR virzienā, 40 cm

dziļumā. Skeleta kauli sasvērušies pa labi, slikti sagla-

bājušies, galvaskausam trūkst pieres daļas. Abas rokas

paceltas galvas rajonā: kreisā pie labā pleca, no tās

noslīdējusi bronzas masīvā profilētā aproce (VI tab.:

7), pie kuras vairākas bronzas spirālītes. Pie labās ro-

kas elkoņa bronzas spirālgredzens, bet kreisās rokas el-

koņa rajonā bronzas stopasakta ar magoņgalvu galiem.

Pāri kāju augšstilbiem ieslīpi dzelzs vienasmens zobens

ar diviem bronzas riņķīšiem piekāršanai, bet pie labā

iegurņa dzelzs šaurasmens cirvis.

43. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā, ar

izplūdušām kapa bedres kontūrām, 50 cm dziļumā. Kaps

daļēji — līdz iegurnim —
arkla izpostīts, te saglabāju-

šās tikai kaulu drumslas. Kājas savās vietās, trūkst

iegurņa labās puses. Slīpi pāri iegurnim dzelzs vienas-

mens zobens, pie labās kājas pēdas viens virs otra

divi dzelzs iedzītņa šķēpi, tiem līdzās ar asmeni zemē

dzelzs šaurasmens cirvis. Kapa postītajā daļā pakavsakta

ar atrotītiem galiem un bronzas stieples notinumu (I tab.:

2), kā arī bronzas spirālgredzens.
44. kaps, pusaudža(?), orientēts ZA—DR virzienā,

50 cm dziļumā, postīts. No skeleta kauliem saglabāju-

šās tikai dažas ribas, mugurkaula skriemeļu fragmenti

un tievs kājas augšstilba kauls. Galvgaļa rajonā bron-

zas tordēta pakavsakta ar atrotītiem galiem un 12 bron-

zas spirālītes.
45. kaps, jaunas sievietes, orientēts RZR—ADA vir-

zienā, 40 cm dziļumā, arkla sapostīts. No skeleta savās

vietās tikai kāju augšstilbu kaulu fragmenti, bez tam

saglabājušies vienīgi nenosakāmi kaulu fragmenti. Kreisā

iegurņa rajonā pie važiņas fragmenta trīs bronzas zva-

niņi.
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-46. kaps, zēna, orientēts DA—ZR virzienā, 55 cm

dziļumā, lai gan kapa bedre iezīmējas jau 20 cm dziļi.

No skeleta kauliem saglabājušies vienīgi galvaskausa

fragmenti un roku pirkstu kauli gredzenos. Abas rokas

bijušas paceltas pret galvu, uz vienas rokas divi, uz ot-

ras trīs bronzas spirālgredzeni. Gar kreisajiem sāniem

nolikts dzelzs nazītis, kreisās kājas pēdas rajonā dzelzs

šaurasmens cirvis ar asmeni uz augšu. Kapa galvgalī

nolikts plakans akmens.

47. kaps, sievietes, orientēts RDR—AZA virzienā,

35 cm dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies ļoti slikti —

galvaskauss gabalos, bez tam konstatējams labās rokas

augšdelma kaula fragments, kreisās rokas augšdelma

un apakšdelma kaulu fragmenti un abu kāju augšstilbu

kauli. Kreisā roka bijusi pārlikta šķērsām pāri krūtīm.

Pie labās kājas augšstilba bronzas riņķītis ar četrām

bronzas trapecveida mēlītēm.

48. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 30 cm

dziļumā. Kaps pēc kontūrām iezīmējas kā apaļa bedre,

liecinot par postījumiem. No skeleta netraucēti saglabā-

jušies kāju ūn iegurņa kauli, izpostītā kapa augšgalā
tikai sīki kaulu fragmenti. Gar labajiem sāniem dzelzs

vienasmens zobens, pie labās kājas pēdas dzelzs šaur-

asmens cirvis. Galvas rajonā atrod bronzas spirālīti.
49. kaps, vīrieša, orientēts ZA—DR virzienā, 30 cm

dziļumā, sapostīts. Saglabājušies sajauktu kaulu frag-

menti un dzelzs šaurasmens cirvis.

50. kaps, meitenes, orientēts DR—ZA virzienā, 20—

30 cm dziļumā, sapostīts. Saglabājušies vienīgi skeleta

kaulu fragmenti, bronzas aprocīte ar paplašinātiem ga-

liem un uz vilnas grīstes uzvērtas divas bronzas spirā-

les (no grīstes vainaga?).
51. kaps, pilnīgi izpostīts, 20 cm dziļumā. No ske-

leta saglabājies zaļi iekrāsots fragmentārs galvaskauss

un zaļi roku apakšdelmu kauli.

52. kaps, sievietes, 30 cm dziļumā, pilnīgi izpostīts.

No skeleta saglabājušies kāju kauli. Kapa bedres rajonā

atrod bronzas zvaniņu.

53. kaps, zēna, orientēts gandrīz pareizā Z—D vir-

zienā, 30 cm dziļumā, ierakts melnā mītnes slāni. Ske-

leta kauli ļoti trausli. Labā roka bijusi pacelta uz krū-

tīm. Uz krūtīm otrādi apgriezta bronzas tordēta pakav-
sakta ar atrotītiem galiem, pie kreisā augšstilba dzelzs

sprādzīte (pārlūzusi), pie labās pēdas dzelzs šauras-

mens cirvis (VIII tab.: 10), iegurņa rajonā dzelzs na-

zītis.

54. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 25—

60 cm dziļumā, izpostīts. No skeleta kauliem saglabājies

augšstilba kauls, dažas ribas, pirkstu kauliņi. Kaulu tu-

vumā atrod mazu bronzas pakavsaktu ar atrotītiem ga-

liem, dzelzs uzmavas šķēpu (IX tab.: 12), bronzas sik-

snas apkalumu, bronzas jostas spirāles un bronzas gre-

dzenu ar vidusplāksnīti.

55. kaps, bērna, domājams, meitenes, virziens neno-

sakāms; 20 cm dziļumā kapa bedri mālainā apkārtējā
smiltī iezīmē tumšs apmetnes zemes pildījums. Atrod

vienīgi villaines bronzas gredzentiņus.
56. kaps, pusaudža, orientēts R—A virzienā, 20 cm

dziļumā. No skeleta saglabājušās vienīgi kaulu paliekas

15. att. 95. kapa (vīrieša) inventārs.

aprocē. Roku rajonā bronzas masīvā profilētā aproce,

dzelzs vienasmens zobens (X tab.: 3) un jostasvietas ra-

jonā divi bronzas riņķīši no zobena maksts, kāju rajonā

dzelzs šaurasmens cirvītis (VIII tab.: 12) ar asmeni uz

augšu un krūšu rajonā dzelzs sprādzīte.
57. kaps, meitenes, orientēts R—A virzienā, 25 cm

dziļumā, arkla sapostīts. Saglabājies skeleta lejasgals ar

augšstilba kauliem un daļēji lielu kauliem. Tā kā rokas

bijušas izstieptas uz leju, roku kauli saglabājušies pie

iegurņa. Kapam bijis koka dēļu (?) paklājs, kas klāts

ar bērza tāsi un papardēm. Uz katras rokas pa spirāl-

aprocei (V tab.: 16) un pa diviem spirālgredzeniem,
bez tam atrastas bronzas spirālītes un cilindriņi no vil-

laines.

58. kaps, sievietes, orientēts nenoteiktā virzienā,
18 cm dziļumā, arkla sapostīts. No skeleta saglabājies

vienīgi galvaskausa fragments un divas ribas. Kapa

galvgalī — kapa paklāja dēļa fragments ar «pagalvja

dēlīti», kas klāts ar bērza tāsi, divas grīstes vainaga

bronzas spirāles, turpat tuvumā izkaisīti villaines rotā-

juma bronzas cilindriņi. Kapa kājgalī bronzas pakav-
sakta ar atrotītiem galiem.

59. kaps (25. att.; XIV tab.: 1), meitenes, orientēts

R—A virzienā, 25—30 cm dziļumā. Skeleta kauli,' at-

skaitot arkla izkustināto iegurņa kaulu un dažas ribas,

saglabājušies. Abas rokas saliektas elkoņos un paceltas

pret galvu, uz katras pa bronzas manšetveida aprocei
un bronzas spirālgredzenam. Ap galvu agra izveidojuma
bronzas lentveida šaurais vainags (IV tab.: 6), ap kaklu

bronzas kaklariņķis ar noplacinātiem galiem un kaklaro-

39
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16. att. 99. kapa (vīrieša) inventārs.

tas fragmenti — pamīšus ar bronzas spirālītēm gare-

niski (līmeniski) vērtas kauri gliemežnīcas (XI tab.:

8) — važiņa un dzelzs adatu (?) fragmenti. Zem vai-

naga konstatē koka dēlīša — kapa paklāja — fragmentu.
60. kaps, meitenes, orientēts R—A virzienā, 28 cm dzi-

jumā. No skeleta saglabājušies vienīgi abu augšstilbu
kauli un lielu kaulu fragmenti. Galvas rajonā izlocīta

bronzas stieple un 10 bronzas spirālītes no vainaga.

61. kaps (XVIII tab.: 1), ap 5 gadus veca zēna,

orientēts ZA—DR virzienā, 35 cm dzijumā. (Kaps sa-

skaras ar 57. kapa kājgali.) Skeleta kreisā puse arkla

postīta. Galva noliekta pa kreisi, rokas, domājams, biju-
šas paceltas pret galvu. Galvas tuvumā dzelzs šķiltavas

(VIII tab.: 8), retas formas, un iegurņa rajonā četri bron-

zas skārda gredzentiņi no tērpa.
62. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 25—50 cm

dzijumā, pilnīgi sapostīts. Skeleta kauli — galvaskauss,
roku un kāju kauli — sajaukti. Starp kauliem masīva

bronzas pakavsakta ar daudzskaldņu galiem un seš-

skaldņu loku (I tab.: 20), divi bronzas spirālgredzeni

un viens gredzens ar vidusplāksnīti, kā arī bronzas spi-
rālītes no cepures apšuvuma.

63. kaps (26. att.), vīrieša, orientēts А—R virzienā,

20—50 cm dzijumā, izpostīts, četrstūrainu kontūru

1,2X0,6 m lielā kapa bedrē atsevišķi traucēti skeleta

kauli. Kapa kājgali netraucētā stāvoklī viens otram

līdzās divi dzelzs iedzītņa šķēpi, kuru koka kāti bijuši

notīti ar ornamentētu bronzas lenti (IX tab.: 9, 10). To

tuvumā, apmēram jostas rajonā, dzelzs šaurasmens cir-

vis ar asmeni uz leju. Zem šķēpiem un cirvja vilnas

auduma fragmenti no šķirsta izklājuma.

64. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 50 cm dzi-

jumā, izpostīts. Saglabājies fragmentārs galvaskauss un

daži sīki kaulu fragmenti. Krūšu rajonā bronzas spirāl-

gredzens, bronzas slēgts riņķītis un dažas spirālītes.

65. kaps (13. att.; XIV tab.: 2), sievietes, orientēts

R—A virzienā, 30 cm dzijumā, netraucēts. Skeleta kauli

in situ, kaut gan saglabājušies slikti. Galva taisni, abas

rokas saliektas elkoņos un noliktas uz krūtīm: labā roka

augstāk, t. i., tuvāk zodam, kreisā — zemāk. Aiz galvas

noslīdējis sairis bronzas lentveida spirāļu vainags, ap

kaklu bronzas kaklariņķis ar noplacinātiem galiem un

otrs, tordēts ar seglu un kāša galiem. Bez tam vairākas

kaklarotas: a) spirāļu un zvaniņu, b) kauri gliemežnīcu

un c) bronzas rievoto cilindriņu (VII tab.: 8). Krūšu-

rota, kas sastāv no divām ar bronzas stiepli notītām

dzelzs kruķadatām līdz ar savienotājvažiņu, noslīdējusi

iegurņa rajonā. Uz rokām pa divām aprocēm — bronzas

manšetveida aproce un doba aproce ar sašaurinātiem

galiem (V tab.: 4). Uz labās rokas bronzas spirālgre-

dzens.

66. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 20—

60 cm dzijumā, sajaukts, liekas, ka kapa inventārs iz-

ņemts. No skeleta kauliem trūkst galvaskausa, citi kauli

daļēji sadrumstaloti un sajaukti, savā vietā vienīgi

iegurnis.

67. kaps (27. att.; XV tab.: 1), sievietes, orientēts

ZR—DA virzienā, 50—60 cm dziļumā. Skeleta kauli sa-

glabājušies slikti — galvaskauss gabalos, roku kauli

vienīgi aprocēs, arī no kāju kauliem tikai fragmenti.
Abas rokas bijušas saliektas elkoņos — kreisā pārlikta

šķērsām pāri krūtīm, labā pacelta pret galvu. Galvas

rajonā 27 bronzas spirālītes (no vainaga?), ap kaklu

bronzas kaklariņķis ar noplacinātiem, fasetētiēm galiem
(II tab.: 2) un otrs, līdzīgs, ar plāniem galiem un trī-

sinātas līnijas ornamentu. Jostas rajonā bronzas kruķ-
adatas ar bronzas stieples notinumu — tērpa saturētājas.
Uz katras rokas pa divām aprocēm — tuvāk delnai bron-

zas manšetveida aproce, tālāk bronzas dobā aproce (V
tab.: 2) ar sašaurinātiem galiem.

68. kaps (28. att.), vīrieša, orientēts ADA—RZR vir-

zienā, 30 cm dziļumā, iznīcis, šķiet, arī arkla traucēts.

Kapa bedre četrstūraina. No skeleta saglabājies vienīgi
labā augšstilba kaula fragments. Krūšu rajonā bronzas

stopasakta ar magoņgalvu galiem, kreisās rokas rajonā

slēgta masīvā profilētā aproce ar šarnīru (VI tab.: 9) un

bronzas spirālgredzens. leslīpi pāri apbedījumam nolikts

dzelzs vienasmens zobens, labās kājas ceļgala rajonā ar

asmeni uz leju dzelzs šaurasmens cirvis.

69. kaps, kenotafs (?), četrstūrainā, A—R orientētā

kapa bedrē, 40 cm dziļumā. Galvgalī viens virs otra divi

dzelzs iedzītņa šķēpi (IX tab.: 11), krūšu rajonā divas
bronzas trapecveida mēlītes un bronzas važiņas frag-
menti. Kapa kājgalī dzelzs šaurasmens cirvis.

70. kaps, zēna, orientēts ADA—RZR virzienā, 40 cm

dziļumā. Skeleta kauli pilnīgi iznīkuši. Krūšu rajonā
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bronzas aproce ar garengropi un bronzas važiņas

fragmenti, jostas rajonā šķērsām novietots dzelzs nazis.

71. kaps (29. att.), zēna, orientēts ADA—RZR vir-

zienā, 30 cm dziļumā. Kapa galvgalī plakans, 40X25 cm

liels akmens. Skeleta kauli iznīkuši. Kapa bedres vidus-

daļā dzelzs pakavsakta ar atrotītiem galiem un bronzas

aproce ar garengropi.

72. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā, 35 cm

dziļumā. No skeleta saglabājušies galvaskausa gabali,

labās rokas augšdelma fragments, abu kāju augšstilba
kauli un labās kājas liela kauls. Uz krūtīm dzelzs pa-

kavsakta ar atrotītiem galiem (I tab.: 18), bronzas dobā

profilētā aproce un divi bronzas spirālgredzeni (domā-

jams, no kreisās rokas), šķērsām pāri jostas rajonam

nolikts dzelzs vienasmens zobens.

73. kaps, sievietes, orientēts R—A virzienā, 25 cm

dziļuma, arkla postīts. No skeleta saglabājies vienīgi

augšdelma kauls. Kapa galvgalī izkaisīti villaines

rotājuma bronzas gredzentiņi un dažāda garuma bron-

zas spirālītes. Saglabājies arī bronzas zvaniņu kaklaro-

tas fragments — 11 zvaniņu.

74. kaps (30. att.; XV tab.: 2), sievietes, orientēts

RZR—ADA virzienā, 40 cm dziļumā, ierakts mālā. No

skeleta saglabājies galvaskauss, kas pagriezts pa labi,

tāpat saglabājušies abu roku apakšdelmu kauli aprocēs

un dažas pirkstu falangas. Labā roka bijusi pārlikta

jostasvietai, kreisā pacelta pret galvu. No galvaskausa

noslīdējis iziris bronzas lentveida spirāļu vainags.

Galvas rajonā bronzas kaklariņķis ar noplacinātiem

galiem un bronzas zvaniņu un kauri gliemežnīcu kakla-

rotas paliekas. Krūšu važiņu veido bronzas skārda rie-

voti gredzentiņi. Uz katras rokas pa divām aprocēm: tu-

vāk plaukstai bronzas manšetveida, līdzās — bronzas

spirālaproce (V tab.: 11).

75. kaps (14. att.; XVII tab.: 1), sievietes, 2,0X0,7 m

lielā un RZR—ADA virzienā orientētā, mālā raktā kapa

bedrē, 35 cm dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies vāji —

pret labo plecu noliektajam galvaskausam trūkst apak-

šējās daļas, abas elkoņos saliektās rokas paceltas pret

galvu. Krūšukurvja un kreisās kājas liela kaula trūkst.

Galvā bronzas grīstes vainags ar bizi, otrs vainags no

pamīšus trijās rindās vērtiem bronzas rievotiem cilin-

driņiem, arī ar bizi (IV tab.: 7). Ap kaklu trīs bronzas

kaklariņķi — divi ar noplacinātiem galiem un iecirtu-

miem, viens tordets, ar četrskaldņu galiem (111 tab.:

8). Uz krūtīm zem zoda tordēta bronzas sakta ar atro-

tītiem galiem, zemāk — dzelzs spieķadata ar bronzas

stieples aptinumu (XI tab.: 1). Uz katras rokas pa di-

vām aprocēm: tuvāk plaukstai bronzas lentveida aproce

(V tab.: 18), līdzās — bronzas spirālaproce. Uz labās

rokas divi spirālgredzeni un gredzens ar vidusplāksnīti,

uz kreisās rokas — divi bronzas spirālgredzeni.

76. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 60 cm dzi-

ļumā, postīts. Saglabājies vienīgi kapa kājgalis — abu

kāju augšstilbu un lielu kauli. Slīpi pāri iegurņa vietai

nolikts dzelzs nazis (IX tab.: 14), pie labās kājas liela

dzelzs šaurasmens cirvis ar asmeni uz leju. Kapu atro-

kot, atrod arī dažas bronzas spirālītes.

17. att. 105. кара (sievietes) inventārs.

77. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 60 cm dzi-

jumā, postīts. Skeleta kaulu trūkst, tomēr, spriežot pēc

senlietu stāvokļa, šķiet, ka kaps ir skeletkaps. Kapa
bedrē atrod bronzas gredzenu ar vidusplāksnīti, vidū

pārlauztu un izlocītu aproci, kam paresnināti, šķērsgrie-
zumā segmentveida gali ar gropi (VI tab.: 10), dzelzs

šaurasmens cirvi un tā tuvumā — divas bronzas spirālītes.
78. kaps, sievietes, virziens nenosakāms, 30 cm dzi-

ļumā, postīts. Skeleta kauli iznīkuši. No kapa piedevām

saglabājies iziris bronzas lentveida spirāļu vainags ar

starpskārdītēm (IV tab.: 1) un divas dobas aproces ar

sašaurinātiem galiem.

79. kaps, vīrieša, orientēts AZA—RDR virzienā, 35 cm

dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies, trausli. Galva pa-

griezta pa kreisi, abas rokas saliektas elkoņos un pār-

liktas pāri viduklim: labā zemāk, kreisā pacelta pret labo

plecu. Uz kreisās rokas bronzas dobā profilētā aproce

ar sašaurinātiem galiem un bronzas spirālgredzens. Slīpi

pāri iegurnim nolikts dzelzs vienasmens zobens, pie la-

bās kājas ceļa ar asmeni uz leju dzelzs šaurasmens cir-

vis. Par ādas jostu liecina 13 bronzas četrstūraini ap-

kalumi. Pie labā iegurņa kaula atrod trīs bronzas stiep-
les važturīšus ar piekārtām trapecveida mēlītēm. Spriežot

pēc zobiem, apbedītais vīrietis bijis 25—35 gadus vecs.
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18. att. 119. kapa (vīrieša) inventārs.

80. kaps (31. att.), vīrieša, orientēts А—R virzienā,

30 cm dziļumā. Skelets saglabājies, kauli trausli. Galva

pagriezta pret labo plecu, labā roka pacelta pie zoda,

kreisā pārlikta pāri viduklim. Kreisās rokas pirkstā bron-

zas spirālgredzens, pāri kāju augšstilbu kauliem pārlikts
dzelzs vienasmens zobens.

81. kaps (32. att.), vīrieša, orientēts ADA—RZR vir-

zienā, 55 cm dziļumā, iznīcis un postīts apbedījums. Sa-

glabājušies tikai kaulu fragmenti. Kapa inventāra trūkst.

82. kaps (XX tab.: 1), vīrieša, orientēts A—R vir-

zienā, 40 cm dziļumā, ierakts tumšā mītņu zemes slānī.

Skeleta kauli saglabājušies daļēji, trūkst krūšukurvja
un roku kaulu. Galva taisni, apakšžokļa trūkst. Krūšu

rajonā bronzas gredzens ar vidusplāksnīti, trīs bronzas

spirālītes, starp kājām — dzelzs nazītis.

83. kaps, sievietes, orientēts RZR—ADA virzienā,
65 cm dziļumā. Skeleta kauli ļoti trausli un saglabāju-
šies tikai daļēji: trūkst krūšukurvja, roku un iegurņa

kaulu. Ap kaklu bronzas tordēts kaklariņķis ar četrstū-

rainiem galiem.

84. kaps, zēna, orientēts ADA—RZR virzienā, 55 cm

dziļumā, četrstūrainā 1,40X0,50 m lielā kapa bedrē, trau-

cēts. Skeleta kauli, atskaitot zobu rindu un roku kaulu

fragmentus, pilnīgi iznīkuši. Galvas rajonā bronzas stiep-
les važturis ar trapecveida mēlītēm, krūšu rajonā dobā

profilētā aproce ar sašaurinātiem galiem, bronzas spirāl-

gredzens un dzelzs pakavsakta ar bronzas stieples ap-
tinumu (I tab.: 1). Šķiet, no sava sākotnējā stāvokļa iz-

kustināts dzelzs šaurasmens cirvis, tāpat nelielu izmēru

dzelzs vienasmens zobens, kas atrasti ieslīpa stāvokli

kapa dienvidu gala.
85. kaps (33. att.; XVII tab.: 2), sievietes, orientēts

precīzi R—A virzienā, 50 cm dziļumā. Skeleta kauli ļoti

trausli, galvaskausa sejasdaļa stipri bojāta, krūšukurvja

kaulu trūkst, kāju kauli fragmentāri. Abas rokas saliek-

tas elkoņos: kreisā pārlikta pāri viduklim, labā pacelta

galvas virzienā. No galvas noslīdējis divkāršs grīstes

vainags ar bizi. Ap kaklu trīs bronzas kaklariņķi: divi

ar noplacinātiem galiem un iecirtumiem (II tab.: 5) un

trešais fasetets ar seglu un kaša galiem. Domājams, iz-

irušai kaklarotai pieder seši bronzas briļļveida «trīsacu»

piekariņi (VII tab.: 2). Uz abām rokam pa daudzviju

bronzas spirālaprocei, bez tam uz katras rokas pa vie-

nam bronzas spiralgredzenam un viens gredzens ar vi-

dusplāksnīti no labās rokas. No villaines saglabājušies

tikai atsevišķi bronzas cilindriņi un spirālītes.

86. kaps, meitenes, orientēts ZZR—DDA virzienā,

25 cm dziļuma, stipri iznīcis, traucēts. No skeleta sagla-

bājušies tikai galvaskausa, kā arī iegurņa un roku kaulu

fragmenti. Ap kaklu bronzas kaklariņķis ar noplacinā-

tiem galiem, krūšu rajonā bronzas spirālgredzens un

bronzas spirālaproces fragments.

87. kaps, vīrieša, orientēts ZA—DR virzienā, 45 cm

dziļumā, postīts. Trūkst skeleta labās puses kaulu, sa-

glabājies vienīgi atslēgas kauls. Krūšu rajonā bronzas

pakavsakta ar atrotītiem galiem, pie kreisās kājas dzelzs

nazītis, pie labās kājas pēdas, kas saglabājusies, dzelzs

šaurasmens cirvis.

88. kaps (XVI tab.: 1), vīrieša, orientēts ADA—RZR

virzienā, 60 cm dziļumā. Skeleta kauli spēcīgi, lai gan

trausli. Galva noliekta pa labi. Nedaudz postīta krūšu-

kurvja augšdaļa. Abas rokas saliektas elkoņos un viena

otrai paralēli pārliktas pari viduklim: labā augstāk, kreisā

zemāk. Uz kreisās rokas dobā profilētā aproce un četri

bronzas spirālgredzeni. Krūšu rajonā fragmentāra ar

bronzas stiepli notīta dzelzs pakavsakta ar bronzas riņ-

ķīti. leslīpi pāri iegurnim nolikts dzelzs vienasmens zo-

bens, pie labās kājas augšstilba zemē ar asmeni iedzīts

dzelzs šaurasmens cirvis. Paralēli skeletam pie kreisās kā-

jas pēdas viens otram blakus novietoti divi dzelzs iedzītņa

šķēpi (IX tab.: 5). Spriežot pēc zobiem, vīrietis ap 25

gadus vecs.

89. kaps, vīrieša, orientēts AZA—RDR virzienā, 25—

40 cm dziļumā, sapostīts. No skeleta savās vietās sa-

glabājušies galvaskauss (fragmenti), abu kāju lielu

kauli ar panta un pirkstu kauliem, kā arī kreisās kājas

augšstilba kauls. No citiem kauliem tikai sīki sajaukti

fragmenti. Pie labās kājas pēdas ar pietu pie kājas
dzelzs šaurasmens cirvis.

90. kaps, bērna, domājams, meitenes, orientēts RZR—

ADA virzienā, 40 cm dziļumā. Skeleta kauli iznīkuši.

Kapa rajonā bronzas pakavsakta ar atrotītiem galiem un

uzvērtu bronzas rievotu cilindriņu.

91. kaps, zena, orientēts, šķiet, ADA—RZR virzienā,
28 cm dziļumā. Skeleta kauli pilnīgi iznīkuši, pieļaujams,
ka kaps sava sekluma dēļ arī postīts, jo senlietas neat-

rodas savās vietās. Kapa rajonā dzelzs pakavsaktas ar
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bronzas stieples aptinumu fragmenti un neliels dzelzs

šāurasmens cirvis.

92. kaps (XV tab.: 3), sievietes, iespējams, meitenes,

orientēts R—A virzienā, 55 cm dziļumā, aptuveni četr-

stūrainā, 1,6X0,6 m lielā kapa bedrē. Apbedījums trau-

cēts, inventārs nepilnīgs. No skeleta saglabājušies vie-

nīgi sīki galvaskausa fragmenti un roku apakšdelmu
kauli aprocēs. Galvas rajonā bronzas kaklariņķis ar no-

placinātiem galiem un iecirtumiem (II tab.: 3), abpus tam

divas bronzas kruķadatas (XI tab.: 2) bez savienotāj-

važiņas. Pret galvu paceltās rokās pa bronzas manšet-

veida aprocei, to tuvumā trīs bronzas spirālgredzeni.

Attālāk, jau jostasvietas rajonā, atsevišķa bronzas spi-

rālaproce (V tab.: 9).

93. kaps, virieša, orientēts ADA—RZR virzienā, 55 cm

dziļumā, ierakts mālā, aptuveni četrstūrainā kapa bedrē.

No skeleta saglabājies galvaskauss, visi pārējie kauli iz-

nīkuši. Uz krūtīm dzelzs pakavsakta ar bronzas stieples

aptinumu; tas tuvumā bronzas masīvā profilētā aproce

(VI tab.: 8), kuras stāvoklis liecina, ka kreisā roka bi-

jusi pacelta pret galvu. Aptuveni jostas virzienā noslī-

dējusi bronzas stopasakta ar magoņgalvu galiem. leslīpi

pāri iegurnim dzelzs vienasmens zobens (X tab.: 4), tā

tuvumā divi bronzas spirālgredzeni un dzelzs sprādzītes

fragments. Kapa kājgalī ar asmeni uz leju dzelzs šaur-

asmens cirvis.

94. kaps, zēna (?), orientēts А—R virzienā, 50 cm

dziļumā, ierakts mālā. Skeleta kauli pilnīgi iznīkuši.

Kapa galvas galā bronzas stopasakta ar magoņgalvu

galiem, pretējā galā ar asmeni uz leju — dzelzs šaur-

asmens cirvis.

95. kaps (15. att.), vīrieša, orientēts А—R virzienā,

45 cm dziļumā. No skeleta saglabājušās tikai vājas pa-

liekas: galvaskausa fragmenti un apakšdelmu kauli bron-

zas lietu tuvumā. Jādomā, ka rokas bijušas pārliktas

šķērsām pāri krūtīm. Krūšu rajonā bronzas stopasakta

ar magoņgalvu galiem, bronzas masīvā profilētā aproce

un divi bronzas spirālgredzeni. Galvas labajā pusē viens

otram līdzās novietoti divi dzelzs iedzītņa šķēpi. Pāri

iegurņa rajonam nolikts vienasmens duncis, labās kājas

pēdas rajonā dzelzs šaurasmens cirvis.

96. kaps (XIX tab.: 3), dubultkaps, orientēts A—R

virzienā, 65 cm dziļumā, 2,0X0,6 m lielā kapa bedrē.

Kapa galvasgalā jauna, spriežot pēc zobiem, 20—22

gadus veca vīrieša skeleta paliekas — ļoti vāji sagla-

bājies galvaskauss ar zobiem, pārējie kauli iznīkuši. Pre-

tējā galā 35X25 cm lielā laukumā kalcinētu kaulu kau-

dzīte ar bronzas spirālaproci centrā. Pa atsevišķai kal-

cinētu kaulu drumslai atrod arī citur kapa bedrē.

Apmēram kapa bedres vidū 35X25 cm liels un 20 cm

biezs akmens, kura tuvumā neatklājas ne kauli, ne arī

senlietas. Nav izslēgts, ka apbedītais jaunais vīrietis

bijis guldīts uz akmens. Apbedījumam piederīga arī

mazā bronzas karavīra aproce (VI tab.: 6), kas bijusi

pret galvu paceltajā kreisajā rokā, pie tās arī vājš apakš-
delma kauliņš, tuvumā bronzas spirālgredzena fragmenti.

Apmēram labā pleca rajonā bronzas pakavsakta (I tab.:

11) ar uzvērtu bronzas skārda segmentveida važturīti,

19. att. 123. kapa (sievietes) inventārs.

kam piekārtas trapecveida mēlītes (VII tab.: 5). Galvas

rajonā bronzas spirālītes un rievots bronzas cilindriņš.

Kapa bedres kājgalī sievietes ugunskapa kalcinēti

kauli ar pārlūzušu bronzas spirālaproci centrā.

97. kaps (34. att.), vīrieša, orientēts А—R virzienā,

65 cm dziļumā, sapostīts. No skeleta saglabājies jostas

rajonā otrādi apvērsts galvaskauss bez apakšžokļa, zem

tā atrod roku kaulu paliekas. Pārējo kaulu trūkst. Kapa
bedres augšgalā dzelzs vienasmens duncis (X tab.: 6)

ar greznas bronzas maksts paliekām, tā tuvumā bron-

zas, domājams, kapam nepiederīga manšetveida aproce.

Zem galvas un roku kauliem ādas jostas (VIII tab.: 3)

paliekas ar jostassprādzi un 10 bronzas skārda apkalu-
miem. Apmēram jostas rajonā bronzas stopasakta ar

magoņgalvu galiem (I tab.: 9) un netālu no sava sā-

kotnējā stāvokļa izkustināts dzelzs šaurasmens cirvis.

Kapa kājgaļa rajonā netālu viens no otra no sākotnējā

stāvokļa izkustināti divi dzelzs iedzītņa šķēpi, galvas
tuvumā — divi bronzas spirālgredzeni. Kapa galvgalī

un kājgalī daži akmeņi, kuri, iespējams, saistāmi ar

kapu. Apbedītais bijis guldīts uz koka paklāja pamata.
98. kaps, sievietes, orientēts RDR—AZA virzienā,

65 cm dziļumā. No skeleta saglabājies galvaskauss sliktā

stāvoklī, kas pagriezts pret kreiso plecu, mugurkaula

skriemeļi, lielu un augšstilbu kaulu fragmenti ar iegurņa

paliekām. Daļa kreisā augšstilba trūkst. Kapā atrasta

vienīgi bronzas spirālīte un bronzas rievots cilindriņš.
99. kaps (16., 35. att.; XVI tab.: 2), vīrieša,

65 cm dziļumā, orientēts precīzi А—R virzienā. Spriežot

pēc zobiem, mirušais bijis ap 40 gadus vecs. Skeleta
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20. att. 153. kapa (sievietes) inventārs.

kauli saglabājušies slikti. Galvaskauss nedaudz pa-

griezts pa labi. Abas rokas saliektas elkoņos, kreisās

rokas pirksti pie apakšžokļa, labā roka nedaudz zemāk

uz krūtīm. Krūšukurvja kauli, atskaitot dažus mugur-

kaula skriemeļus, tāpat kreisās kājas augšstilba kauls

pilnīgi iznīkuši.

Pie galvaskausa uz ādas siksniņām uzvērtas bronzas

spirāles no galvassegas apšuvuma. Uz kreisās rokas

bronzas karavīra aproce (VI tab.: 5) un divi bronzas

spirālgredzeni, uz labās rokas masīva aproce ar puslod-
veida šķērsgriezumu (VI tab.: 2) un tris bronzas spirāl-
gredzeni (XI tab.: 12). Uz krūtīm masīva bronzas pa-
kavsakta (I tab.: 13). Pār labo plecu pārlikta ādas

josta (VIII tab.: 1) ar nierveida bronzas sprādzi; jostai
četrstūraini apkalumi ar iekārtiem bronzas riņķīšiem, no

kuriem izzaro bronzas spirālīšu pakārs ar apkalumiem

galā. Ap abām rokām bronzas spirālītes no piedurknes

apšuvuma. Par apģērba lejasdaļas rotājumu liecina ceļu
rajonā atrastas kājautu bronzas spirālītes.

Pie labajiem sāniem jostas rajonā nolikti bronzas

svariņi (IX tab.: 1) ar ādas maciņa paliekām: fragmen-
tos saglabājušās abas svaru bļodiņas ar līdzsvara stan-

dziņu un divi svariņu atsvari (IX tab.: 2, 3) — 90, 96

un 9,02 g smagi. Pie labās kājas augšstilba nolikts

dzelzs šaurasmens cirvis (VIII tab.: 7).

Mirušais guldīts, domājams, vienkoča šķirstā, jo zem

mirušā un virs senlietām koka paliekas, šķirsts izklāts

ar rupjāku drānu. Zem jostas saglabājušās linu krekla

paliekas.

100. kaps (36. att.; XVIII tab.: 2), zēna, spriežot

pēc galvaskausa, 14—16 gadu veca, orientēts ADA—RZR

virzienā, ierakts sarkanā mālā, 50 cm dziļumā. Skeleta

kauli saglabājušies labi. Galva taisni, abas rokas saliek-

tas elkoņos un sakrustotas jostas rajonā, kreisā pāri la-

bajai. Zoda tuvumā dzelzs pakavsakta ar bronzas stiep-

les aptinumu, bez adatas. Kakla rajonā divi bronzas stiep-

les važturīši ar piekārtām trapecveida mēlītēm (VII tab.:

6). Kreisās rokas pirkstu rajonā trīs bronzas spirālgre-

dzeni. Lejpus iegurņa šķērsām nolikts dzelzs nazis, pie

labas kājas liela kaula dzelzs šaurasmens cirvis.

101. kaps, zēna, orientēts ADA—RZR virzienā, 45 cm

dziļumā, postīts. Skeleta kauli traucēti, (arkla?) izkusti-

nāti, augšdaļas kauli, arī galvaskauss, sadrumstaloti.

Apmēram savas vietās kāju apakšstilba kauli. Augš-
stilba kaulu starpa bronzas spirālgredzens.

102. kaps (37. att.), vīrieša, orientēts А—R virzienā,

50 cm dziļuma. Nenoskaidrota tipa. No kauliem sagla-

bājies mazs nedeguša kaula, kā arī neliels kalcinēta

kaula fragments. Kapa bedres rietumu gala kaudzite

atklāj senlietu grupu: A~ R virzienā guldītam dzelzs

iedzītņa šķēpam pāri pārlikts dzelzs šaurasmens cirvja

asmens, cirvja kāts notīts ar bronzas lenti (VII tab.:

•1). leslīpi pāri šim šķēpam pārlikts arī dzelzs vienas-

mens zobens un otrs dzelzs iedzītņa šķēps. Turpat tuvumā

bronzas stopasakta ar magoņgalvu galiem. Vēl atrasti

divi zobena makstij piederoši bronzas riņķiši (X tab.:

1,2).

103. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā, 35 cm

dziļuma, daļēji arkla skarts. Skeleta kauli labi saglabā-

jušies, trūkst vienīgi arkla aizrautā galvaskausa pieres

daļa. Abas rokas saliektas elkoņos un paceltas pie gal-

vas. Uz kreisās rokas masīvā profilētā aproce un trīs

bronzas spirālgredzeni (XI tab.: 13), kreisā augšstilba

tuvumā dzelzs pakavsakta ar bronzas stieples aptinumu.

Pāri iegurnim pārlikts dzelzs vienasmens zobens. Labās

kājas liela kaula un pēdu rajonā dzelzs šaurasmens cir-

vis ar asmeni uz leju un viens otram blakus divi dzelzs

iedzitņa šķēpi. Visā kapa rajonā līdz pat mirušā ceļiem

izkaisītas bronzas spirālītes un plakani bronzas gre-

dzentiņi, kas rotājuši tērpu un arī galvassegu. Kapu

atrokot, atrasti vel divi bronzas spirālgredzeni. Labās

kājas pēdu rajonā paliels akmens. Pēc galvaskausa vē-

rojams, ka vīrietis bijis 40—50 gadus vecs.

104. kaps, sievietes, orientēts R—A virzienā, 35 cm

dziļumā, sapostīts. No skeleta vāji saglabājušies vienīgi

galvaskausa fragmenti. Krūšu rajonā dzelzs pakavsakta

ar atrotītiem galiem, no otras, līdzīgas saktas — tikai

fragmenti. Apmēram iegurņa rajonā arkla aizrauts bron-

zas lentveida spirāļu vainags ar bizi, kas sajauktā, iz-

irušā stāvoklī, un mugurpuses noslēguma riņķīti. šo

senlietu tuvumā bronzas cilindriņš — gredzens (?) ar

divām trapecveida mēlītēm.

105. kaps (17., 38. att.; XIV tab.: 3), sievietes,

orientēts R—A virzienā, 50 cm dziļumā. Kapa bedrei no-

apaļota četrstūra kontūras, bedres kājgalī ar plakano

pusi pret apbedijumu novietots akmens. Skelets sagla-

bājies vidēji labi, visi kauli savās vietās. Galvaskauss

nedaudz pagriezts pa labi. Labā roka saliekta elkonī, un

tās pirksti aptvēruši kreisās rokas augšdelmu, kreisā roka
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bijusi izstiepta gar sāniem, pirksti atradušies iegurņa

tuvumā.

Ap galvu mirušajai bronzas lentveida piecrindi! spi-

rāļu vainags (IV tab.: 3) ar bizi, kas nobeidzas ar zva-

niņiem un trapecveida mēlītēm. Ap kaklu trīs bronzas

kaklariņķi: viens ar segliem un kāsi un bronzas stieples

aptinumu (111 tab.: 2), otrs līdzīgs, bet fasetēts (111

tab.: 3), trešais ar noplacinātiem galiem (II tab.: 4).

Ap kaklu arī bronzas važiņa ar diviem bronzas seg-

mentveida važturiem, kam piekārtas važiņas ar zvani-

ņiem galā (VII tab.: 3), un gareniski vērtu kauri glie-

mežnīcu virknīte. Viena no mirušās krūšurotām sastāv

no savērtiem bronzas skārda cilindriņiem (VII tab.: 8),
otra, kas sastāv no divām, ar bronzas stiepli notītām

dzelzs kruķadatām, kam savienotājvažiņa (VII tab.: 4),

noslīdējusi gar labajiem sāniem. Uz krūtīm bronzas pa-
kavsakta ar atrotītiem galiem. Uz katras rokas pa trim

bronzas aprocēm: tuvāk pie plaukstas doba bronzas ap-

roce ar sašaurinātiem galiem, tālāk — manšetveida ap-

roce (V tab.: 6), tuvāk pie elkoņa — spirālaproce. Uz

katras rokas pa bronzas spirālgredzenam. Mirušajai ap

pleciem bijusi aplikta ar bronzas gredzentiņiem rotāta

villaine, tās veselākie fragmenti atklājās zem mugurkaula

skriemeļiem. Bronzas spirālīšu un gredzentiņu kaudzīte

atklājās arī pie kreisās kājas pēdas. Mirusī bijusi guldīta
uz koka paklāja (šķirstā?). Spriežot pēc galvaskausa,

apbedītā sieviete bijusi 25—35 gadus veca.

106. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 55 cm dzi-

jumā, iznīcis. No skeleta saglabājušies vienīgi daži zobi

un pirksta falangas paliekas. Visas kapa piedevas ne-

traucēti savās vietās — galvas rajonā dzelzs pakav-
saktas fragmenti, krūšu rajonā bronzas spirālgredzens,
pēc kura var spriest, ka mirušā kreisā roka bijusi pa-
celta galvas virzienā. Gar labajiem sāniem nolikti viens

otram blakus divi dzelzs iedzītņa šķēpi, gar kreisajiem
sāniem ieslīpi dzelzs vienasmens zobens un pie labās

kājas pēdas ar pietu pie kājas — dzelzs šaurasmens cir-

vis (VIII tab.: 14).

107. kaps (39. att.; XVI tab.: 3), vīrieša, orientēts

ZZA—DDR virzienā, 50 cm dzijumā, četrstūraina kapa
bedrē. Skeleta kauli saglabājušies samērā labi. Galva pa-

griezta plecu. Abas rokas saliektas elkoņos

un paceltas pret galvu, kreisās rokas pirksti pie apakš-

žokļa, labā roka nedaudz zemāk. Slikti saglabājušies

krūšukurvja un kāju pēdu kauli. Pie galvaskausa sa-

glabājušās trīsrindu bronzas spirālītes no cepures ap-

šuvuma. Masīva pakavsakta ar daudzskaldņu galiem

noslīdējusi iegurņa rajonā (I tab.: 19), otra maza pa-

kavsakta atrasta uz krūtīm zem karavīra aproces. Uz

kreisās rokas bronzas karavīra aproce, trīs bronzas spi-
rālgredzeni un gredzens ar vidusplāksnīti, šīs rokas pie-
durknei bijis uz dzijām vērts bronzas spirāļu aptirnims.
Uz labās rokas masīva bronzas aproce ar puslodveida

šķērsgriezumu (VI tab.: 3) un divi bronzas spirālgre-

dzeni, šķiet, arī šīs rokas piedurknei bijis apšuvums no

bronzas spirālītēm. Pāri iegurnim, kreisajā pusē, ieslīpi

nolikts dzelzs nazītis, pie labā augšstilba ar asmeni pret

kāju — dzelzs šaurasmens cirvis. Mirušais, spriežot pēc

galvaskausa, 40—50 gadus vecs.

21. att. 160. kapa (sievietes) inventārs.

108. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā,

50 cm dzijuma, iznīcis. No skeleta saglabājušies rokas

apakšdelma fragments aproce un abu kaju augšstilbu

kaulu fragmenti. Kapa bedres augšgalā bronzas stopa-

sakta ar magoņgalvu galiem, tai līdzās bronzas dobā

profilētā aproce (VI tab.: 14); tā atradusies uz kreisās

rokas, kas pacelta pret galvu. leslīpi pāri iegurņa ra-

jonam pārlikts īss dzelzs vienasmens zobens un tā tu-

vumā makstij piederīgs bronzas riņķītis. Kapa kājgalī ar

asmeni uz leju dzelzs šaurasmens cirvis, netālu viens ot-

ram līdzās divi dzelzs iedzītņa šķēpi.
109. kaps (40. att.), vīrieša, orientēts ADA—RZR vir-

zienā, 60 cm dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies samērā

labi. Galva pagriezta pret kreiso plecu. Abas rokas sa-

liektas elkoņos un paceltas pret galvu, labās rokas pirk-
sti zem zoda, kreisās — nedaudz zemāk. Bronzas sto-

pasakta ar magoņgalvu galiem noslīdējusi iegurņa ra-

jonā. Uz kreisās rokas bronzas dobā profilētā aproce un

divi bronzas spirālgredzeni, viens bronzas spirālgre-
dzens uz labās rokas. Gar kreisajiem sāniem nolikts

dzelzs vienasmens neliels zobens. Virs zobena izkai-
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22. att. 7. kaps no dienvidaustrumiem.

sītas 15 bronzas starpskārdītes no lentveida spirāles

vainaga. Tā kā Kivtu kapulauka 97. kapā saglabāju-

šās makstij trūkst līdzīgas detaļas, nav izslēgts, ka

starpskārdītes liecina par sairušu vainagu — ziedojumu

mirušajam. Pie labās kājas pēdas ar asmeni pret pēdu

23. att. 12. kaps no austrumiem.

nolikts dzelzs šaurasmens cirvis, netālu, paralēli labās

kājas liela kaulam, viens otram līdzās divi dzelzs

iedzītņa šķēpi (IX tab.: 4). Spriežot pēc gavaskausa,
mirušais bijis 25—35 gadus vecs.

110. kaps, vīrieša, orientēts A—R virzienā, 60 cm

dzijumā, iznīcis (traucēts?). No skeleta saglabājušās

galvaskausa paliekas, kreisā augšdelma, abu kāju augš-
stilbu un kreisās kājas liela kaula fragmenti. Pie gal-
vaskausa miniatūrs dzelzs nazītis, otrs, lielāks dzelzs

nazis atrasts iegurņa tuvumā.

111. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 60 cm dzi-

jumā, postīts (?), stipri iznīcis. No skeleta vāji sagla-

bājušās galvaskausa paliekas, vājas kaulu pēdas roku

un kāju vietās. Krūšu rajonā atrod bronzas pakavsaktu

ar atrotītiem galiem un pēdu rajonā zilas stikla krellītes

fragmentus.
112. kaps, zēna, orientēts А—R virzienā, 60 cm dzi-

jumā, postīts (?). No skeleta saglabājies galvaskausa

fragments ar dažiem zobiem, labās rokas augšdelma

fragments, kreisās rokas apakšdelms ar pirkstiem un

abu kāju augšstilba kaulu fragmenti. Pie galvas bronzas

važiņa ar trapecveida piekariņiem, galvas tuvumā bron-

zas spirālgredzens. Uz kreisās rokas, kas pacelta pret

galvu, ar bronzas gredzentiņiem rotāts iziris rokauts, uz

šīs rokas pirkstiem sudraba gredzens ar vidusplāksnīti

un bronzas spirālgredzens.
113. kaps, meitenes, orientēts R—A virzienā, 45 cm

dzijumā, četrstūrainā kapa bedrē, iznīcis. No skeleta sa-

glabājušās tikai Joti vājas galvaskausa paliekas. Krūšu

rajonā atrod mazu bronzas rievotu cilindriņu — gre-

dzentiņu.
114. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā,

55 cm dziļumā, četrstūrainā kapa bedrē. Skelets sagla-

bājies ļoti slikti — galvaskausa gabali, bez tam labās

rokas augšdelms un apakšdelms un abu kāju augšstilba
kaulu fragmenti. Šķiet, ka labā roka bijusi pacelta pret

galvu, bet kreisā pārlikta pāri krūtīm. Pie labās rokas

elkoņa dzelzs pakavsakta ar bronzas stieples aptinumu,
labās rokas rajonā divi šai rokai piederīgi bronzas spi-

rālgredzeni un kreisās rokas rajonā viens bronzas spi-

rālgredzens. legurnim un kreisajam augšstilbam slīpi

pāri nolikts dzelzs vienasmens zobens (X tab.: 7) un

labās kājas ceļa rajonā ar asmeni uz leju dzelzs šaur-

asmens cirvis. Apbedījums iežogots trim nelieliem ak-

meņiem.

115. kaps, zēna, orientēts ADA—RZR virzie .ā, 50 cm

dziļumā. No skeleta kauliem saglabājušies tikai galvas-
kausa mala un abu kāju lielu kaulu fragmenti. Krūšu

rajonā dzelzs pakavsaktas fragments ar bronzas stiep-
les notinumu, tās tuvumā bronzas spirālgredzens un

vairākas bronzas spirālītes. Kreisajā rokā, kas bijusi pa-

celta pret galvu, — bronzas masīvās profilētas aproces

miniatūrforma (VI tab.: 11) un šai rokai piederīgi divi

bronzas spirālgredzeni. Pašā kapa bedres malā (ne pa-

rastā vietā) nolikts dzelzs šaurasmens cirvis un pie-

auguša cilvēka bronzas spirālgredzens.
116. kaps (41. att.), vīrieša, orientēts ADA—RZR

virzienā, 60 cm dzijumā. Skelets saglabājies vāji, kauli

drūp. Galva pagriezta pa labi, abas rokas saliektas el-



47

koņos un paceltas pret galvu — labās rokas pirksti pie

zoda, kreisā roka zemāk uz krūtīm. Bronzas tordēta pa-

kavsakta noslīdējusi pie kreisās rokas elkoņa. Uz kreisās

rokas bronzas karavīra aproce un rievots bronzas cilin-

driņš-gredzens, uz labās rokas divi bronzas spirālgre-

dzeni. Labās kājas ceļa rajonā ar asmeni pret kāju —

dzelzs šaurasmens cirvis.

117. kaps, vīrieša, orientēts A—R virzienā, 50 cm

dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies fragmentos. Galva

pagriezta pret labo plecu. Abas rokas saliektas elkoņos:

labā pārlikta pāri krūtīm, kreisā zemāk, pārlikta pāri

iegurnim.

Krūšukurvja un iegurņa kauli iznīkuši pilnīgi. Uz

krūtīm, vidū, bronzas stopasakta ar magoņgalvu galiem

Uz kreisās rokas bronzas masīvā profilētā aproce un

divi bronzas spirālgredzeni. Pāri kāju augšstilbiem slīpi

novietots dzelzs vienasmens zobens, pie labās kājas augš-

stilba — ar asmeni uz leju dzelzs šaurasmens cirvis.

118. kaps, vīrieša, orientēts Л—R virzienā, 45 cm

dziļumā. No skeleta kauliem tikai ļoti trausli fragmenti.

Galva pagriezta pret kreiso plecu. Roku stāvoklis neno-

sakāms, jo apakšdelmu kauli, tāpat kā visi krūšukurvja

un iegurņa kauli iznīkuši. Uz labās rokas augšstilba

noslīdējusi bronzas pakavsakta ar atrotītiem galiem. Ne-

parasti — ar rokturi pie labā augšstilba un asmeni krei-

sās rokas elkoņa rajonā — novietots dzelzs vienasmens

zobens ar bronzas cilindriņiem un trapecveida mēlītēm

rotātas ādas maksts paliekām. Zobena smailes tuvumā

ar asmeni uz leju — dzelzs šaurasmens cirvis. Pie la-

bās kājas liela kaula dzelzs riņķītis. Kreisās kājas pēdu

rajonā viens otram līdzās divi dzelzs iedzītņa šķēpi.

119. kaps (18., 42. att.; XVI tab.: 4), vīrieša, orientēts

A—R virzienā, 45 cm dziļumā. Skeleta kauli saglabāju-

šies ļoti vāji, sīkākie (piemēram, krūšukurvja kauli) iz-

nīkuši pilnīgi. Galva taisni. Elkoņos saliektās rokas pa-

celtas pret galvu, tā ka kreisās rokas pirksti atrodas zem

zoda, labās — pie labā vaiga. Uz krūtīm, zem labās

rokas, maza tordēta bronzas pakavsakta ar atrotītiem

galiem (I tab.: 7); masīva bronzas pakavsakta ar daudz-

skaldņu galiem (I tab.: 15) noslīdējusi uz iegurņa. Uz

kreisās rokas bronzas karavīra aproce un divi bronzas

spirālgredzeni, kā arī ar sīkiem bronzas gredzentiņiem

rotāts rokauts. Divi bronzas spirālgredzeni (XI tab.: 21)

arī uz labās rokas. Uz krūtīm ar asmeni pret kreisās

rokas augšdelmu dzelzs šaurasmens cirvis, kura kāte

notīts ar ornamentētu bronzas lenti. Gar labajiem sā-

niem dzelzs vienasmens zobens (X tab.: 5), tā tuvumā

trīs dzelzs riņķīši zobena piekāršanai; zem zobena rūsā

linauduma nospiedumi (nātnas bikses?).

120. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 55 cm

dziļumā, iznīcis, inventārs aiznests. No skeleta sagla-

bājies galvaskauss, augšdelmu, iegurņa un kāju kauli.

Pie kreisās kājas ceļa bronzas riņķītis, zem galvas da-

žas sīkas bronzas spirālītes. Spriežot pēc zobiem, miru-

šais bijis 25—35 gadus vecs.

121. kaps (43. att.), zēna, orientēts ADA—RZR vir-

zienā, 55 cm dziļumā. No skeleta, kas saglabājies ļoti

slikti, savā vietā pret labo plecu pagriezts galvaskauss.

Labā roka pacelta pret galvu, kreisās stāvoklis nenosa-

24. att. 36. kaps no ziemeļaustrumiem.

kārns. Pie labās kājas liela kaula ce|a rajonā ar asmeni

uz leju — dzelzs šaurasmens cirvis, iegurņa kreisajā
pusē dzelzs kruķadatas galva ar bronzas stieples ap-

tinumu.

122. kaps (44. att.), vīrieša, orientēts A—R virzienā,
35—45 cm dziļumā, stipri iznīcis. No skeleta saglabāju-
šies galvaskausa un kāju augšstilbu kaulu fragmenti.
Pie galvaskausa bronzas skārda cilindriņš, krūšu rajonā
bronzas spirālīte, iegurņa rajonā ieslīpi nolikts dzelzs

nazis, bet kāju pēdu rajonā dzelzs šaurasmens cirvis un

dzelzs bultasgals (IX tab.: 7). Antropoloģe R. Deņisova
pēc kaulu apskates spriež, ka mirušais bijis vismaz 40

gadus vecs.

123. kaps (19., 45. att.), sievietes, orientēts R—А

virzienā, 40 cm dziļumā, ierakts melnā mītnes zemē.

Kaps postīts arot — aizrauta daļa galvaskausa un roku

pirkstu kauli. Skeleta kauli ļoti trausli. Spriežot pēc sa-

glabājušas apakšžokļa, galva bijusi noliekta pa labi.

Abas rokas saliektas elkoņos un sakrustotas uz krūtīm.

Ap kaklu bronzas tordēts kaklariņķis ar četrskaldņu ga-

liem. Uz katras rokas pa divām bronzas aprocēm — tu-

vāk delnai bronzas manšetveida aproce, tālāk doba ap-

roce ar sašaurinātiem galiem. Pie kreisās rokas elkoņa
bronzas pakavsakta ar atrotītiem galiem (I tab.: 12).

25. att. 59. kaps no ziemeļiem.
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26. att. 63. kaps no zieme]iem.

legurņa tuvumā dzelzs kruķadata (XI tab.: 3) un otras

sīks fragments, abas tās savienojusi bronzas važiņa, tur-

pat tuvumā bronzas spirālītes. Mirusī, spriežot pēc zo-

biem, bijusi 25—35 gadus veca.

124. kaps, vīrieša, šķiet, zēna, orientēts А—R virzienā,

50 cm dziļumā, ierakts tumšā mītnes zemē. Skeleta kauli

pilnīgi iznīkuši, kapa galvgalī saglabājušies tikai daži

27. att. 67. kaps no dienvidiem.

28. att. 68. kaps no dienvidrietumiem.

sīki zobu fragmenti. Krūšu rajonā divi bronzas spirāl-

gredzeni un dažas bronzas spirālītes. leslīpi pāri iegurņa

rajonam dzelzs vienasmens zobens ar diviem dzelzs riņ-

ķīšiem no zobena pakāra. Labā augšstilba rajonā ar as-

meni uz leju — dzelzs šaurasmens cirvis.

125. kaps (XIX tab.: 1), simbolisks vīrieša kaps —

kenotafs, orientēts RZR—ADA virzienā, 35 cm dziļumā,

29. att. 71. kaps no ziemeļrietumiem.
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30. att. 74. kaps no dienvidaustrumiem.

1,35X0,6 m lielā četrstūrainā kapa bedrē. Kaulu pazīmju

pilnīgi trūkst. Kapa bedres galvgalī dzelzs iedzītņa

šķēps, vidusdaļā dzelzs šaurasmens cirvis un kājgalī
dzelzs iedzītņa šķēps. Abi šķēpi orientēti precīzi līdzte-

kus kapa bedres virzienam.

126. kaps, zēna, orientēts А—R virzienā, 40 cm dzi-

ļumā, 1,4X0,5 m lielā kapa bedrē. Skelets iznīcis, sagla-

31. att. 80. kaps no rietumiem.

32. att. 81. kaps no ziemeļaustrumiem.

bājušies vienīgi galvaskausa fragmenti. Pie galvas bron-

zas spirālīte un bronzas gredzentiņš, kapa vidusdaļā

dzelzs nazis.

127. kaps (46. att.), vīrieša, orientēts DDR—ZZA

virzienā, 40 cm dziļumā. No skeleta saglabājušies gal-
vaskausa fragmenti ar dažiem zobiem, rokas apakš-

delma kauli aprocē un pirkstu kauli spirālgredzenos.

33. att. 85. kaps no austrumiem.
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34. att. 97. kaps no ziemeļiem.

Krūšu rajonā maza bronzas pakavsakta ar atrotītiem

galiem (I tab.: 10), saktai ar vilnas dzijas palīdzību bi-

jušas piekārtas trīs bronzas važiņas (VII tab.: 1) ar

trapecveida mēlītēm galā. Zemāk liela, masīva bronzas

pakavsakta ar četrskaldņu galiem (I tab.: 14). Vēl ze-

māk — kreisās rokas karavīra aproce un trīs bronzas

spirālgredzeni; to novietojums pieļauj, ka roka bijusi
pārlikta iegurnim. Vēl zemāk divu bronzas spirālgre-
dzenu fragmenti, iespējams, gredzeni no labās rokas, kas

nolikta gar sāniem. Pašā kapa kājgalī dzelzs šauras-

mens cirvis. Spriežot pēc zobiem, mirušais bijis 25 30

gadus vecs.

128. kaps, vīrieša, orientēts A—R virzienā, 25 cm

dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies ļoti slikti, šķiet, da-

ļēji arkla skarti. No galvaskausa saglabājusies vienīgi
pakauša daļa un daži zobi, bez tam kreisā augšdelma
kaula fragments, vāji iegurņa kaulu, kāju augšstilba un

kreisās kājas liela kaulu fragmenti. Aproce liecina, ka

kreisā roka bijusi elkonī nedaudz saliekta un pacelta
uz krūtīm. Uz kreisās rokas bronzas dobā profilētā ap-

roce, šai rokai piederīgo bronzas spirālgredzenu atrod

zem kreisās kājas (XI tab.: 20), otru, labajai rokai pie
derīgo bronzas spirālgredzenu (XI tab.: 14) — iegurņa

35. att. 99. kaps no ziemeļiem.

36. att. 100. kaps no ziemeļaustrumiem.

kaula labajā pusē. Gar labo roku novietots neliels dzelzs

vienasmens zobens (X tab.: 10), labā ceļa rajonā ar

asmeni uz leju — dzelzs šaurasmens cirvis, bez tam pie

labās kājas — dzelzs iedzītņa šķēps ar iedzītni pie kā-

jas pēdas. Pie aproces saglabājušās šauras vilnas prie-

vītes fragmenti piecās tinuma kārtās.

129. kaps, zēna, orientēts A—R virzienā, 30 cm dzi-

ļumā, iznīcis, kapa bedre iezīmējās skaidri. Kapa bedres

vidusdaļā ļoti izrūsējusi dzelzs pakavsakta ar atrotītiem

galiem (I tab.: 5). Kapā atrada arī dzelzs šaurasmens

cirvi.

130. kaps, sievietes, apbedījuma virziens nav nosa-

kāms, tūlīt zem velēnas, sapostīts. No skeleta saglabā-

jušās tikai sīkas kaulu drumslas. Atrasts dzelzs pakav-

saktas fragments, divas kauri gliemežnīcas, villaines

bronzas spirālītes un bronzas gredzentiņi, kā arī vai-

naga starpskārdītes fragments.
131. kaps (47. att.; XIV tab.: 4), sievietes, orientēts

RZR—ADA virzienā, 25 cm dziļumā, arkla skarts. Ske-

leta kauli, atskaitot arkla skarto galvaskausa sejas daļu,

kreisās rokas augšdelmu un krūšukurvja kreiso pusi,

saglabājušies. Abas rokas saliektas elkoņos un paceltas

pret galvu. No galvas noslīdējis iziris bronzas spirāļu
četrrindu šaurais vainags (IV tab.: 5), kam starpskār-

dīšu vietā pa trim bronzas gredzentiņiem. Ap kaklu

tordēts bronzas kaklariņķis ar seglu un kāša galiem

(111 tab.: 5), otrs — ar noplacinātiem galiem, bez tam

uz bronzas spirālītēm vērtu zvaniņu rota (VII tab.: 9)

un gareniski vērtu kauri gliemežnīcu rotas paliekas. Uz

katras rokas mirušajai pa divām aprocēm: tuvāk delnai

bronzas manšetveida aproce (V tab.: 7), tālāk bronzas

doba aproce ar sašaurinātiem galiem. Uz labās rokas

trīs, uz kreisās — divi bronzas spirālgredzeni. Zem la-

bās rokas elkoņa noslīdējusi krūšurota, tā sastāv no

divām ar bronzas stiepli notītām dzelzs kruķadatām, kas

savienotas ar važiņu. No galvas līdz ceļu rajonam iz-

kaisītas bronzas spirālītes no villaines rotājuma. Koka

paliekas jostas rajonā pieļauj iespēju, ka mirusī bijusi

apbedīta vienkoča šķirstā. Spriežot pēc zobiem, sieviete-

bijusi ap 40 gadus veca.

132. kaps, bērna — mazas meitenes, orientēts RZR—

ADA virzienā, 35 cm dziļumā. Skeleta kauli pilnīgi iznī-
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37. att. 102. kaps no ziemeļiem.

kuši. Krūšu rajonā savās vietās viena otrai līdzās divas

bronzas spirālaprocītes.

133. kaps (48. att.), vīrieša, orientēts A—R virzienā,

30 cm dziļumā, ar melnu mītnes zemi pildītā kapa bedrē.

Mītnes zeme veicinājusi kaulu satrūdēšanu, no tiem sa-

glabājušās tikai galvaskausa un roku kaulu irstošas

drumslas. Krūšu lejasdaļas rajonā masīvā profilētā bron-

38. att. 105. kaps no austrumiem.

39. att. 107. kaps no ziemeļaustrumiem.

zas aproce, pie tās divas bronzas trapecveida mēlītes,

šķērsām pāri jostas rajonam dzelzs vienasmens zobens.

Labās kājas ce|a rajonā ar asmeni uz leju dzelzs šaur-

asmens cirvis, pie tā dzelzs iedzītņa šķēps. Otrs, līdzīgs
dzelzs šķēps kāju pēdu rajonā.

134. kaps (49. att.; XX tab.: 2), vīrieša, orientēts A—R

virzienā 35 cm dziļumā. Skeleta kauli, atskaitot bojāto

(arkla skarto?) galvaskausu, labi saglabājušies. Abas ro-

kas saliektas elkoņos: labā pārlikta pāri jostasvietai, kreisā

pacelta galvas virzienā. Uz kreisās rokas bronzas spi-

rālgredzens, uz labās divi bronzas gredzentiņi — bronzas

cilindriņi (XI tab.: 10). Pāri kāju augšstilbiem ieslīpi

dzelzs vienasmens zobens. Pie labās kājas pēdas atrasti

dzelzs jostassprādzes fragmenti. Spriežot pēc zobiem,

mirušais bijis 24—25 gadus vecs.

135. kaps (49. att.; XX tab.: 3), vīrieša, orientēts A—R

virzienā, 50 cm dziļumā, pašā ezera krastā. Skeleta kauli

labi saglabājušies. Abas rokas saliektas elkoņos: kreisā pa-

celta pret galvu, ar pirkstiem pie apakšžokļa, labā pār-

likta šķērsām pāri krūtīm. Pie labās rokas apakšdelma
dzelzs pakavsakta ar bronzas stieples aptinumu, uz abām

rokām pa bronzas spirālgredzenam. Pie labās kājas ceļa

ar asmeni uz leju dzelzs šaurasmens cirvis. Kā vērojams

pēc galvaskausa, mirušais bijis 40—50 gadus vecs.

40. att. 109. kaps no ziemeļaustrumiem.
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136. kaps, sievietes, 35 cm dziļumā, postīts, izplūdu-

šās kapa bedres virziens RDR—AZA. No skeleta sagla-

bājušies vienīgi rokas apakšdelma kauli aprocē. Jostas

rajonā bronzas spirālaproce, turpat tuvumā ar bronzas

stiepli notīta dzelzs spieķadata un divi bronzas spirāl-

gredzeni, kā arī bronzas trapecveida piekariņš. Galvas

rajonā saglabājusies koksne, iespējams, no vienkoča

šķirsta.

137. kaps (50. att.), vīrieša, orientēts ZA—DR vir-

zienā, 65 cm dziļuma, pēcapbedījums, ierakts, sapostot

kādu senāku kapu. Skeleta kauli saglabājušies ļoti labi.

Abas rokas jostasvieta sakrustotas. Pie iegurņa kreisajā

pusē dzelzs nazis, pie kreisā pleca monēta — Polijas

karaļa Sigismunda 111 (1587-1621) Rīgas šiliņš.

138. kaps, vīrieša (?), orientēts ZA—DR virzienā,

65 cm dzijumā. Skeleta kauli saglabājušies samērā labi —

trūkst vienīgi kreisās rokas apakšdelma un labās kājas

augšstilba. Labā roka pārlikta šķērsām pār krūtīm. Kapā

līdzdotu inventāru neatrada.

139. kaps, zēna, orientēts AZA—RDR virzienā, 15 cm

dziļumā, arkla sajaukts. No skeleta savās vietās sagla-

bājušies vienīgi abu kāju augšstilbu kauli un dažas ri-

bas, kuru tuvumā bronzas riņķītis.

140./141. kaps, dubultkaps, vīriešu, orientēts DA—ZR

virzienā, 18—25 cm dzi]umā, abi mirušie apglabāti cieši

viens otram līdzās, sapostīti. No skeletu kauliem savās

vietās vienīgi iegurņa un stilbu kauli, 140. kapā guldī-

tajam bez tam vēl mugurkaula skriemeļi. Kapā atrasts

bronzas skārda rievots cilindriņš — gredzens.

142. kaps, vīrieša, orientēts AZA—RDR virzienā,

20 cm dzijumā, arkla sapostīts. No skeleta saglabājušies

vienīgi abu kāju augšstilbu kauli. Kapa piedevu trūkst.

41. att. 116. kaps no ziemeļaustrumiem.

42. att. 119. kaps no rietumiem. 43. att. 121. kaps no ziemeļrietumiem.
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143. kaps, sievietes, orientēts ZK—UA virziena, im cm

dziļumā, sapostīts. No skeleta saglabājies kreisais augš-

stilba kauls, abu kāju lielu kauli un krūšukurvja frag-

ments. Pie kreisā augšstilba rokas pirksti ar bronzas

spirālgredzenu. Kaulu rajonā izkaisītas villaines rotā-

juma bronzas spirālītes un bronzas skārda cilindriņi.

144. kaps, zēna (?), orientēts ADA—RZR virzienā,

25 cm dziļuma, sapostīts. No skeleta kapa bedres aus-

trumu galā saglabājies vienīgi galvaskausa fragments.

Kapa rajonā atrod trīs bronzas spirālītes.

145. kaps (XVIII tab.: 3), zēna, orientēts DA—ZR vir-

zienā, 18 cm dziļumā. No skeleta saglabājies sairis gal-

vaskauss, daži ribu fragmenti (arkla?) sajauktā stāvoklī,

kāju augšstilbu kauli in situ un pirkstu falangas gredze-

nos krūšu rajonā. Uz krūtīm trīs bronzas spirālgredzeni

un bronzas lentveida aproce ar sašaurinātiem galiem

(V tab.: 19). Kapa bedres rajona arī daži auduma rotā-

juma bronzas cilindriņi. Spriežot pēc zobiem, zēns 6—7

gadus vecs.

146. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā,

ugunskaps (?), 30 cm dziļumā. Ar tumšu mītnes zemi

pildītā un sešiem akmeņiem iežogotā kapa bedrē atrod

vienīgi trīs sīkus kalcinētu kaulu fragmentus. Vietā, kur

skeletkapos parasti atrodas iegurnis, labajā pusē dzelzs

šaurasmens cirvis.

147. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā,

30 cm dziļumā, iznīcis. No skeleta saglabājušies savās

vietās labā augšstilba kaula un kreisā liela kaula frag-

menti. Labā ceļa rajonā horizontālā stāvoklī dzelzs šaur-

asmens cirvis.

148. kaps, vīrieša, orientēts ADA—RZR virzienā,

30 cm dziļumā. Skeleta kauli saglabājušies slikti — pa

labi noliektajam galvaskausam trūkst seias daļas, savās

45. att. 123. kaps no ziemeļiem.

44. att. 122. kaps no rietumiem.
46. att. 127. kaps no ziemeļaustrumiem.
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47. att. 131. kaps no ziemeļaustrumiem.

vietās kāju augšstilbu un lielu kauli. Labā roka bijusi

pacelta pret galvu, kreisā šķērsām pāri krūtīm. Labās

kājas pēdas rajonā, paralēli apbedījumam, dzelzs vien-

asmens zobens.

149. kaps, vīrieša, orientēts А—R virzienā, 35 cm

dziļumā, ierakts cieši līdzās iepriekšējam. Skeleta kauli

48. att. 133. kaps no rietumiem.

saglabājušies vidēji, kaut gan sīkie kauli iznīkuši. Sānos

bojātais galvaskauss noliekts pa labi, abas rokas pār-

liktas vidum, labā zemāk par kreiso, uz tās bronzas

skaida aproce ar paplašinātu vidusdaļu un atrotītiem

galiem (V tab.: 20). Kapa kājgali starp lielu kauliem

ovālas dzelzs šķiltavas (VIII tab.: 9). Spriežot pec zo-

biem, mirušais 25—35 gadus vecs.

150. kaps, zēna, orientēts ADA—RZR virzienā, 25 cm

dziļumā, iznīcis. No skeleta saglabājušies vienīgi niecīgi

galvaskausa fragmenti un daži zobi. Galvas rajona

bronzas aprocīte ar paresninātiem galiem, krūšu rajonā

bronzas rotājuma fragments - - riņķītis ar piekārtiem

zvārgulīšiem. Spriežot pec zobiem, zēns bijis 7 —B gadus

vecs.

151. kaps, sievietes (?), orientēts ADA—RZR virziena,

30 cm dziļumā, arkla izpostīts. Kapa bedrē trūkst jeb-

kādu kaulu pazīmju. Kapa bedres austrumu galā bron-

zas spirālgredzens, apmēram vidukļa rajonā dzelzs kruķ-
adata ar bronzas stieples aptinumu un divas bronzas spi-
rālītes.

152. kaps, vīrieša, orientēts A—R virzienā, 15 cm

dziļumā, kauli sajaukti. 40 cm dziļumā netraucēts kapa

kājgalis ar abu kāju augšstilbu un lielu kaulu fragmen-

tiem. Labās kājas ceļa rajonā ar asmeni uz leju — dzelzs

šaurasmens cirvis, jostas rajonā dzelzs nazis.

153. kaps (20., 51. att.; XVII tab.: 3), sievietes,

orientēts ZR—DA virzienā, 27 cm dziļumā, nedaudz

arkla traucēts. Skeleta kauli saglabājušies slikti — gal-

vaskausam trūkst pieres un sejas daļas, roku kauli sa-

glabājušies vienīgi aprocēs, kāju augšstilbu un lielu

kauli tikai fragmentos. Ap .galvu — no galvaskausa no-

slīdējušā vainaga «bizes» trīs posmi ar trapecveida mē-

lītēm galā (pats vainags, domājams, arkla aizrauts).

Ap kaklu bronzas vīts kaklariņķis ar cilpu galiem (II

tab.: 8) un otrs ar noplacinātiem galiem un trapecveida
mēlītēm (II tab.: 7), uz krūtīm bronzas pakavsakta ar at-

rotītiem galiem, bronzas riņķītis ar zvārgulīšiem un dzelzs

spieķadatas galva ar bronzas stieples aptinumu. Uz

rokam, kas bijušas liktas uz vidukļa, pa iedobtai bron-

zas aprocei ar paplašinātiem galiem (V tab.: 17) un pa

diviem bronzas spirālgrcdzeniem. Kapa augšgalā villai-

nes fragmenti un tās rotājuma bronzas spirālītes un ci-

lindriņi; villaine bijusi mirušajai ap pleciem. Plecu daļā
koka paklāja fragmenti ar paparžu paliekām. •

154. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 30—

50 cm dziļumā, pilnīgi sapostīts. Skeleta kauli (galvas-
kausa virsējā daļa, rokas, kāju kaulu fragmenti) izsvai-

dīti. Kapa bedres vidusdaļā pie galvas divas bronzas

spirāles, kājgaļa virzienā — bronzas spirālgredzens,
bronzas tordēta pakavsakta ar atrotītiem galiem (I tab.:

8), dzelzs nazis un pašā kājgalī dzelzs šaurasmens cir-

vis ar pieta ausim (VIII tab.: 15).

155. kaps, vīrieša, orientēts DA—ZR virzienā, 15-

--30 cm dziļumā, pilnīgi sapostīts. Kapa bedres vidusdaļā
izkaisīti galvaskausa fragmenti, daži mugurkaula skrie-

meļi. Kaulu tuvumā bronzas skārda cilindriņš, dzelzs

naža (?) un neliels vienasmens zobena fragments, kapa
bedres kājgalī dzelzs cirvja asmens fragments.
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49. att. 134. un 135. kaps no rietumiem.

• 156. kaps, nenosakāma dzimuma, orientēta ADA—RZR

virzienā, 15—30 cm dziļumā, pilnīgi izpostīta apbedī-

juma vājas paliekas. No skeleta saglabājušies daži ribu

fragmenti, kā arī rokas kaula fragments un mugurkaula

skriemelis. Atrasta bronzas pakavsakta ar atrotītiem ga-

liem, dzelzs spieķadatas ar bronzas stieples aptinumu,

bronzas pītas važiņas fragments un daži bronzas cilin-

driņi no auduma rotājuma.

50. att. 137. kaps no ziemeļrietumiem.

157. kaps (52. att.; XVII tab.: 4), sievietes, orientēts

R—A virziena, 20 cm dziļumā. Skeleta kauli netraucēti,

kaut gan slikti saglabājušies — galvaskausam trūkst

sejas daļas un augšžokļa, trūkst arī labās rokas augš-

delma, sīkākie kauli iznīkuši. Kreisā roka pacelta pret

galvu, labā pārlikta pāri viduklim. No galvas noslīdējis

tikai daļēji saglabājies bronzas spirāļu lentveida vainags

(IV tab.: 4); ap kaklu trīs bronzas kaklariņķi: viens tor-

dēts ar četrstūrainiem galiem, otrs vīts.ar cilpu galiem

un trešais fasetēts ar seglu un kāša galiem. Uz katras

rokas pa bronzas spirālaprocei, labā elkoņa rajonā bron-

zas pakavsakta ar atrotītiem galiem. Visā kapa rajona

no galvas līdz ceļiem izkaisītas villaines rotājuma bron-

zas spirālītes un cilindriņi; villaine bijusi pārsegta ap-

bedītajai, jo kā galvas, tā ceļu rajonā saglabājusies

villaines noslēguma mala.

158. kaps, sievietes, orientēts ZR—DA virzienā, 20 cm

dziļumā, arkla iznīcināts. Skeleta kaulu nav. Apmēram

galvgalī grīstes vainaga fragmenti — pieci uz vilnas

dzijām uzvērti bronzas rievoti cilindriņi un divi bronzas

zvārgulīši, tuvumā bronzas spirālgredzens un pašā kapa

kājgalī sešas bronzas trapecveida mēlītes.

159. kaps, vīrieša, orientēts RDA—AZA virzienā, 25 cm

dziļumā arkla iznīcināts. Skeleta kaulu nav. Apmēram

kreisā ceļa rajonā ar asmeni uz leju dzelzs šaurasmens

cirvis.

160. kaps (21., 53. att.), sievietes, 42 cm dzi-

ļumā, orientēts RZR- ADA virzienā. Skeleta kauli sagla-

bājušies vāji — no galvaskausa tikai žokļi un pakauša

daļa, bez tam roku, iegurņa, kāju augšstilbu un kreisās

kājas liela kaula fragmenti. No galvas noslīdējis bron-

zas spirāļu lentveida šaurais vainags ar bronzas cilin-

driņiem starpskārdīšu vietā. Ap kaklu divi bronzas kak-

lariņķi — viens ar noplacinātiem, otrs ar seglu un kāša

galiem un bronzas stieples aptinumu, kā arī važiņu rota

no rievotiem cilindriņiem. Labā roka pārlikta pāri viduk-

lim, kreisā pacelta pie galvas, uz katras rokas pa divām

bronzas aprocēm — tuvāk delnai manšetveida aproce

(V tab.: 5), tālāk doba aproce ar sašaurinātiem galiem,

labajā rokā divi bronzas spirālgredzeni, kreisajā rokā —

viens. Kapa bedres stūrus kājgalī iezīmē četri palieli ak-

51. att. 153. kaps no dienvidrietumiem.
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52. att. 157. kaps no austrumiem.

meņi, kas nolikti cits virs cita pa divi, liels akmens
bijis nolikts arī virs kapa kājgaļa. Kapam bijis bērza

tāss pārklājs. Spriežot pēc zobiem, apbedītā bijusi pie-
augusi sieviete.

161. kaps, sievietes, orientēts R—A virzienā, 30 cm

dziļumā, sapostīts. No skeleta kauliem savās vietās

iegurņa kreisās puses kauli, kreisās kājas augšstilba un

54. att. 165. kaps no austrumiem.

liela kauls, bez tiem daži izkaisīti kaulu fragmenti. At-

radumu nav.

162. kaps, sievietes, orientēts DDR—ZZA virzienā,
28 cm dziļuma. Skeleta kauli saglabājušies, trūkst gal-
vaskausa sejas daļas, arī dažu sīkāko kaulu. Labā roka

pacelta pret kreiso plecu, kreisā pārlikta pāri jostasvietai.

Kapa piedevu nav.

53. att. 160. kaps no dienvidrietumiem.
55. att. 174. kaps no dienvidrietumiem.



163. kaps, sievietes, orientēts R—A virzienā, 45 cm

dziļuma, izpostīts. No skeleta savās vietās labās kājas

augšstilba kauls un kreisās kājas augšstilba fragments,

bez tam vēl niecīgi kaulu fragmenti krūšu rajonā. Visā

kapa rajonā izkaisīti villaines rotājuma bronzas spirā-

lītes un cilindriņi, laba ceļa rajonā bronzas spirālgre-
dzens.

164. kaps, vīrieša, orientēts Л—R virzienā, 40 cm

dziļuma. Skeleta kauli pilnīgi iznīkuši, jo kaps ierakts

smiltī. Galvas rajonā četras krāsainas stikla krelles,

kreisā ceļa rajonā ar asmeni uz leju dzelzs šaurasmens

cirvis, ieslīpi nolikts miniatūrs dzelzs vienasmens zo-

bens (X tab.: 8) vai duncis, turpat tuvumā bronzas spi-

rālgredzens.
165. kaps (54. att.; XV tab.: 4), sievietes, orientēts

R —A virzienā, 30 cm dziļumā. Skeleta kauli gandrīz pil-

nīgi iznīkuši — saglabājušies niecīgi galvaskausa, labā

augšdelma kaula fragmenti un abu kaju lielu kauli.

Kreisā roka pacelta pie labā pleca, labā pārlikta vidum.

Ap galvu iziris lentveida spirāļu vainags ar starpskār-

dītēm, ap kaklu divi bronzas fasetēti kaklariņķi, viens

ar seglu un kāsi, otrs — ar noplacinātiem galiem, un

bronzas zvaniņu kaklarota. Uz abām rokām pa divām

bronzas aprocēm — tuvāk delnai manšetveida aproce,

tālāk doba ar sašaurinātiem galiem, uz kreisās bronzas

spirālgredzens. Uz krūtīm divas bronzas kruķadatas ar

bronzas stieples aptinumu. Kapu rajonā ari daži vil-

laines cilindriņi.

166. kaps, meitenes, orientēts R—A virzienā, 25—

30 cm dziļuma, iznīcis, arkla (?) sapostīts. No skeleta

kapa galvgalī saglabājies apakšžokļa fragments, dažas

ribas un sīki roku kaulu fragmenti. Krūšu rajonā bron-

zas tordēta kaklariņķa puse ar kāša galu un divas bron-

zas spirālaproces (V tab.: 15), no kurām viena salauzta.

Zobi liecina, ka meitene bijusi 3—4 gadus veca.

167. kaps, sievietes ugunskaps, orientēts RDR—AZA

virzienā, 15 cm dziļumā. Kalcinēti kauli izkaisīti visā

kapa bedres rajonā, starp tiem bronzas aproce ar zvēr-

galvu galiem (VI tab.: 12), 34 dzeltenas krellītes un

četri bronzas zvārgulīši.
168. kaps (XX tab.: 4), vīrieša, orientēts ADA—RZR

virzienā, 25 cm dziļumā. Skeleta kauli, atskaitot galvas-

kausa sejas daļu un kreisās rokas apakšdelmu, sagla-

bājušies, kaut arī viegli drūp. Labā roka pacelta pret

kreiso plecu, kreisā bijusi pārlikta pāri viduklim. Pie la-

bās rokas pleca bronzas riņķītis, uz iegurņa bronzas

spirālgredzens no kreisās rokas, pāri iegurnim ieslīpi
dzelzs vienasmens zobens. Spriežot pēc zobiem, vīrietis

bijis 18 20 gadus vecs.

169. kaps, šķiet, nepieauguša vīrieša, orientēts DA—

ZR virzienā, 25 cm dziļumā, arkla sapostīts. Skeleta

(pirkstu, roku, kāju) kaulu drumslas izkaisītas visā kapa

bedres rajona. Kapa bedres vidusdaļa dzelzs šaurasmens

cirvis.

170. kaps (XVIII tab.: 4), vīrieša, šķiet, nepieauguša,
orientēts ADA—RZR virzienā, 25 cm dziļuma. Kapa galv-

gali skāris arkls; no galvaskausa saglabājušies tikai

daži zobi, trūkst labās rokas, kā arī krūšukurvja kaulu,

no labās kājas saglabājies tikai liela kaula fragments.
Labā roka (spriežot pēc gredzeniem) bijusi pacelta pret
kreiso plecu, kreisā pārlikta pāri viduklim, ar pirkstiem

iegurņa rajona. Krūšu rajonā divi bronzas spirālgredzeni

un vairākas bronzas trapecveida mēlītes. Uz kreisās rokas

masīvā profilētā bronzas aproce, tās tuvumā uz iegurņa

noslīdējusi bronzas stopasakta ar magoņgalvu galiem.
Pie labās kājas liela kaula dzelzs šaurasmens cirvis.

Kapa bedres dienvidu malā divi palieli akmeņi. Vērtējot

pēc zobiem, mirušais 14—18 gadus vecs.

171. kaps, sievietes, 40 cm dziļumā, stipri sapostīts.

Saglabājies galvaskausa pakauša un iegurņa kaula frag-

ments, kā arī roku kauli. Kauli sajaukti, starp tiem iz-

kaisīti vairāki bronzas spirālaproces un villaines rotājumu

spirālīšu un cilindriņu fragmenti. Apbedījumam apkārt

akmeņi, kaps izlikts ar bērza tāsīm.

172. kaps, zēna, orientēts ADA—RZR virzienā, 35 cm

dziļumā. Skeleta kauli pilnīgi iznīkuši. Kapa bedres rie-

tumu malā, kreisās kājas liela kaula rajonā, dzelzs

šaurasmens cirvis.

173. kaps, vīrieša, orientēts AZA—RDR virzienā,

40 cm dziļumā. Skeleta kauli, lai gan savās vietās, sa-

glabājušies slikti — uz labo pusi pagrieztajam galvas-
kausam iznīkusi sejas daļa, krūšukurvja un iegurņa

kaulu trūkst. Rokas pārliktas šķērsām pāri viduklim,

labā augstāk par kreiso. Uz kreisās rokas bronzas spi-

rālgredzens, pāri iegurnim dzelzs vienasmens zobens (X
tab.: 9), cieši pie tā, pārlikts pāri labajai kājai, dzelzs

šaurasmens cirvis. Starp kājām bronzas stieples važtu-

rītis ar trapecveida mēlītēm. Spriežot pēc zobiem, miru-

šais 25—35 gadus vecs.

174. kaps (55. att.), sievietes, orientēts ZR—DA vir-

zienā, 30 cm dziļumā, nedaudz arkla skarts. Skeleta

kauli saglabājušies tikai kapa galvgalī — pa labi ne-

daudz noliektajam galvaskausam trūkst sejas daļas, sa-

glabājušies labās un kreisās rokas kauli, kā arī iegurņa

fragments. Ap kaklu divi bronzas kaklariņķi, viens ar

noplacinātiem, otrs ar seglu un kāša galiem un stieples
aptinumu. Uz katras rokas pa bronzas spirālaprocei un

spirālgredzenam (XI tab.: 19). Aiz galvas atrod bronzas

spirāli, zem galvas — koka dēlīša paliekas. Zobi liecina,

ka mirusī bijusi līdz 20 gadus veca.

175. kaps, pusaudža, orientēts А—R virzienā, 20 cm

dziļumā. Kauli pilnīgi iznīkuši. legurņa rajonā slīpi ne-

liels dzelzs vienasmens zobens.



SENLIETU TABULAS

UN

KAPU PLĀNI



I tabula. Saktas.

I—21 — 2 — pakavsaktas ar atrotītiem galiem un bronzas stieples notinumu (84. un 43. kaps);
3 — pūcessakta ar sudraba platējumu (7.); 4 — pakavsakta ar atrotītiem galiem un dzelzs

adatu (31.); 5 — viegli tordēta pakavsakta ar atrotītiem galiem, bez adatas (129.); 6— B
—

tordētas pakavsaktas ar atrotītiem galiem (35., 119., 154.); 9 — šķērsrievota stopasakta ar ma-

goņgalvu galiem (97.); 10, 11 — pakavsakta ar atrotītiem galiem un šķērsgriezumā trīsstū-

rainu loku (127., 96.); 12 — pakavsakta ar atrotītiem galiem un skujiņu ornamentu (123.);
13— 15, 17, 19, 20 — pakavsaktas ar daudzskaldņu galiem un šķērsgriezumā sešstūrainu loku

(99., 127., 119., 35., 107., 62.); 16 — t. p. ar šķērsgriezumā rombveida loku (25.); 18 —

pakavsakta ar atrotītiem galiem un šķērsgriezumā apaju loku (72.). 1, 2, 5, 18 — dzelzs;

pārējās bronzas.





II tabula. Bronzas kaklariņķi.

/ — kaklariņķis ar noplacinātiem galiem un iegravētu rombu ornamentu (2. kaps); 2, 3 — ar no-

placinātiem galiem, fasetēti (67., 92.); 4 — ar noplacinātiem galiem un rombu ornamentu, ko veido

lauztas līnijas (105.); 5 — ar noplacinātiem galiem un sīku iecirstu šķērssvītru ornamentu (85.);

6 — ar noplacinātiem galiem un rombu ornamentu, ko veido trīsinātas līnijas (11.); 7
— ar nopla-

cinātiem galiem un piekārtām trapecveida mēlītēm (153.); 8 — vīts ar cilpu galiem (153.).

111 tabula. Bronzas kaklariņķi.

1,2 —
bronzas kaklariņķi ar seglu un kāša galiem un bronzas stieples notinumu (36., 105. kaps);

3, 4
— fasetēti (105., 11.); 5 — tordēts (131); 6 — vīts ar konusveida galiem (15.); 7, 8 — ar

četrskaldņu galiem, tordēti (15., 75.).





IV tabula. Bronzas vainagi.

1, 2, 4 — spirāju lentveida vainagi (78., 12., 157. kaps); 3 — t. p. ar piekaru mugurpusē (105.);
5 — šaurs četrrindu spirāļu vainags (131.); 6 — šaurs divrindu spirāju vainags (59.); 7 — šaurs

divrindu rievotu bronzas skārda cilindriņi! vainags (75.); 8 — divkāršs grīstes vainags (15.).

V tabula. Sieviešu bronzas aproces.

1, 2 — dobas aproces ar sašaurinātiem galiem un saulīšu ornamentu (36., 67. kaps); 3, 4 — t. p. ar

plastisku valnīšu rotājumu (12., 65); s—B5— 8 — bagātīgi ornamentētas manšetveida aproces (160.,

105., 131., 12.); 9—ll, 13 — spirālaproces (92., 15., 74., 11.,); 12 — t. p. ar zvaniņu piekariņiem (4.);
14 — spirālaproce, bērna (21.); 15 — t. p. ar aizlocītiem galiem (166.); 16 — t. p. ar līkloča orna-

mentu (57.); 17 — doba aproce ar paplašinātiem galiem un pinuma ornamentu (153.); 18 — ar pa-

resninātiem galiem un segmenta šķērsgriezumu (75.); 19 — četrstūra griezuma un sašaurinātiem galiem
un paplašinātu vidusdaļu (145.); 20 — ar atrotītiem galiem (149.).



VI tabula. Vīriešu bronzas aproces.

I—3 _ aproces ar puslodveida šķērsgriezumu (35., 99., 107. kaps); 4—6 — karavīru aproces

(10., 99., 96.); 7, 8
—

masīvās profilētas aproces (42., 93.); 9 — t. p. ar šarmru (68. ;
10 — aproce ar vidusrievu, pārlūzusi (77.);// — ar trapecveida šķērsgriezumu (115.);

12 — ar zvērgalvu galiem (167.); 13—15 —
dobās profilētās aproces ar sašaurinātiem ga-

liem (8., 108., 31.).



VII tabula. Bronzas važiņu rotas.

/ — maza važiņu rota (127. kaps); 2 — važiņu rotas detaļa (85.); 3 — zvaniņu rota ar diviem

segmentveida važturiem, kam piekārtas važiņas ar zvaniņiem galā (105.); 4 — krūšu važiņu rota pie
divām dzelzs kruķadatām ar savienotājvažiņu (105.); 5 — važiņu rotas detaļa: segmentveida važturis ar

trapecveida mēlīšu piekariņiem (96.); 6 — viļņveida stieples važturītis ar mēlītēm (100.); 7 — rievotu

cilindriņu rota (105.); 8 — lielu rievotu cilindriņu rota (65.); 9 — zvaniņu un spirālīšu rota (131.).



VIII tabula. Jostas un cirvji.
/ — ādas josta ar bronzas apkalumiem un spirāļu piekaru (99. kaps); 2 — ādas josta ar bronzas

apkalumiem (30.); 3 — jostas fragmenti: bronzas sprādze un apkalumi (97.); 4 — dzelzs šaurasmens

cirvis, kam kāts aptīts ar bronzas lenti (102.); 5 — četrstūraina dzelzs jostassprādze (29.); 6 —

dzelzs sprādze ar sānu iez.maugu (8.); 7. 10— 14 — dzelzs šaurasmens cirvji (99., 53., 31., 56.,

35., 106.); 8, 9 — dzelzs šķiltavas (61., 149.); 15 — dzelzs šaurasmens cirvis ar trīsstūrainiem

pieta izlaidumiem (154.).



IX tabula. Svariņi un atsvariņi. Dzelzs šķēpi un naži.

У Ca—d) — svariņi (99. kaps); 2, 3
— atsvariņi (99.); 4—6 — iedzītņa šķēpi (109., 88., 31.); 7 —

iedzītņa bulta (122.); 8 — iedzītņa šķēps ar atskabargām (31.); 9, 10 — iedzītņa šķēpi, kam kāti

aptīti ar ornamentētu bronzas lenti' (63.); // — iedzītņa šķēps (69.); 12 — uzmavas šķēps (54.);
13—15 — naži (29., 76., 10.); 16 — sirpis (14.).



X tabula. Zobeni.

1, 2 — riņķi zobena piekāršanai (102. kaps); 3—5, 7—lo — vienasmens zobeni (56., 93., 119., 114., 164., 173.

128.); 6 — t. p. ar ornamentētu bronzas maksti (97.). 1, 2 — bronza; 6 — bronza un dzelzs; 3—5, 7—lo —

dzelzs.



XI tabula. Adatas, gredzeni.

/ — dzelzs spieķadata ar bronzas stieples aptinumu (75. kaps); 2 —

bronzas kruķadata ar bronzas stieples aptinumu (92.); 3 — dzelzs

kruķadata ar bronzas stieples aptinumu (123.); 4 — bronzas adata ar

austiņu un garu važiņu (36.); 5 — bronzas krustadata (36.); 6 —

dzelzs spieķadata (36.); 7
— bronzas adata ar pagarinātu galvu un

actiņu (4.); 8 — kauri gliemežnīcu un bronzas spirālīšu rota (59.);
9 — stikla kreļļu un bronzas spirālīšu rota (21.); 10 — cilindriņš ar

prolilējumu (134.); // — ornamentēts cilindriņš (34.); 12, 13 — spirāl-

gredzens no šķērsgriezumā trīsstūrainas stieples (99., 103.); 14 — t. p.

no stieples ar'gropīti (128.); 15 — gredzens ar platu vidusviju (35.);
16 — spirālgredzens no šķērsgriezuma segmentveida stieples (28.);

17 — t. p. no stieples ar gropi (36.); 18 — gredzens ar profilētu vi-

dusviju (35.); 19 — spirālgredzens no šķērsgriezuma trīsstūrveida stiep-

les (174.); 20 — t. p. no profilētas stieples (128.); 21 — t. p. no masī-

vās šķērsgriezumā apajas stieples (119.). 10—21 — bronza.
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(1.—6. kaps), kas glabājas Latvijas PSR Vēstures
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doti arī katras izrakumu sezonas tekošie numuri, kas
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1946, с. 7.

7 Izsaku pateicību vēst. zin. kandidātei R. Grāverei
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8 Šņore E. Doles Vampeniešu kapulauks. — RT i960.

R., 1967, 38. lpp.

9 Краснов Ю. А. Безводпинский могильник. М.,

1980, с. 26.
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10 Шпоре Э., Зейд Т. Нукшинский могильник,
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Kapu aprakstos dotas maksimāli iespējamās ziņas par

apbedījumu stāvokli, orientāciju, kapu inventāru, ap-

bedīšanas rituālu. Tā kā mirušie parasti guldīti uz

muguras, izstieptā stāvoklī, kapa bedrēs, kam galve-
nokārt ovālas kontūras, aprakstos būs atzīmētas no

minētajām atšķirīgas pazīmes.

Apbedīto vecuma noteikšanai izmantoti antropolo-

ģes R. Deņisovas kranioloģiskie dati. Ja galvaskauss

nebija saglabājies, odontoloģe R. Grāvere noteica ap-

bedīto vecumu pēc zobiem.



могильник кивты

Резюме

Расположенный в Восточной Латвии (Звиргзден-

ский с/с. Лудзенского р-на) на северном берегу

оз. Цирма могильник латгалов VII—XII вв. (рис. 1,2)

сооружен на месте покинутого прибалтийско-финской

общиной поселения, наиболее интенсивно использовав-

шегося в IV—VI вв. н.э. Вскрыто 175 погребений, из

которых 171 трупоположение (возможно, что 2 пред-

ставляют собой кенотафы) и 4 трупосожжения. Умер-

шие погребены в колодах или дощатых гробах в вы-

рытых в темном культурном слое поселения могильных

ямах на глубине 0,20—0,75 м в положении на спине,

по большей части с поднятыми к голове руками. Ха-

рактерна противоположная ориентация мужских (с В

на 3 с отклонениями) и женских (с 3 на В с откло-

нениями) погребений (рис. 22—25). Среди остатков

одежды женские наплечные виллайне, украшенные

бронзой мужские пояса, наиболее богатые в X в. (по-

гребение торговца, № 99, рис. 6а). Впервые в Кивты

обнаружены украшенные бронзой онучи латгалов. Из

относящихся к одежде украшений — фибул (табл. 1)

типично мужскими являются совообразная, арбалето-

видная и массивные подковообразные. Наиболее ран-

няя из подковообразных — железная, VII—VIII вв.,

со спирально завитыми концами и обмоткой из брон-

зовой проволоки. Более поздней, IX—XII вв., является

местная бронзовая с тордированной дугой, обнаружен-

ная на территории Латвии более чем в 400 экземпля-

рах. Среди женских головных венков (табл. IV) чис-

ленно преобладают лентовидные, из 5—4 рядов брон-

зовых спиралей с перекладинами, реже жгутовые, оди-

ночны узкие из профилированных бронзовых колечек.

Среди обычных женских украшений — шейных гривен

(табл. 11, III) 50% принадлежит гривнам с уплощен-

ными концами. Более ранние украшены фасетами, позд-

,lllС — графическим орнаментом. Вместе встречаются

гривны с седлом и крючком (с обмоткой или фасети-

рованными концами), торднрованные с четырехгран-

ными концами и др. Часты нагрудные украшения из

цепочек. У женщин они прикреплены к двум железным

костылевидным булавкам с обмоткой из бронзовой про-

волоки (табл. VII). Уникальным является украшение,

датируемым VIII в., с колокольчиками (табл. VII :3,

рис. 5) из весьма богатого 105-го погребения. Среди

находок наиболее многочисленны браслеты. Женские

браслеты (табл. 5) сводятся главным образом к трем

типам: полые с суженными концами, манжето-вндные

и спиральные, иногда (4, 36, 105-е погр.) носимые од-

новременно по 3 на каждой руке. Среди мужских

браслетов (табл. VI) преобладают массивные про-

филированные и полые профилированные браслеты

VII—VIII вв., всегда носимые на левой руке. С IX в.

их место занимает воинский браслет, носимый вместе

с браслетом полукруглого сечения. Оружие и орудия

труда мужских погребений 700—800 гг. состоит из

узколезвийных топоров, являющихся обязательной мо-

гильной придачей каждого погребения, двух черешко-

вых наконечников копий с листовидным пером и одно-

лезвийного меча. С IX в. наконечники копий и мечи

встречаются реже. В первый раз в погребении VIII в.

обнаружены ножны меча из бронзовой жести со штам-

пованным орнаментом (табл. Х:6), а также украшен-

ные бронзовой лентой древки двух копий (табл.

IX: 9, 10). Только в одном погребения торговца X в.

найдены весы с двумя гирьками.

По вещевому составу в могильнике Кивты выделя-

ются 2 хронологические фазы: I — 700—800 гг.; II —

IX—XII вв. Погребения очень потревожены (вспаш-

кой, кладоискательством), непотревоженных всего 111.

Судя но погребениям I фазы, обитавшее в период 700—

800 гг. на побережье оз. Цирма общество еще мало

дифференцировано. Среди первопрпшельцев выделяется

группа мужчин с определенным, одинаковым инвента-

рем (топор, 2 наконечника копий, меч, браслет, фи-

була), которые, по всей вероятности, представляют

всадников. Погребения II хронологической фазы (IX—

XII вв.) свидетельствуют уже о значительной диффе-

ренциации: погребение торговца (№ 99), жреца (№30);

наряду с погребениями, очень богато наделенными мо-

гильной придачей (№ 4, 36, 99, 105 и др.), обнаружен

ряд бедных погребений совсем без инвентаря (№ 96,

162 и др.).



DAS GRÄBERFELD KIVTI

Zusammenfassung

Das Gräberfeld Kivti befindet sich in Ostlettland,

Rayon Ludza, auf dem Territorium des Dorfsowjets

Zvirgzdene, am Nordufer des Cirmasees (Abb. 1) auf

dem Gelände einer von einer finno-ugrischen Gemeinde

verlassenen Siedlung. Die Gräber (Abb. 2, 3), insgesamt

175 (171 Skelett- und 4 Brandgräber), sind in die

schwarze Kulturschicht der Siedlung 0,20—0,75 № ein-

getieft. Die Verstorbenen sind in Rückenlage, meistens

mit zum Kopf gehobenen Armen gebettet. Die Orientie-

rung der männlichen (O—W mit Abweichungen) und

weiblichen (W—О mit Abweichungen) Skelette ist dia-

metral entgegengesetzt (Abb. 22—55). Die Verstorbenen

sind in Block- oder Brettersärgen beigesetzt.

Von der Tracht sind zu nennen: Reste von Mantel-

tüchern (villaine) in Frauengräbern, mit Bronzebeschlag
versehene Gürtel aus dem 10. Jh. in Männergräbern

(Abb. 6a, Grab 99), zum erstenmal entdeckte mit Bronze

verzierte Fußlappen der Latgaler. Von den zur Tracht

gehörenden Fibeln (Taf. 1) sind für Minher die Eulen-,

Armbrust- und massiven Hufeisenfibeln typisch. Die

älteste Form der Ilufciscnfibel in Ostlettland ist die

kleine eiserne Fibel mit aufgerollten Enden und Bronze-

drahtumwicklung aus dem 7./8. Jh. Eine ausgesprochen
lokale Form der Hufeisenfibel ist die bronzene tordierte

Fibel aus dem 9.—12. Jh. mit spiralförmig gerollten

Enden, die in Lettland durch mehr als 400 Exemplare

vertreten ist. Unter den weiblichen Stirnbinden (Taf. IV)

sind die Spiralstirnbinden aus 4—5 Reihen von Spira-

len am häufigsten, seltener die Flechtstirnbinden; äußerst

selten sind die schmalen, aus kleinen Spiralröhrehen be-

stehenden. Unter den Halsringen (Taf. 11, III) sind mit

50% die mit abgeflachten Enden (die frühesten facet-

tiert, die späteren mit graphischem Ornament) vertreten,

die oft zusammen mit Ringen mit Sattel- und Krücken

ende (mit Umwicklung oder facettiert) oder tordierten

Ringen mit vierkantigen Enden getragen wurden. Häufig

besteht der Brustschmuck aus 2 Krückennadeln mit

verbindender Kette. Als einzigartig ist der in das Jahr

800 zu datierende Schmuck mit angehängten Glöckchen

aus Grab 105 zu bezeichnen (Taf. VII: 3, Abb. 5).
Sehr zahlreich ist der Armschmuck vertreten. Die Frau-

enarmbänder können hauptsächlich auf drei Typen re-

duziert werden: hohle Armbänder mit verschmälerten En-

den, Manschetten- und Spiralarmbänder, die zuweilen

(Grab 4, 36, 105) gleichzeitig zu drei an jedem Arm

getragen wurden. Unter den Männerarmbändern sind im

7./8. Jh. die massiven profilierten und die hohlen profi-
lierten (Taf. VI), die nur am linken Arm getragen wur-

den, am häufigsten. Im 9. Jh. tritt an ihre Stelle der

Kriegerarmring, der zusammen mit dem massiven Arm-

ring mit halbkreisförmigem Querschnitt getragen wurde.

Die Waffen und Arbeitsgeräte der Männergräber in der

Zeit von 700—800 bestehen aus schmalschneidigen Äx-

ten, die in jedem Mänuergrabe vorkommen, zwei Speer-

spitzen mit Angel und weidenblattförmigem Blatt und

dem einschneidigen Schwert. Zum erstenmal wurde in

einem Grabe aus dem 8. Jh. eine bronzene Schwert-

scheide mit gestanztem Ornament (Taf. X: 6) entdeckt,

desgleichen zum erstenmal mit Bronzeband verzierte

Speerschäfte (Taf. IX: 9, 10). Nur im Grabe eines Kauf-

manns (10. Jh.) ist eine Waage mit zwei Gewichten

vorgekommen.

Nach dem Grabinventar zu urteilen sind im Gräber-

felde Kivti zwei chronologische Phasen zu erkennen: die

erste
— die Jahre 700-800, die zweite — 9.—12. Jh.

Die Gräber sind schwer beschädigt (beim Pflügen, von

Schatzgräbern), völlig intakt sind nur 111 Gräber.

Nach dem Grabinventar der ersten Phase zu urteilen

ist die im 8. Jh. in der Umgebung des Cirmasees woh-

nende Gesellschaft noch wenig differenziert. Unter den

ersten Ankömmlingen zeichnet sich bloß eine, vermut-

lich als Reiter zu deutende Männergruppe durch be-

stimmtes, gleiches Inventar — Axt, zwei Speere, Schwert,

profilierten Armring und Fibel — aus. Für die Gräber

der zweiten Phase (9.—12. Jh.) dagegen ist eine erheb-

liche Differenzierung charakteristisch: hier gibt es das

Grab eines Kaufmanns (Nr. 99) und eines Priesters (Nr.

30); im Gegensatz zu mehreren Gräbern mit sehr reichem

Grabinventar (Nr. 4, 36, 99, 105) weisen viele Gräber

nur spärliches Inventar (Nr. 96, 162 u. a.) oder gar

keine Beigaben auf.
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